
technicaldocs.ru 

«СОЮЗАТОМПРОЕКТ» СРО-П-010-30062009, № П010-007706757331-0291 от 19.11.2020 
«СОЮЗАТОМГЕО» СРО-И-002-03082009, № И002-007706757331-0148 от 19.03.2021 

Заказчик – АО «Квадра» 

Разработка проекта рекультивации земельного участка золоот-
вала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28, по 
адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП «Ливенская 

ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» 

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

Оценка воздействия на окружающую среду 
2022.06-П072-ОВОС 

Москва 2024 г. 

Госкорпорация Росатом 

АО «Росатом Инфраструктурные решения» 

Филиал «Инженерный центр» 

ул. Красной Армии, д.1, пом. 31, г. Иваново, 

Ивановская область, 153000 

Телефон (495) 357-00-14, доб. 6333 

E-mail: rir@rosatom.ru 

mailto:office@rusatom-utilities.ru
mailto:office@rusatom-utilities.ru


П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 

technicaldocs.ru 

«СОЮЗАТОМПРОЕКТ» СРО-П-010-30062009, № П010-007706757331-0291 от 19.11.2020 
«СОЮЗАТОМГЕО» СРО-И-002-03082009, № И002-007706757331-0148 от 19.03.2021 

Заказчик – АО «Квадра» 

Разработка проекта рекультивации земельного участка золоот-
вала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28, по 
адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП «Ливенская 

ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация»

ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

Оценка воздействия на окружающую среду 
2022.06-П072-ОВОС 

Главный инженер А.Н. Колодкин 

Главный инженер проекта А.С. Прокопец 

Москва 2024 г.

Госкорпорация Росатом 

АО «Росатом Инфраструктурные решения» 

Филиал «Инженерный центр» 

ул. Красной Армии, д.1, пом. 31, г. Иваново, 

Ивановская область, 153000 

Телефон (495) 357-00-14, доб. 6333 

E-mail: rir@rosatom.ru 

mailto:office@rusatom-utilities.ru


 

      
2022.06-П072-ОВОС       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 
Разработал  Демихова  09.2022 

Содержание раздела 

Стадия Лист Листов 
    ТД 3 283 
    

 
Н. контр.   09.2022 
ГИП     09.2022 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

Содержание 
Состав проекта ............................................................................................................................... 6 

Введение ......................................................................................................................................... 7 

1. Общие сведения ................................................................................................................. 9 

2. Пояснительная записка по обосновывающей документации. .................................... 10 

3. Цель и потребность намечаемой деятельности. ........................................................... 24 

4. Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности (различные расположения объекта, технологии и иные альтернативы в 

пределах полномочий заказчика), включая предлагаемый и "нулевой вариант" (отказ от 

деятельности). .............................................................................................................................. 25 

5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам. ................................... 27 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух ................................................................ 28 

5.2 Воздействие на почвенный покров .................................................................... 29 

5.3 Воздействие на водные ресурсы ........................................................................ 30 

5.4 Воздействие на растительный и животный мир ............................................... 31 

5.5 Воздействие физических полей .......................................................................... 34 

5.6 Воздействие на зоны с особыми условиями использования территории ...... 35 

6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой 

хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации (по альтернативным 

вариантам). ................................................................................................................................... 36 

6.1 Оценка существующего состояния атмосферного воздуха. ............................ 36 

6.2 Оценка существующего состояния поверхностных и подземных вод. .......... 40 

6.3 Оценка существующего состояния земельных ресурсов и геологической среды.

 45 

6.4 Оценка существующего состояния ресурсов флоры и фауны. ....................... 48 

6.5 Оценка существующего состояния особо охраняемых природных территорий и 

объектов культурного наследия ................................................................................................. 55 

7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности по альтернативным вариантам, в том числе оценка достоверности 

прогнозируемых последствий намечаемой инвестиционной деятельности. ........................ 62 

7.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух в районе размещения объекта.62 

3



2022.06-П072-ОВОС Лист 

4 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

7.2 Оценка акустического загрязнения атмосферного воздуха в районе размещения 

объекта. 72 

7.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды ............................. 77 

7.4 Оценка воздействия на окружающую среду от образования отходов. .......... 86 

7.5 Оценка экологических последствий на земельные ресурсы и почвенный покров

104 

7.6 Оценка воздействия на растительный и животный мир ................................ 106 

7.7 Оценка экологических последствий для геологической среды и недр ........ 109 

7.8 Описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия на окружающую 

среду при аварийных ситуациях .............................................................................................. 116 

8. Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного воздействия

намечаемой хозяйственной и иной деятельности. ................................................................. 132 

8.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха. ............................................ 132 

8.2 Мероприятия по защите от шума ..................................................................... 133 

8.3 Мероприятия по охране поверхностных вод .................................................. 134 

8.4 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов ................................................................................................. 138 

8.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или 

загрязненных земельных участков и почвенного покрова.................................................... 139 

8.6 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на геологическую 

среду, подземные воды и недр. ................................................................................................ 140 

8.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания в период строительства объекта. ............................................................................. 143 

8.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и 

последствий их воздействия на окружающую среду ............................................................ 144 

9. Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении воздействий

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду. ......................... 149 

10. Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и

мониторинга окружающей среды ............................................................................................ 150 

11. Материалы общественных обсуждений, проводимых при проведении исследований и

подготовке материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности. ...................................................................................... 172 

12. Резюме нетехнического характера. ............................................................................. 173

4



2022.06-П072-ОВОС Лист 

5 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

13. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и

компенсационных выплат ........................................................................................................ 177 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ......................................................... 182 

ПРИЛОЖЕНИЯ ......................................................................................................................... 185 

Приложение 1 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ ......................... 186 

Приложение 2 – Письма Уполномоченных органов ............................................... 187 

Приложение 3. Предписание от 02.09.2021 № 51-РШ/71-2021 Приокского 

межрегионального управления Росприроднадзора ............................................................... 204 

Приложение 4. Выписка из единого государственного реестра объекта недвижимости. 

Земельный участок с кадастровым №57:26:0010401:28 ........................................................ 207 

Приложение 5 - Договор Аренды земельного участка золоотвала ........................ 222 

Приложение 6 - Протокол аналитического контроля проб отхода ........................ 235 

Приложение 7 – Протокол измерений уровня шума строительного оборудования и 

строительной техники ............................................................................................................... 237 

Приложение 8 – Договор на оказание услуг по обращению с отходами .............. 240 

Приложение 9 – Климатическая характеристика по г. Ливны и Ливенскому району по 

данным многолетних наблюдений метеостанции «Ливны» ................................................. 249 

Приложение 10 – Акт обследования зелёных насаждений ..................................... 250 

Приложение 11 – Прейскурант цен на лабораторные исследования ..................... 252 

Приложение 12 – Письмо МУП «Водоканал» от 7 февраля 2024 года № 83 ....... 257 

Приложение 13 – Письмо Филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» № 935-29-

СА/587-810.1 от 14.02.2024 г. .................................................................................................. 258 

Приложение 14 – Результаты натурного обследования растительного и животного 

мира ............................................................................................................................................ 260 

РАСЧЁТНАЯ ЧАСТЬ ............................................................................................................... 284 

5



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
6 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

СОСТАВ ПРОЕКТА 

Состав разрабатываемой документации (проекта) по объекту: «Разработка 

проекта рекультивации земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым 

номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП 

«Ливенская ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» представлен в 

таблице 1. 

Таблица 1  Таблица 1. Состав проекта 
№ Наименование раздела Шифр раздела Организа-

ция 

1 Пояснительная записка 2022.06-П072-ПЗ АО «РИР» 

2 Эколого-экономическое обоснование 

рекультивации земель, консервации 

земель 

2022.06-П072-ЭЭО АО «РИР» 

3 Содержание, объемы и график работ 

по рекультивации земель, консерва-

ции земель 

2022.06-П072-СОР АО «РИР» 

4 Сметные расчеты затрат на проведе-

ние работ по рекультивации земель, 

консервации земель 

2022.06-П072-СМ АО «РИР» 

5 Оценка воздействия на окружающую 

среду 

2022.06-П072-ОВОС АО «РИР» 

6 Инженерно-геодезические изыскания 2022.06-П072-ИГДИ АО «РИР» 

7 Инженерно-геологические изыскания 2022.06-П072-ИГИ АО «РИР» 

8 Инженерно-экологические изыскания 2022.06-П072-ИЭИ АО «РИР» 

9 Инженерно-гидрометеорологические 

изыскания 

2022.06-П072-ИГМИ АО «РИР» 

 
 
 
 

6



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
7 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

В соответствии с пунктом 1 «Приказа Минприроды России от 01.12.2020 № 

999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружа-

ющую среду» оценка воздействия на окружающую среду проводится для намеча-

емой хозяйственной и иной деятельности, обосновывающая документация кото-

рой подлежит экологической экспертизе в соответствии с Федеральным законом 

от 23.11.95 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе». 

Настоящая работа является экологическим сопровождением к реализации 

проекта «Рекультивации земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым 

номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП 

«Ливенская ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация». 

Оценка воздействия на окружающую среду (далее: ОВОС) выполняется 

для предупреждения возможной деградации окружающей среды под влиянием 

намечаемой хозяйственной деятельности, обеспечения экологической стабильно-

сти территории района размещения объекта строительства, создания благоприят-

ных условий жизни населения. 

Целью проведения ОВОС является предотвращение или смягчение воздей-

ствия этой деятельности на окружающую среду и связанных с ней социальных, 

экономических и иных последствий. 

Для достижения поставленных целей в рамках разработки данного раздела 

был решен ряд взаимосвязанных задач: 

− оценка существующего состояния компонентов окружающей среды в 

пределах участка размещения золоотвала и прилегающей территории, анализ 

данных предварительных изысканий; 

− прогнозные оценки изменения состояния компонентов окружающей сре-

ды с определением основных видов и источников антропогенного воздействия на 

каждый из компонентов; 

7



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
8 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

− разработка экологических мероприятий и рекомендаций к реализации 

проекта для обеспечения нормального функционирования золоотвала ПП ЛТЭЦ 

и минимизации антропогенного воздействия на компоненты окружающей среды; 

− разработка системы экомониторинга на период производства работ.

8



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
9 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 Заказчик деятельности с указанием официального названия орга-

низации (юридического, физического лица), адрес, телефон, факс:  

АО «Квадра» адрес: 119017, Российская Федерация, г. Москва, вн. тер. г. 

муниципальный округ Якиманка, ул. Большая Ордынка д. 40, стр. 1.  

Филиал АО «Квадра» - «Орловская генерация», адрес: 302006, г. Орел, ул. 

Энергетиков, д.6 тел: 8 (4862) 55-44-03, факс: 8 (4862) 47-15-33, е-Mail: 

RG@orel.quadra.ru. 

1.2. Название объекта инвестиционного проектирования и планируе-

мое место его реализации: «Разработка проекта рекультивации земельного 

участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28, по адре-

су: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП «Ливенская ТЭЦ» филиала АО 

«Квадра» - «Орловская генерация» 

1.3. Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника - контактного лица: 

Демихова Елена Геннадьевна, телефон: (+7) 980-694-28-23. 

1.4. Характеристика типа обосновывающей документации: ходатай-

ство (Декларация) о намерениях, обоснование инвестиций, технико-

экономическое обоснование (проект), рабочий проект (утверждаемая часть): 

Разработка проектно-сметной документации. 

 

 

 

 

 

 

 

9

mailto:RG@orel.quadra.ru
mailto:RG@orel.quadra.ru


 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
10 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

2. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ ДОКУ-

МЕНТАЦИИ. 

Основанием для разработки проектной документации является Техническое 

задание, утверждённое АО «Квадра». 

В административном отношении рассматриваемый участок расположен в г. 

Ливны, Орловской области, в непосредственной близости к ТЭЦ. 

Смежные участки: 

- с севера и северо-востока граничит с земельным участком 

№57:22:0020207:816 (Российская Федерация, Орловская область, р-н Ливенский, 

с/п Крутовское, п Набережный, ул Береговая, 3. Разрешенное использование: 

земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевиде-

ния, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обо-

роны, безопасности и земли иного специального назначения) на котором распо-

ложена транспортная инфраструктура. 

- с востока граничит с земельным участком 57:26:0010401:125 (Российская 

Федерация, Орловская область, городской округ город Ливны, г Ливны, ул. Энер-

гетиков, 1а. Разрешенное использование: Коммунальное обслуживание) на кото-

ром расположено здание очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных 

вод Ливенской ТЭЦ с трубопроводом. Далее расположен участок без кадастрово-

го деления, на котором расположены гаражи и стадион. 

- с юго-востока граничит с земельным участком 57:26:0010401:9 который 

расположен в 3 метрах (Российская Федерация, Орловская область, г Ливны, ул 

Энергетиков, 4. Разрешенное использование: для эксплуатации и обслуживания 

детского сада №7). 

- с юга с земельным участком 57:26:0010401:18 который расположен в 5 

метрах (Российская Федерация, Орловская область, г. Ливны, ул. Энергетиков, 9. 

Разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство). 

10



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
11 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- с юго-запада и запада граничит с неразмежёванными землями кадастрово-

го квартала 57:26:0010401 на котором расположены дачные хозяйства СТ «Энер-

гетик». 

- с северо-запада с неразмежеванными землями кадастрового квартала 

57:26:0010402 и далее на расстоянии 50 метров расположена территория СТ 

«Прибрежное». 

Согласно отчёту ИЭИ на существующее положение на территории земель-

ного участка с кадастровым номером 57:26:0010401:0028 имеются следующие 

сооружения и объекты:  

- грунтовая обваловка участка, которая была создана для предотвращения 

попадания отходов от сжигания угля (золошлаков) за пределы земельного участ-

ка;  

- неиспользуемые карты для складирования золошлаков, представляющие 

собой емкость, состоящую из бетонного ложа и бортов, фото 1-2. 

 

Фото 1-2 (карта для складирования золошлаков) 

- земляная дамба для проезда транспортных средств по территории золоот-

вала, протяженностью 1220 м, шириной 8,0 м, общей площадью - 9760 м2; 

- пруд-отстойник объемом – 45700 м3, глубиной – 6,3 м, площадь водной 

поверхности – 7254 м2. Пруд-отстойник является составной частью системы от-

11



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
12 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

вода очищенных производственных и ливневых сточных вод с очистных соору-

жений Ливенской ТЭЦ. Эксплуатируется по настоящее время.  

По результатам рекогносцировочного обследования и анализа аэрофото-

снимков выявлено, что на территории золоотвала несанкционированного разме-

щения отходов не выявлено. Ранее размещаемые отходы в период до 1985 года, 

обнаружены и в соответствии с Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 № 242 

"Об утверждении Федерального классификационного каталога отходов" охарак-

теризованы как отходы 5 класса опасности – золошлаковая смесь от сжигания уг-

ля практически неопасная. 

Объект рекультивации представляет собой неэксплуатируемый по назначе-

нию земельный участок золоотвала с общим уклоном в направлении с востока на 

запад.  

В соответствии с Правилами проведения рекультивации и консервации зе-

мель, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.07.2018 N 800 в 

таблице 2 приведены сведения о исходных условиях рекультивируемых земель. 

Таблица 2. Исходные условия рекультивируемых земель 

№ Наименование Характеристики 

1 Объект рекульти-

вации 

Земельный участок с кадастровым номером 

57:26:0010401:28 

2 Общая площадь 

земельного участ-

ка 

134124,65 м2 

3 Категория земель Земли населенных пунктов 

4 Вид разрешенного 

использования 

Для эксплуатации и обслуживания золоотвала 

12



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
13 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
Рисунок 2. Земельный участок, подлежащий рекультивации 

Таблица 2   
Таблица 3  Таблица 3. Классификация нарушенных земель по форме техногенного 

рельефа 
Показатель Значение 
Группа нарушенных земель Отвалы 
Характеристика нарушенных земель по форме техно-
генного рельефа 

Платообразные 

Фактор, обусловливающий формирование техногенно-
го рельефа 

Размещение золы, шлака и отходов 
обогащения при одноярусном отва-
лообразова-нии (золоотвал) с ис-
пользова-нием транспортных 
средств 

Преобладающий элемент техногенного рельефа Плато 
Морфометрическая 
характеристика техно-
генного рельефа 

Глубина или высота относи-
тельно естествен-ной поверх-
ности, м 

Менее 15 

Угол откоса уступов, град Менее 35 
Вид использования Сенокосы, задернованные участки 

природоохранного назначения и 
консервация техническими сред-
ствами 

 

Учитывая результаты инженерно-геологических изысканий, подземные во-

13



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
14 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ды (август 2022 года) вскрыты на глубине 0,5-7,6м, что соответствует абсолют-

ным отметкам 131,70-136,0м. Водовмещающим грунтом являются пески и насып-

ной грунт. В соответствии с классификацией СП 11-105-97 участок по наличию 

процессов подтопления относится к подтопляемому в техногенно-измененных 

условиях, а по условиям развития процесса к району 1-Б-2. Таким образом уча-

сток по характеру увлажнения (обводнения) – переувлажненный. 

В соответствии с ГОСТ Р 59060-2020 «Охрана окружающей среды. Земли. 

Классификация нарушенных земель в целях рекультивации» направления реку-

тивации нарушенных земель и виды их возможного использования после рекуль-

тивации следует определять с учетом характеристик нарушения земель по форме 

техногенного рельефа и характеру обводнения (увлажнения). 

Основной фактор, обуславливающий развитие техногенного рельефа –

размещение золы, шлака и отходов обогащения при одноярусном отвалообразо-

вании (хвосто- и шламохранилищ, золоотвалов) с использованием транспортных 

средств. 

Основной фактор, определяющий характер увлажнения - достаточное атмо-

сферное увлажнение, невысокая водопроницаемость пород, неглубокое залегание 

подземных вод. 

Таким образом группа нарушенных земель по направлениям рекультивации 

- земли консервационного и санитарно-гигиенического направления рекультива-

ции; вид использования рекультивированных земель -  запас. 

Рекультивация земель предусмотрена в 2 этапа: 

- техническая рекультивация; 

- биологическая рекультивация. 

Технический этап рекультивации 

Технический этап рекультивации является первоочередным и наиболее вре-

мяемким. Режим работы при рекультивации земель принят следующим: 1 смена в 

14



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
15 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

сутки, продолжительностью 7 часов. При необходимости (благоприятные метео-

рологические условия, технологическая необходимость) возможна работа в 2 сме-

ны. 

Снятие, размещение и хранение почвенного плодородного слоя рассматри-

ваемого участка с последующей передачей подготовленных участков для целевого 

использования не является необходимым, а технический этап рекультивации не 

затруднен сложившимися почвенно-грунтовыми условиями территории. Почвен-

но-плодородный слой отсутствует в границах выделенных зон рекультивации. На 

исполнителя работ по рекультивации возлагается весь объем работ по техниче-

ской рекультивации, которая заключается в формировании рельефа поверхности с 

благоприятными уклонами и обеспечивающими возможность реализации биоло-

гического этапа рекультивации, а, так же доступность территории и возможность 

ее использования в соответствии с разрешенными типами землепользования.  

Настоящим проектом принимается сплошная планировка поверхности. По 

очередности проведения работ выделяется:  

- грубая планировка поверхности – предварительное выравнивание поверх-

ности с выполнением основного объема земляных работ;  

- чистовая планировка – окончательное выравнивание поверхности и ис-

правление микрорельефа при незначительных объемах земляных работ.  

Грубую планировку (предварительное выравнивание поверхности с выпол-

нением основного объема земляных работ) предусматривается производить экска-

ваторами и бульдозером. Чистовую планировку (окончательное выравнивание по-

верхности и исправление микрорельефа при незначительных объемах земляных 

работ) предусматривается осуществлять после грубой планировки, автогрейде-

ром, имеющим низкое давление на грунт, чтобы уменьшить уплотнение поверх-

ности. 

Проектируемый в рамках проекта рельеф территории соответствует требо-

15



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
16 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ванию пункта 7.6. Р-57446-2017: Требования к рекультивации нарушенных земель 

при природоохранном направлении должны включать создание сглаженных форм 

рельефа и поверхности с благоприятными для посадки растений экологическими 

условиями. 

В рамках технического этапа, на части земельного участка имеющей следы 

техногенной эрозии, площадью 22640 м2, выполняются следующие работы: 

- демонтаж железобетонных карт (347 м3) с последующей утилизацией спе-

циализированной организацией. Отходы железобетона в кусковой форме относят-

ся к 5 классу опасности; 

- утилизация специализированной организацией отхода золошлаковой смеси 

отжигания углей практические неопасные (код ФККО 611 400 05 02 20 5) в объё-

ме – 7,0 м3 (6,3 т);  

- планировка территории (перемещение с выемкой существующего грунта - 

6517 м3, разравнивание 6428 м3, избыток грунта 89 м3); 

- благоустройство, разравнивание верхнего слоя завезенным почвенно-

растительным грунтом (4527 м3). 

Биологический этап рекультивации 

Биологический этап рекультивации осуществляется после завершения тех-

нического и направлен на восстановление (создание) растительного покрова в 

пределах участка рекультивации с целью предупреждения развития негативных 

геолого-геоморфологических и почвенных процессов, в особенности оползней, 

обвалов, осыпей, эрозии и дефляции. 

Настоящим проектом на биологическом этапе рекультивации земель преду-

смотрено создание растительного покрова на всей площади зон рекультивации и 

«вписывание» его в структуру растительного покрова всего участка рекультива-

ции с сохраняемыми существующими зелеными насаждениями.  

Данное мероприятие позволит укрепить поверхность рекультивируемых 

16



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
17 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

участков земель, путем задернения и создаст условия для естественного заселения 

поверхности аборигенной флорой. Учитывая, что в пределах участка рекультива-

ции выделяется один тип дальнейшего использования участка (природоохранный) 

структура формируемых зеленых насаждений будет достаточно простой. 

Предусмотрены следующие элементы создания зеленых насаждений: 

- сплошное залужение территории зон рекультивации; 

- создание посадок древесно-кустарниковых насаждений в пределах откосов  

террас с целью их укрепления. 

Сплошное залужение производится одновременно на всей площади участ-

ков с использованием технологии гидропосева, которая позволяет осуществлять 

посев трав без наличия и размещения почвенного-плодородного слоя, непосред-

ственно на сформированную и уплотненную поверхность грунтов.  

Растительность на участке 57:26:0010401:28 производства работ трансфор-

мирована и представлена синантропными травянистыми растениями, деревьями и 

кустарниками, которые возникли за счет «самосева». 

В состав используемых при рекультивации травосмесей включается клевер 

красный, тимофеевка луговая, овсянница, мятлик луговой, кострец безостый, ежа 

сборная. 

При создании зеленых насаждений необходимо приблизить видовое много-

образие пород к эталонному в определенных экотопах, то есть к такому количе-

ству аборигенных древесных пород, которое характерно для ненарушенных фито-

ценозов. Для улучшения эстетических и композиционно-ландшафтных характери-

стик территории необходимо использовать апробированные виды, которые не 

угрожают сохранению биоразнообразия. 

Выбранный в проекте состав видов соответствует требованию пункта 7.6. 

Р57446-2017: Требования к рекультивации нарушенных земель при природо-

охранном направлении и должны включать:  

17



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
18 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- посадка (посев) комплекса видов растений из состава флоры данной при-

родно-климатической зоны, а также биологически ценных видов растений. 

При создании искусственных насаждений структуру растительного сообще-

ства необходимо формировать во время посадки или до перевода культур в кате-

горию "покрытые лесной растительностью земли", то есть в возрасте 7-8 лет, что-

бы деревья смогли развить крону благодаря освоению свободного пространства. 

Культуры древесно-кустарниковых пород на участках с ровным местополо-

жением целесообразно создавать с междурядьями шириной 3,0 м, что дает воз-

можность дополнительно получить определенное количество фитомассы и уско-

рить формирование лесной среды.  

Биологический этап рекультивации осуществляется в соответствии с кален-

дарным планом. В качестве исполнителя этапа на договорных отношениях при-

влекается профильная организация с оплатой осуществляемых мероприятий био-

логического этапа рекультивации в соответствии с договоренностью. 

Объемы и технология производства работ 

Технический этап рекультивации 

В рамках выполнения работ предусмотрена следующая последовательность 

выполнения: 

Планировка поверхности. Планировка верхней (плоской) поверхности от-

вала предусмотрена для приведения к нормативным уклонам на территории, пе-

ред нанесением плодородного слоя почвы. Планировка проводится Гидромехани-

ческим бульдозером SHANTUI SD22. 

Площадь планировки 22640 м2, объем перемещения грунта - 6517 м3,  

Планировка поверхности, образованной при разработке грунта в мелком  

Нанесение плодородного слоя почвы (ПСП)  

Верхний рекультивационный слой наносится после планировки поверхно-

18



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
19 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

сти на площадь 22640 м2, мощность нанесения 0,15 м. Объем нанесения – 4527 м3. 

ПСП завозится автосамосвалами, размещается площадно (кучами) и наносится 

бульдозером с последующей чистовой планировкой в объеме 0,1 м3 /1,0 м2. 

Строительство дополнительных дорог в период рекультивации участка не 

предусмотрено. 

Средства механизации. Режим работы и расчет необходимого оборудо-

вания. 

На земляных работах по разработке грунта, нанесению изоляционного ма-

териала (суглинка) нанесению ПСП и планировке поверхности будет использо-

ваться бульдозер SHANTUI SD22. 

При погрузке грунта и ПСП в автотранспорт используется экскаватор с объ-

емом ковша 1 м3. 

Таблица 4. Затраты времени машин и оборудования на 
выполнение работ по рекультивации в машино-сменах  

Дорожная техника: 

 
Транспортные средства 

Наименование  Тип  Количе-
ство  

Общий объем 
работы 

Произво-
дитель-

ность 

Потребное 
количество 
рабочих ма-
шино-смен* 

Технический этап рекультивации 
Бульдозер SHANTUI SD22  гусеничный, мощно-

стью 161-260 кВт (219-
354 л.с.) 

1 (6517+4528)= 
11045 м3 

1131 
м3/см 

10 смен 

Экскаватор JCB-3CX (де-
монтаж бетонных площа-
док и погрузка мусора) 

колесный, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 347 м3 бетона 28 м3/см 13 смен 

Трактор ДТ-75 (гидропо-
сев) 

гусеничный, мощно-
стью 61-100 кВт (83-
136 л.с.) 

1 226,4*0,26 =59 
маш-ч 

- 8 смен 

Биологический этап рекультивации 
Трактор ДТ-75 (дискова-
ние земли, подготовка по-
садочных мест, гидропо-
сев) 

гусеничный, мощно-
стью 61-100 кВт (83-
136 л.с.) 

1 (809,7*0,18+2,2
64*0,55+226,4*
0,26) =206 маш-

ч 

- 19 смен 

19



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
20 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Потреб-
ное ко-

личество 
ТС 

Общий 
объем 
работы 

Произво-
дитель-

ность 1 ТС  

Потребное 
количество 
рабочих ма-
шино- смен* 

Технический этап рекультивации 
Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 832,8т 80т 11 

Биологический этап рекультивации 
Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 9 7245т 80 т 10 смен 

 

* Количество часов в машино-смене – 8 часов. 

При ведении работ по техническому этапу рекультивации одновременно на 

территории участка задействована следующая техника: Бульдозер SHANTUI 

SD22, Экскаватор JCB-3CX, Трактор ДТ-75, Автосамосвал КАМАЗ-5511.  

При ведении работ по биологическому этапу рекультивации одновременно 

на территории участка задействована следующая техника: Трактор ДТ-75, Авто-

самосвал КАМАЗ-5511. 

Организация работ и календарный план их выполнения  
Работы технического этапа рекультивации нарушенной поверхности зе-

мельного участка выполняются силами подрядной организации, имеющей соот-

ветствующий парк техники.  

После планировки, завозится грунт ПСП автосамосвалами и размещается 

площадно (кучами) на поверхности золоотвала. Плодородный слой почвы (при-

возной), мощностью 0,15 м наносится бульдозером на верхнюю (плоскую) по-

верхность золоотвала и поверхность, образованную на участке при разработке 

после планировки.  

Общий срок выполнения работ по технической рекультивации представлен 

в таблице 5 и с учетом последовательности составит 3 месяца. Работа выполняет-

ся в теплый период 2025 г. 

Таблица 4  Таблица 5. Календарный план технической рекультивации 
Наименование работ Ед. измерения Объем работ по месяцам 

05.2025 06.2025 07.2025 

20



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
21 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Планировка поверхности грунта зо-
лошлакоотвала 

м3 8213,6 1303,4 - 

Перевозка ПСП со склада – 50 км. т - 6790,5  
Нанесение ПСП на поверхность м3 - - 4527 

Биологический этап рекультивации 

Проектом принято направление рекультивации с посадкой древесно-

кустарниковых пород.  

Общая площадь нарушенных земель после окончания технического этапа 

рекультивации, подлежащих биологической рекультивации составляет 22640 м2. 

Не нарушенная поверхность в юго-западной, южной частях земельного участка, 

занятая древесно-кустарниковой растительностью оставляется под самозароста-

ние.  

Система обработки почвы. Механизация работ  
Перед посадкой древесно-кустарниковых пород проводится только диско-

вание поверхности тяжелыми дисковыми боронами БДТ -3 в агрегате с трактором 

ДТ – 75 модификаций МВ, В, К или др. Нарезка борозд для посадки древесно-

кустарниковых пород производится бороздоделом БН -300 в агрегате с гусенич-

ным трактором.  

Растения, используемые для биологической рекультивации должны соот-

ветствовать по своим биологическим особенностям, тем условиям (почвенно-

грунтовым, микроклиматическим и др.) которые создаются на рекультивируемых 

участках. На рекультивируемой в лесохозяйственном направлении площади по-

верхность сформирована из плодородного слоя почвы, нанесенного на суглинок. 

Участки имеет плоскую поверхность с небольшим уклоном, откосы имеют укло-

ны от 10-12о в северной и восточной части и до 35о в западной части. Из древес-

ных растений предусмотрено использовать в качестве главных лесообразующих 

пород – березу, тополь, клен и кустарника – калину.  

Общее количество саженцев (плотность посадки) на 1 га составит 2618 шт.  

Таблица 6. Потребность посадочного материала на участок 
Площадь Количество посадочного материала / кроме того дополнения, шт. 

21



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
22 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

посадки, га Тополь Береза Клен Калина Всего 
2,26 1465/147 1465/147 1465/147 3164/97 7559/538 

Таблица 5  Таблица 7. Технологическая карта на создание лесных насаждений на 
участок 

№ Наименование работ Марка машин и 
оборудования 

Единицы изме-
рения 

Количество за-
трат 

1 Обработка почвы дисковани-
ем, двухкратная 

Трактор гусе-
ничный 80 л.с. 
борона БДТ-3 

м/час 
м/час 
ч/час 

2,63 
2,63 
2,85 

2 Маркировка площади перед 
посадкой 

вручную ч/час 26 

3 Нарезка борозд (10,25 км/на 
участке) 

Трактор гусе-
ничный бороз-
додел БН-300 

м/час 
м/час 
ч/час 

4,57 
4,57 
4,60 

4 Прикопка и подготовка са-
женцев к посадке – 8097 шт., в 
т.ч. дополнения 538 шт. 

Вручную ч/час 183 

5 Копка ям вручную размером 
0,3х0,3м на почвах легких, 
8097 шт. 

Вручную ч/час 1354 

6 Посадка саженцев, сплошная - 
8097 шт. 

Вручную ч/час 117,5 

7 Посадочный материал с до-
полнение 10% от нормы: 
- тополь 
- береза 
- клен 
-калина 

Вручную ч/час  
 
 
1612 
1612 
1612 
3261 

8 Уход за посадками, рыхление 
почвы с прополкоц в рчдах 
деревьев 4395 шт. х8 

Вручную ч/час 4259 

9 ИТОГО:  м/час 
ч/час 

7,38 
6877,15 

 
Биологический этап рекультивации на участке предусматривается после за-

вершения технического этапа. Продолжительность мелиоративного периода 5 

лет. 

Таблица 6  Таблица 8. Календарный план биологической рекультивации 
Наименование работ Ед. измерения Объем работ по месяцам 

09.2025 10.2025 В течение 
последующих  

5 лет 
Посадка двересно-кустарниковой 
растительности 

шт. 4000 шт. 3559 - 

22



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
23 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Дополнение посадок в замен вы-
павших растений 

шт. - - 538 шт. 

Для посадок древесно – кустарниковых пород. Посадку древесно-

кустарниковых пород в условиях Орловской области можно проводить с конца 

апреля, до конца мая или в начале осени после закладки почек и одревеснения 

прироста текущего года. Работы по обработке почвы, посадке проводятся специ-

ализированной организацией, на договорной основе или своими силами при 

наличии соответствующей техники. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
24 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

3. ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

Цель работы – рекультивация земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с 

кадастровым номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энерге-

тиков для ПП «Ливенская ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация». 

Ливенская ТЭЦ введена в эксплуатацию в 1958 году. В составе основного 

оборудования: 4 котла ТП 45/39 и 2 турбины – АТ-6 и АК-6, работа которых 

осуществлялась на угле. В 1978 году произошла реконструкция на ЛТЭЦ – пере-

вод оборудования с угля на мазут. Источником нарушения земель являлись отхо-

ды 5 класса опасности, образующие при сжигании угля – золошлаковая смесь от 

сжигания углей практически неопасная, вывозились с предприятия и дальнейшее 

размещение осуществлялось на территории золоотвала. 

С 1985 года использование земельного участка с кадастровым номером 

57:26:0010401:0028, общей площадью 134124,65 кв.м, расположенного по адресу: 

Орловская область, г. Ливны, ул. Энергетиков, назначение – для эксплуатации и 

обслуживания золоотвала, утратило свою функцию эксплуатации объекта «золо-

отвал» для размещения золошлаковой смеси, образующейся при сжигании угля. 

(в связи с переводом работы основного оборудования Ливенской ТЭЦ на сжига-

ние мазута в качестве основного топлива в период с 1973 по 1985 г.г., путем де-

монтажа угольных складов, трактов топливоподачи, золоудаления и другого 

вспомогательного оборудования и далее переводом оборудования на сжигание 

природного газа, который на данный момент является основным видом топлива). 

Реализация намеченной хозяйственной деятельности позволит снизить 

негативное воздействие на окружающую среду. 

 

 

 

 

24



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
25 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

4. ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕ-

ЛИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(РАЗЛИЧНЫЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА, ТЕХНОЛОГИИ И ИНЫЕ 

АЛЬТЕРНАТИВЫ В ПРЕДЕЛАХ ПОЛНОМОЧИЙ ЗАКАЗЧИКА), 

ВКЛЮЧАЯ ПРЕДЛАГАЕМЫЙ И "НУЛЕВОЙ ВАРИАНТ" (ОТКАЗ ОТ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ). 

Проектом предусмотрена рекультивация земельного участка золоотвала ПП 

ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. 

Энергетиков для ПП «Ливенская ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская 

генерация».  

Нулевой вариант 

В качестве одного из вариантов рассматривается “нулевая альтернатива”, 

т.е. полный отказ от реализации данного проекта. Реализация «нулевой 

альтернативы» приведет к ухудшению состояния окружающей среды в районе 

размещения объекта. 

Альтернативные варианты: 

Принятое направление и технология рекультивации нарушенных земель 

решат следующие проблемы: 

- снижение или предотвращение последствий механических нарушений 

растительности и почв; 

- закрепление (выполаживание) откосов, предотвращение или локализация 

их эрозии; 

- предотвращение поступления загрязняющих веществ в поверхностные и 

грунтовые воды; 

- создание экологически, эстетически и санитарно-гигиенически 

приемлемого ландшафта; 

- восстановление на техногенных угодьях растительного и почвенного 

покрова. 

25



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
26 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Рекультивация золоотвала предусмотрена в 2 этапа: 

- техническая рекультивация; 

- биологическая рекультивация. 

Техническая рекультивация: планировка территории, ликвидация 

отрицательных форм рельефа с созданием уклона для отвода поверхностного 

стока, нанесение верхних рекультивационных слоев, в т.ч. плодородного слоя 

почвы.  

Биологическая рекультивация: озеленение территории — это комплекс 

агротехнических и фитомелиоративных мероприятий на спланированной 

поверхности для создания на ней угодий декоративно-озеленительного типа. 

Материалы для проекта выбирались, основываясь на таких критериях, как 

соответствие их технических свойств требованиям проектной документации, 

стоимость единицы продукции, а также на отзывах покупателей и имеющих опыт 

применения строительно-монтажных компаний о качестве и надежности 

рассматриваемых материалов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
27 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

5. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮ-

ЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯ-

ТЕЛЬНОСТИ ПО АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ. 

В составе ОВОС отражены разделы по охране окружающей среды, а 

именно: 

· определение влияния на окружающую среду производства работ при 

рекультивации земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 

57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП 

«Ливенская ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация», а также 

прогноз возможных изменений состояния окружающей среды прилегающего 

района в результате реализации проектных решений; 

· предотвращение и снижение негативного влияния объекта строительства 

до уровня, регламентированного нормативными документами по охране 

окружающей среды; 

· разработка комплекса предложений по рациональному использованию 

природных ресурсов при строительстве и технических решений по 

предупреждению негативного воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду. 

· сохранение благоприятных условий для жизни людей. 

Виды воздействия на окружающую среду характеризуются как 

воздействие на: 

· атмосферный воздух в период рекультивации; 

· земельные ресурсы в зоне проведения работ по рекультивации и 

пострекультивационный период; 

· поверхностные и подземные воды в период рекультивации и пострекуль-

тивационный период; 

27



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
28 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

· образование и утилизация отходов в период рекультивации и пострекуль-

тивационный период; 

· растительный и животный мир в период рекультивации и 

пострекультивационный период. 

 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух 

Нулевой вариант 

При отказе от планируемой деятельности будет оказываться негативное 

воздействие на атмосферный воздух - пыление золошлаковых отходов в рамках 

промышленной деятельности Ливенской ТЭЦ. 

Вариант 1 

Основным источником загрязнения атмосферы в период рекультивации 

является: 

- дорожная техника, используемая при строительных работах; 

- грузовые автомобили, используемые на строительной площадке; 

- пыление временных отвалов; 

- планировочные работы. 

Особенностью работ является передвижение строительных машин, 

механизмов и транспортных средств по всему участку работ. 

Загрязнение будет вызвано поступлением в атмосферный воздух 

загрязняющих веществ – оксидов азота, серы диоксида, углерода оксида, сажи, 

углеводородов и бенз(а)пирена в результате выбросов отработавших газов от 

машин и строймеханизмов. Количество вредных веществ, поступающих в 

атмосферу, будет зависеть от числа единиц работающего автотранспорта и 

строительной техники, продолжительности периода производства работ. 

28



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
29 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

В пострекультивационный период не будет оказывать воздействия на 

атмосферный воздух. Источников загрязнения атмосферы нет. 

 

5.2 Воздействие на почвенный покров 

Нулевой вариант 

При отказе от планируемой деятельности будет оказываться негативное 

воздействие на атмосферный воздух - пыление золошлаковых отходов, и, 

следовательно, загрязнение почвенного слоя окружающих территорий. 

Вариант 1 

В период рекультивации воздействие на почвенный покров большей частью 

будет как механическое, так и химическое. К источникам техногенного 

нарушения земель на этапе строительства следует отнести работы по снятию 

почвенного покрова, рытью траншей и котлованов. 

Частичное разрушение, уплотнение и изменение физических свойств почв 

будет вызвано в результате использования строительной техники. Химическое 

загрязнение почв может произойти при утечке горюче-смазочных материалов в 

процессе эксплуатации строительной техники. При изменении физико-

механических и химических свойств будут изменяться и биологические свойства 

почвы. 

В результате производимых работ будет происходить образование 

строительных отходов, которые в случае несанкционированного обращения с 

ними, могут негативно влиять на состояние окружающей природной среды. 

По окончании работ указанные выше воздействия будут ликвидированы в 

соответствии с предусмотренными проектом организационно-техническими 

мероприятиями по восстановлению ландшафта, почвенного покрова и 

растительности. 

29



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
30 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

В пострекультивационный период воздействие на почвенный покров 

оказываться не будет. 

 

5.3 Воздействие на водные ресурсы 

Северо-западная и западная часть земельного участка кадастровый номер 

57:26:0010401:28 расположена в водоохранной зоне р. Сосна (р. Быстрая Сосна). 

Нулевой вариант 

При отказе от планируемой деятельности будет продолжаться пыление 

золошлаковых отходов, а также вымывание компонентов золы, попадание их в 

почву и подземные воды.  

Вариант 1 

В процессе рекультивации воздействие на окружающую водную среду 

оказывают дождевые сточные воды, образующиеся на строительной площадке.  

При осуществлении намечаемой деятельности - рекультивации 

золоотвала: 

‒ не затрагивается акватория поверхностного водного объекта; 

‒ не осуществляется сброс сточных вод в поверхностный водный 

объект; 

‒ не осуществляется забор поверхностных вод; 

‒ не проводятся работы, связанные с воздействием на водоток.  

Движение и стоянка специальной техники будет осуществляться 

исключительно по дорогам общего пользования и технологическим проездам с 

твердым дорожным покрытием.   

30



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
31 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

При выполнении строительно-монтажных работ в период рекультивации 

негативное воздействие на водные ресурсы может произойти при выполнении 

следующих видов работ: 

– передвижение строительной техники в зоне производства работ; 

– земляные работы в зоне производства работ; 

– образование строительные и бытовые отходы. 

Воздействие на водные ресурсы в период работ характеризуется как 

локальное и допустимое.  

В пострекультивационный период воздействия на поверхностные водные 

ресурсы, а также подземные водные горизонты оказываться не будет. 

 

5.4 Воздействие на растительный и животный мир 

Нулевой вариант 

При отказе от планируемой деятельности существующее воздействие на 

растительный и животный мир не изменится. 

Вариант 1 

Основным видом воздействия при проведении рекультивации является 

прямое уничтожение растительности, а также фактор беспокойства для животных 

и птиц. 

Опосредованное воздействие связано с выбросами в атмосферу 

загрязняющих веществ (двуокись свинца, диоксид азота, диоксид серы и др.), 

разливами горюче-смазочных материалов при использовании строительной 

техники. В настоящее время территория, в пределах которой осуществляется 

реконструкция, является антропогенно преобразованной. 

31



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
32 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Изменения в растительном покрове, которые неизбежны при строительных 

работах, будут носить локальный характер и не повлияют на общий фон 

биоразнообразия прилегающих территорий. 

Работы по реконструкции золоотвала не затрагивают ареалы местообитания 

животных и растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и 

Красные книги субъектов Российской Федерации. 

Мест обитаний животных и растений, занесенных в Красную книгу 

Российской Федерации и Красные книги субъектов Российской Федерации в 

пределах землеотвода под строительство, нет. 

Представители редких и исчезающих видов флоры, а также лекарственных 

растений, ягодников, кедровников и других ценных культур на территории, 

отведенной под строительство, не встречаются. 

Информация о наличии маршрутов миграции животных и птиц 

Миграция это одна из форм жизненного цикла животных и птиц 

посредством которой различные животные реагируют на сезонные или 

нерегулярные изменения условий своего существования, оказывающие влияние 

на их жизненное пространство, размножение и потребность в пище. 

Основная миграция крупных животных в Орловской области связана с 

национальным парком «Орловское полесье», где отработана система 

дистанционного мониторинга крупных животных с помощью ошейника и 

спутниковой навигации. Нередко миграционный маршруты животных, 

обитающих в заповеднике на территории Орловской области, уходят на 

территорию Брянской и Калужской областей. На сегодняшний день численность 

животных, ведущих скрытный образ жизни, определяется также методом 

тропления следов по снегу, а также с помощью фотоловушек методом 

синхронной фоторегистрации.  

32



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
33 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Одним из эффективных методов обеспечивающих высокую точность учета 

численности животных и путей их миграции в труднодоступных местах, является 

авиаучёт с использованием различных беспилотных летательных аппаратов. 

Миграции свойственны также и отдельным популяциям, населяющих тот 

или иной географический район. Указанные миграции происходят внутри 

области распространения вида. Они являются неотъемлемой частью жизненных 

проявлений вида и стороной эволюционного развития его. 

Перелетные птицы - такие как гуси, утки, ласточки, кукушки — могут 

преодолевать тысячи километров, пересекать моря и океаны. 

Сезон миграции наступает дважды в год. Осенью, когда подрастают 

птенцы, приходят холода и пищи становится мало, они отправляются на 

побережья Чёрного и Средиземного морей, в Южную Европу, Юго-Восточную 

Азию или Северную Африку. А весной, когда наступает сезон размножения, 

возвращаются в привычные регионы обитания - тем же маршрутом или другим, в 

зависимости от вида. 

Сезонная миграция птиц не затрагивает Орловскую область. 

Во время перелета большинству птиц нужны не только ежедневные 

остановки, но и длительный отдых. За это время они восстанавливают силы и 

набирают жировой запас, чтобы избежать истощения на оставшемся пути. Для 

«привалов» пернатые выбирают одни и те же места на миграционных маршрутах 

— такие, где достаточно пищи для всей стаи, поблизости есть водоемы с чистой 

водой, а в случае опасности можно найти укрытие. Сюда могут прилетать 

одновременно два-три вида, у которых совпадают потребности в корме, 

маршруты и время перелетов. 

Места остановок, сосредоточенны на северо-востоке Украины, территория 

России (Воронежская, Белгородская Область). 

33



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
34 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Основные пути миграции проходят в меридиональном направлении в 

основном по долинам рек. Места концентрации располагаются по 

водохранилищам, озерам и заболоченным территориям. Весенняя миграция 

происходит с середины марта по май, осенняя - с сентября по октябрь. В эти 

периоды совершают кругло суточные перелеты утки, гуси и журавли на высотах 

до 2000 м. В дневное время летят чайки (400-600 м), грачи (300- 500 м), скворцы 

(200-300 м). 

Вывод: В районе участка реконструкции места скопления птиц и пути 

миграции птиц и животных - отсутствуют. 

В пределах земельного отвода под рекультивацию золоотвала, согласно от-

чёту ИЭИ присутствует древесно-кустарниковая растительность. Согласно Акта 

обследования зелёных насаждения предусматривается снос зеленых насаждений 

в количестве 70 шт. (см. Приложение 10). 

В пострекультивационный период  

Воздействие на растительный и животный мир отсутствует. 

5.5 Воздействие физических полей 

Нулевой вариант 

Воздействие физических полей отсутствует. 

Вариант 1 

В период рекультивации объекта основным источником шумового 

воздействия будет работающая техника. В паспортах машин указываются 

величины и характеристика шума и вибрации при их работе, а также 

оптимальный режим работы, при соблюдении которого негативное воздействие 

на окружающую среду будет минимизировано. 

В пострекультивационный период источников воздействия физических 

факторов нет. 

34



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
35 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

5.6 Воздействие на зоны с особыми условиями использования террито-

рии 

Особо охраняемые природные территории 

В связи с тем, что рассматриваемый объект не затрагивает границ особо 

охраняемых природных территорий, специальных мероприятий по их охране 

проектной документацией предусматривать не требуется. 

Нулевой вариант 

Воздействие на особо охраняемые природные территории отсутствует. 

Вариант 2 

Воздействие на особо охраняемые природные территории отсутствует. 

Объекты культурного наследия 

В зоне воздействия проектируемого золошлакоотвала объекты культурного 

наследия отсутствуют. Следовательно, разработка специальных мероприятий, 

обеспечивающих сохранение объектов культурного наследия, не требуется. 

Нулевой вариант 

Воздействие на объекты культурного наследия отсутствует. 

Вариант 2 

Воздействие на объекты культурного наследия отсутствует.  

 

 

 

 

 

35



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
36 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

6. ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗА-

ТРОНУТА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ (ПО АЛЬТЕРНАТИВ-

НЫМ ВАРИАНТАМ). 

6.1 Оценка существующего состояния атмосферного воздуха. 

Орловская область расположена в центральной части Восточно-

Европейской равнины в пределах Среднерусской возвышенности. В северном 

направлении граничит с Тульской областью, в северо-западном – с Калужской, в 

западном – с Брянской, в южном – с Курской, в восточном – с Липецкой обла-

стями. 

Количество муниципальных образований - 27, в том числе: 3 городских 

округа (город Ливны, город Мценск, город Орёл). 

 Город Ливны основан с 1586 году, расположен на юго-востоке Орловской 

области в месте слияния рек Ливенки и Сосны (приток Дона). 

Город является вторым по величине и экономике городом в Орловской об-

ласти. Площадь города в настоящее время составляет 34,0 км². 

Рассматриваемый район находится в зоне умеренно континентального кли-

мата с хорошо выраженными сезонами года, с тёплым летом и умеренно холод-

ной зимой.  

Значительное удаление от морей обуславливает континентальность климата 

с относительно холодной и продолжительной зимой и теплым, нередко жарким 

летом.  

Согласно СП 131.13330.2020 по климатическому районированию террито-

рии РФ участок производства работ относится: 

- климатическому подрайону IIВ (Таблица Б.1) 

36



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
37 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

По климатическим характеристикам (СП 20.13330.2016 (Приложение Е)) 

участок производства работ относится: 

- район по расчетному значению веса снегового покрова – III (карта 1); 

- район по давлению ветра, м/с – II (карта 2); 

- район по толщине стенки гололеда – II (карта 3). 

 По количеству выпадающих осадков территория относится к зоне доста-

точного увлажнения. 

Наибольшее количество осадков выпадает в тёплый сезон в июле, минимум 

в феврале. 

 Две трети осадков выпадает в теплый период года (апрель - октябрь) в виде 

дождя, одна треть - зимой в виде снега. 

Ближайшая к месту расположения проектируемого объекта существующая 

и действующая в настоящее время метеорологическая станция располагается в г. 

Ливны, она существует и функционирует более 50 лет. Ее данные вполне репре-

зентативны для площадки строительства. Были использованы также характери-

стики климата по данным метеостанции г. Орла, так как она, хотя и располагается 

в 110 км от площадки строительства, является опорной для Орловской области, 

оборудована в аналогичных участку проектирования физико-географических и 

природно-климатических условиях и может быть использована для оценки фоно-

вой климатической ситуации на всей территории Орловской области, в том числе 

в г. Ливны. Участок проведения работ находится практически на той же широте, 

что и метеостанция г. Орел, в условиях плоской равнинной местности данные по 

м/с Орел практически идентичны фоновым климатическим характеристикам г. 

Ливны.  

Климатические параметры холодного и теплого периода года согласно вы-

шеуказанных метеостанций и СП 131.13330.2020 приведены ниже.   

Холодный период года 

37



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
38 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

-  абсолютная минимальная температуры воздуха наиболее холодного 

месяца - минус 350С; 

- среднемесячная влажность воздуха холодного месяца - 83%; 

- количество осадков ноябрь-март месяц -207 мм; 

-  преобладающее направление ветра декабрь-февраль месяц- южное; 

- максимальная из скоростей ветра по румбам в январе месяце – 4,5 

м/с; 

-     средняя скорость ветра м/с за период со среднесуточной температурой 

воздуха   ≤ 80С – 4 м/с; 

Расчётная нормативная глубина сезонного промерзания для супеси и пес-

ков – 1,2 м (СП 22.13330.2016 п. 5.5.3). 

Нормативное значение веса снегового покрова на 1 м горизонтальной по-

верхности земли для Орловской области составляет -1,4 кН/м2.  

Теплый периода года 

- абсолютная максимальная температуры воздуха наиболее теплого месяца 

плюс 40 0С; 

- среднемесячная влажность воздуха наиболее теплого месяца 73 %; 

- количество осадков апрель-октябрь месяц - 413 мм; 

-  преобладающее направление ветра июнь-август месяц- южное; 

-          минимальная скорость ветра по румбам в июле месяце – 2,9 м/с.  

Таблица 7  Таблица 9 - Метеорологические характеристики и коэффициенты* 
Наименование характеристик Величина 

1 2 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 160 
Коэффициент рельева местности 1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, град. С 

25,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
град. С 

-11,2 

38



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
39 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Скорость ветра (по средним многолетним данным) повторяемость 
превышения которой составляет 5 %, м/с 

11 

* Согласно Климатической характеристики по г. Ливны и Ливенскому рай-

ону по данным многолетних наблюдений метеостанции «Ливны» (см. Приложе-

ние 9).  

Значение η устанавливается на основе анализа картографического материа-

ла, освещающего рельеф местности в радиусе до 50 высот наиболее высокого из 

размещаемых на промплощадке источника, но не менее чем до 2 км. В случае 

ровной или слабопересеченной местности с перепадом высот, не превышающим 

50 м на 1 км, η = 1. 

На основе анализа картографического материала установлено, что в радиу-

се 1 км от проектируемого объекта наблюдается перепад высот не более 50 м, в 

связи с чем, принимаем коэффициент рельефа η = 1. 

Данные о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосфер-

ном воздухе в районе расположения участка приведены в таблице 10 и Прило-

жение 1. 

Таблица 8  Таблица 10 Фоновые концентрации загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе в районе участка 

 
Наименование вредного 

вещества 
Размерность Фоновая кон-

центрация 
Взвешенные вещества мг/м3 0,260 
Оксид азота мг/м3 0,048 
Диоксид серы мг/м3 0,018 
Оксид углерода  мг/м3 2,300 
Диоксид азота  мг/м3 0,076 
Бенз(а)пирен мкг/м3 2,0*10-3 

 
Таблица 9  Таблица 11. Концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе по данным мониторинга на границе СЗЗ в расчетных точках, 
расположенных на участке золоотвала 

 
Наименование 

вредного вещества 
ПДК м.р Размерность Наибольшая максимально - разовая 

концентрация 
2019г 2020г 2021г 2022г 

Взвешенные  0,5 мг/м3 0,15 0,35 0,15 0,10 

39



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
40 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

вещества 
Оксид углерода  5,0 мг/м3 0,48 0,55 0,75 1,12 
Диоксид азота  0,2 мг/м3 Менее 

0,02 
Менее 
0,02 

Менее 
0,02 

0,014 

 Выводы: Концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на 

участке золоотвала по данным мониторинга на границе СЗЗ и фоновая концен-

трация по всем загрязняющим веществам в районе предстоящей рекультивации 

земельного участка не превышают ПДКм.р для жилой застройки и соответствуют 

требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания». Данные приняты согласно таб. 8.1 СП 47.13330.2016 для застроенных 

(освоенных) территорий.  Приложение № 4. 

Оценка текущего состояния окружающей среды имеет очень важное, если 

не первостепенное, значение для оценки ожидаемого воздействия на участке 

строительства.  

В данном разделе представлена информация по существующему состоянию 

компонентов ОС, которые могут быть затронуты при реализации намечаемой 

деятельности и приведена оценка возможности дополнительного увеличения 

воздействия на них. 

Нулевой вариант 

Воздействие на атмосферный воздух будет иметь место в период 

функционирования. 

Вариант 1 

Воздействие на атмосферный воздух будет иметь место только в период 

строительства. 

6.2 Оценка существующего состояния поверхностных и подземных вод. 

Орловская область представляет собой географический центр питания важ-

нейших речных систем Европейской части России. Здесь формируется поверх-

40



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
41 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ностный сток бассейна реки Волги. Северо-западная и западная часть земельного 

участка кадастровый номер 57:26:0010401:28 расположена в водоохранной зоне 

р. Сосна (р. Быстрая Сосна).  

 

 - Воодоохранная зона р. Сосна (р. Быстрая Сосна)         

Рисунок 4 Карта с нанесением водоохранной зоны поверхностного водного 

объекта р. Сосна (р. Быстрая Сосна) согласно публичной карте ЕГРН. 

Характеристика р. Сосна (р. Быстрая Сосна) 

- Код в государственном водном реестре по данным геоинформацион-

ной системы водохозяйственного районирования территории РФ (предоставляет-

ся Федеральным агентством водных ресурсов): 05010100712107000003592; 

- Код водного бассейна: 05.01.01 - Дон до впадения Хопр; 

- Код водохозяйственного участка от истока до устья: 05.01.01.002. 

Водный режим реки характеризуется чётко выраженным весенним полово-

дьем, низкой летне-осенней меженью с редкими дождевыми паводками и низкой 

зимней меженью. 

41



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
42 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Ширина водоохранной зоны р. Сосна (р. Быстрая Сосна) – 200 метров, (Фе-

деральный закон от 03 июня 2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федера-

ции» пункт 3 части 4 статьи 65 главы 6); 

 Прибрежная защитная полоса р. Сосна (р. Быстрая Сосна) – 200 метров, 

Федеральный закон от 03 июня 2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Феде-

рации» часть 13 статьи 65 главы 6). 

Следовательно, северо-западная и западная часть земельного участка ка-

дастровый номер 57:26:0010401:28 расположена в водоохранной зоне р. Сосна (р. 

Быстрая Сосна).   

В геоморфологическом отношении участок приурочен к первой надпой-

менной террасе р. Сосна (р. Быстрая Сосна). 

Согласно отчёту ИГИ региональные гидрогеологические условия: Террито-

рия золоотвала г. Ливны является частью большого гидрогеологического регио-

на, расположенного на сочленении двух артезианских бассейнов – Московского 

на севере и Днепровско-Донецкого на юго-западе. Приурочен к северо-западному 

склону Воронежского кристаллического массива, является южной частью Мос-

ковского артезианского бассейна. Подземные воды приурочены к коренным и к 

четвертичным отложениям. Водовмещающими грунтами являются четвертичные 

флювиогляциальные и аллювиальные отложения. 

Подземные воды на участке на период геологических изысканий (август 

2022 г) вскрыты на глубине 0,5-7,6 м, что соответствует абсолютным отметкам 

131,70-136,0 м. Водовмещающим грунтом являются пески и насыпной грунт. 

Водоупор не вскрыт. 

Источником питания вскрытых подземных вод являются атмосферные 

осадки. 

Вскрытые грунтовые воды имеют гидравлическую связь с русловыми во-

дами р. Б. Сосна. 

42



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
43 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Уровень грунтовых вод связан с водами р. Б. Сосна, что является основопо-

лагающим фактором в изменении уровня грунтовых вод, особенно в период ве-

сеннего снеготаяния и обильных осадков. 

Подземные воды неагрессивны по содержанию сульфатов и хлоридов к бе-

тонным и железобетонным конструкциям при постоянном погружении и слабо-

агрессивны по содержанию хлоридов к арматуре железобетонных конструкций 

при периодическом смачивании (СП 28.13330.2017). 

Совокупность геологогидрогеологических условий, затрудняющая или 

предотвращающая проникновение загрязняющих веществ в подземный водонос-

ный горизонт является основным фактором естественной защищенности подзем-

ных вод, является мощность слабопроницаемых отложений, перекрывающих во-

доносный горизонт. 

Согласно Отчёту ИЭИ выполнена оценка защищенности подземных вод на 

участке предстоящего строительства проведена по методике, разработанной В.М. 

Гольдбергом. Оценка производится по сумме балов. Чем выше сумма балов, тем 

лучше условия защищенности. 

Сумма балов определяется по совокупности показателей, характеризующих 

условия защищенности подземных вод. 

Показатели: 

- глубина залегания уровня грунтовых вод (мощность зоны аэрации). 

- мощность слабопроницаемых отложений в разрезе зоны аэрации. 

- литология и фильтрационные свойства слабопроницаемых отложений. 

Согласно методике, разработанной В.М. Гольдбергом по участку инженер-

но-экологических изысканий составит: 

1. Глубина залегания грунтовых вод – от 0,5 до 7,9 метра – 1 балл. 

43



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
44 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

2. Мощность слабопроницаемых отложений – от 0,0 до 5,0 м. (техногенный 

грунт) -1 балл 

3. Группа отложений по литологическим и фильтрационным свойствам – 

«А»» при мощности слабопроницаемых отложений 0,4-2,4 м супесь и песок 1,3-

7,9 м – 4 балла. 

Всего: 6 баллов (II категория). 

На участке изысканий кадастровый номер 57:26:0010401:28 подземные во-

ды имеют низкий уровень защищённости от загрязнения, т.к. относятся к II кате-

гории. 

Для оценки влияния ранее размещенных отходов золоотвала на подземный 

горизонт и контроля качества подземных вод на земельном участке 

57:26:0010401:28 оборудованы три наблюдательные скважины на верхнечетвер-

тичный аллювиальный подземный горизонт скв. № 1,2 и воронежско-ливенский 

водоносный комплекс скв. № 3. Карта-схема их расположения наблюдательных 

скважин см Рисунок 5. 

 

44



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
45 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Рисунок 5. Карта наблюдательных скважин 

Согласно программе ПЭК, предприятием Ливенская ТЭЦ производится от-

бор проб и контроль качества подземных вод по договору с лабораторией ЦЛА-

ТИ по Орловской области. Превышение нормативов химических веществ в под-

земных водах в соответствии с фоном - отсутствует. Степень химического за-

грязнения подземных вод – допустимая и соответствует требованиям СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасно-

сти и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». Результаты ис-

следований отображены в протоколе испытаний Приложение № 7. 

  Подземные водозаборы питьевых подземных вод и их зоны санитарной 

охраны (ЗСО I, II, III пояса) в районе участка золоотвала- отсутствуют. 

Нулевой вариант 

Воздействие на поверхностные и подземные воды будет иметь место в пе-

риод функционирования. 

Вариант 1 

Воздействие на поверхностные и подземные воды будет иметь место толь-

ко в период строительства. 

6.3 Оценка существующего состояния земельных ресурсов и геологиче-

ской среды. 

Рельеф исследуемого участка нарушен в связи с производственной 

деятельностью Ливенской ТЭЦ филиала АО «Квадра» – «Орловская генерация».   

Площадка производства работ представляет собой неэксплуатируемый по 

назначению земельный участок золоотвала с общим уклоном в направлении с 

востока на запад.  Рельеф участка сложный по периметру обвалован земляной 

дамбой, на участке находятся искусственный пруд, глубина которого от 1,0 до 6,0 

метров, склоны пруда заросли тростником и деревьями. С запада от участка 

располагается русло р. Сосна (р. Быстрая Сосна). 

45



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
46 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Согласно отчёту ИГИ региональные геологические условия: Ливны 

расположены в центре Среднерусской возвышенности на Восточно-Европейской 

равнине, лежащей на древней одноимённой платформе. Высота над уровнем моря 

в самой высокой точке города находится в районе элеватора — 191 метр, а самая 

низкая — берег Сосны — 126 метров. 

В геологическом строении района принимают участие четвертичные 

отложения, мощностью до 100 м, повсеместно перекрывающие горные породы 

кайнозойского периода. 

 Абсолютные отметки поверхности земельного участка кадастровый номер 

57:26:0010401:0028 изменяются от 136,50 м до 141,80 м. 

В результате выполненных инженерно-геологических изысканий толща 

грунтов разведана до глубины от 5,0 до 10,0 метров является неоднородной, в ее 

пределах выделяется четыре инженерно-геологических элемента (ИГЭ): 

- ИГЭ-1. Техногенные отложения: насыпной грунт (отходы угольной 

зола с включением смеси песка, суглинка, супеси, крошки битого кирпича, корни 

деревьев). Мощность слоя составляет  0,5-5,0 м; 

- ИГЭ-3. Супесь желто-бурая, твердая с линзами пластичной, 

песчанистая. Мощность просадочной толщи от 0,4 до 2,4 метра; 

- ИГЭ-4. Песок желтый, оранжево-желтый, средней крупности с 

прослоями крупного с включением мелких фракций известняка и фосфоритов, от 

маловлажного до водонасыщенного. Мощность слоя от 1,3 до 7,9 метра. 

На исследуемом участке к специфическим грунтам относятся техногенные 

отложения - насыпной грунт (ИГЭ-1). Давность отсыпки не более 30 лет (см. От-

чёт ИГИ). 

Проявления оползневых, карстовых и других опасных природных 

воздействий на площадке не отмечены. 

46



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
47 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

В сейсмическом отношении, территория относится к умеренно опасной 

(менее 6 баллов) сейсмической зоне. 

Рассматриваемая территория относится к субнормальной области 

умеренного пояса, Среднерусской физико-географической провинции Восточно-

Европейской равнины, к ландшафтной зоне лесостепи. Почвенный покров 

исследуемого участка ранее был представлен в основном выщелоченными 

чернозёмами, серо-лесными и оподзолёнными почвами. 

В результате проведенных изысканий и изучения геологического строения 

участка установлено, что территория является техногенно-нарушенной в связи с 

использованием под промышленную деятельность. 

Верхняя часть почвенного профиля естественного происхождения на 

исследуемом участке кадастровый номер 57:26:0010401:28 под золоотвал ранее 

была представлен дерново-подзолистыми почвами суглинистого сложения, 

которые в настоящее время - отсутствует полностью.  

Почвенно-растительный слой на участке отсутствует. 

Таблица 12. Ведомость объёмов земляных масс (согласно разделу СОР) 

Наименование грунта Территория благоустройства 

Насыпь (+) Выемка (-) 

1. Грунт планировки территории 6428 1643 

2. Вытесненный грунт   

а) существующие ж/б карты (h=0,3 м)  347,0 

б) газона (h=0,2 м)  4527 

Всего грунта 6428 6517 

3. Избыток пригодного грунта 89  

4. Почвенно-растительный грунт 4527  

5. Недостаток почвенно-растительного грунта  4527 

6. Итого перерабатываемого грунта 11044 11044 

47



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
48 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Нулевой вариант 

Воздействие на почвы будет иметь место в период функционирования. 

Вариант 1 

Воздействие на почвы будет иметь место только в период рекультивации. 

 

6.4 Оценка существующего состояния ресурсов флоры и фауны. 

Растительность 

Зональным видом растительности лесостепной зоны являются широколист-

венные леса. 

Под воздействием антропогенных факторов на территории г. Ливны лесные 

массивы представлены отдельными площадями (парками), как и другие есте-

ственные угодья, так как заняты в основном урбанизированными землями, под 

производственную деятельность и строительство жилого фонда города.  

Растительность на участке 57:26:0010401:28 производства работ трансфор-

мирована и представлена синантропными травянистыми растениями, деревьями и 

кустарниками, которые возникли за счет «самосева». 

Согласно результатам натурного обследования растительного мира (см. 

Приложение 14): 

Исследуемая территория земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с ка-

дастровым номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергети-

ков для ПП «Ливенская ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» 

золоотвалов Ливенской ТЭЦ представлена древесной и травянистой растительно-

стью. 

Древесная растительность состоит как из видов природной флоры, так и 

видов культурного происхождения. Самыми старыми древесными породами яв-

ляются виды культурного происхождения - тополь пирамидальный, или итальян-

48



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
49 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ский, т. бальзамический, робиния лжеакация. Эти виды частично уже выпадают 

из растительного покрова. 

Из древесных видов природной флоры здесь отмечены: береза бородавча-

тая, осина, или тополь дрожащий, клен пдлатановидный, липа сердцелистная, вяз 

шероховатый, черемуха обыкновенная, жестер слабительный, ива трехтычинко-

вая, и. Виноградова, и. ломкая, и. корзиночная, и. белая. 

Центральная часть участка занята древесной растительностью возрастом до 

40 лет, возникшей в результате самосева. Основными древесными породами 

здесь являются береза бородавчатая и осина, или тополь дрожащий. По опушке 

отмечены различные виды ив – ива козья, и. ломкая, и. трехтычинковая и др. Так 

как сомкнутость древостоя достигает 95% в большинстве случаев этот осиново-

березовый лес является мертвопокровным.   

В западной части исследованной территории располагается сырой луг, где 

доминантами растительного покрова являются тростник обыкновенный, крапива 

двудомная, бодяк полевой, пижма обыкновенная, иван-чай узколистный, полынь 

обыкновенная. 

Растительность повышенных элементов рельефа характеризуется преобла-

данием луговых и сорных растений. Наиболее часто встречаются следующие рас-

тительные ассоциации: 

Разнотравно-вейниковая ассоциация, доминантами которой являются такие 

виды как, вейник наземный, люцерна серповидная. Кроме люцерны серповидной 

из бобовых отмечены люцерна  хмелевидная, клевер луговой, вика тонколистная, 

лядвенец рогатый. Из разнотравья здесь произрастают лапчатка серебристая, ко-

роставник полевой, колокольчик рапунцелевидный, молочай прутьевидный, ге-

рань луговая, коровяк метельчатый и др. 

Ранотравно-кострецовая ассоциация. Здесь доминирует кострец безостый, 

проективное покрытие которого составляет до 85%. Виды разнотравья не много-

49



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
50 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

численны – это тысячелистник обыкновенный, пижма обыкновенная, василек лу-

говой, цикорий обыкновенный. 

Узколистно-мятликово-порезниковая ассоциация. Доминантами выступают 

такие виды растений как мятлик узколистный, а из разнотравья - жабрица порез-

никовая, или порезник, шалфей мутовчатый. Достаточно большое обилие имеет в 

этой ассоциации осока ранняя. 

Разнотравно-средне-пырйная ассоциация. Отмечена в южной части иссле-

дованного участка, примыкающего к склону реки Сосна. Здесь пырей средний 

выступает доминантом и его проективное покрытие достигает 85%. Среди разно-

травья и бобовых здесь отмечены лугово-степные виды растений: порезник про-

межуточный, скабиоза желтая, василек ложнопятнистый, спаржа лекарственная, 

вязель пестрый, хатьма тюрингская, полынь австрийская. 

В южной части исследованного участка располагается каскад прудов. 

В прудах на исследованной территории произрастают роголистник погру-

женный, ряска малая, ряска трехдольная, рдест гребенчатый, водокрас лягуша-

чий.  

По берегам прудов обширные заросли образует тростник обыкновенный, 

рогоз широколистный, в меньшем обилии отмечены такие виды растений, как че-

реда олиственная, зюзник европейский, сныть обыкновенная, повой заборный, 

иван-чай узколистный, кипрей четырехгранный, хмель вьющийся, подмаренник 

цепкий, эхиноцистис дольчатый, луговой чай монетчатый, купырь лесной, паслен 

сладко-горький. 

Для всех типов растительных сообществ характерны сорные растения, из 

которых на исследованной территории наиболее часто встречаются такие виды, 

как полынь обыкновенная, п. горькая, лопух паутинистый. л. малый, л. большой, 

марь белая, латук компасный, л. татарский, бодяк полевой, осот полевой, икотник 

серо-зеленый, пастушья сумка обыкновенная, мать-и-мачеха обыкновенная, шал-

50



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
51 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

фей мутовчатый, татарник колючий. 

Непосредственная близость жилых построек и дачных участков к исследо-

ванной территории оказало большое влияние на внедрение в растительный по-

кров как древесных культурных растений (каштан конский, яблоня культурная, 

слива домашняя, вишня обыкновенная, в. войлочная, ирга колосистая, жимолость 

татарская), так и травянистых (шток-роза розовая, астра ивовая).   

Карты золоотвала характеризуются разреженной растительностью, проек-

тивное покрытие которой не превышает 20%. Здесь отмечены такие виды как ты-

сячелистнк обыкновенный. чистец полевой, льняночка малая, или клейкая, 

трехреберник непахучий, горец птичий, люцерна хмелевидная, мелколепестник 

канадский, льнянка обыкновенная, пижма обыкновенная, синяк обыкновенный, 

осот компасный,  о. полевой, о. огородный, костер японский, марь белая, сокирки 

великолепные, щетинник зеленый, щ. сизый, полевица тонкая, вязель пестрый, 

пастернак посевной, горлюха ястребинковая,  икотник сер-зеленый, клевер луго-

вой, лядвенец рогатый, люцерна серповидная, василек ложнопятнистый, жел-

тушник твердый, козлобородник сомнительный, коровяк метельчатый. 

Здесь также отмечен подрост тополя серебристого, клена американского, 

березы бородавчатой. По краю карт растет ива Виноградова. 

Список сосудистых растений земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с 

кадастровым номером 57:26:0010401:28 насчитывает 178 видов.  

На исследованной территории отмечено произрастание вида, занесен-

ного в Красную книгу Орловской области (2021) – осота болотного. 

Вид произрастает по берегам прудов и сырых лугов, отмечено 25 цветущих 

особей. 

51



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
52 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

Карта-схема местонахождений (отмечены красным цветом) осота болотного на 
территории участка 57:26:0010401:28 

 

Согласно карте-схеме местонахождений осота болотного на территории 

участка 57:26:0010401:28 можно сделать вывод, что места произрастания редких 

видов растений на территории земельного участка подлежащего рекультивации – 

отсутствуют. 

Животные 

Согласно данным Департамента надзорной и контрольной деятельности по 

52



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
53 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Орловской области, краснокнижные животные, пути их миграции и редкие виды 

растений на участке производства работ – отсутствует (см. Письмо № 5-2/4168 от 

20.09.2021 г. – Приложение 2). 

Ортонологические территории и болотные угодья согласно данным Адми-

нистрации г. Ливны – отсутствуют. (см. Письмо № 1439-о от 22.09.2021 г. При-

ложение 2). 

Согласно результатам натурного обследования животного мира (см. При-

ложение 14): 

На исследуемой территории земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с ка-

дастровым номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергети-

ков ПП «Ливенская ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» выде-

лены следующие зоны по преобладающему типу биотопа: центральная часть соб-

ственно золоотвал с двумя картами, с южной стороны к нему прилегает участок 

лиственного леса (участок I); в западной, юго-западной и южной части располо-

жено русло сброса воды, полностью заросшее травянистой, и местами, древесной 

растительностью и представляет собой сообщество сырого луга с куртинами де-

ревьев, с юго-запада и юга участок ограничен высокой насыпью и обсажен дере-

вьями (участок II); в юго-восточной части участка расположены пруды и две 

дамбы их ограничивающие (участок III). На карте-схеме указаны границы выде-

ленных участков (синим цветом), красной точкой указано место нахождения го-

лубокрылой кобылки, редкого вида, внесенного в Красную книгу Орловской об-

ласти, 2021 года. 

53



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
54 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

Участок I (реконструкция). На этом участке были отмечено довольно высо-

кое видовое разнообразие животных, обусловленное сочетанием открытого 

участка карт и прилегающего лесного участка. Открытый участок с разреженной 

травянистой растительностью и рыхлыми каменисто-песчаными почвами при-

влекателен, прежде всего, для насекомых. Здесь отмечено 11 видов беспозвоноч-

ных животных. Большинство отмеченных здесь видов являются обычными для 

территории Орловской области, из редких для области видов здесь встречен один 

вид – пестроглазка галатея. Из позвоночных животных здесь отмечено 8 видов, 

все встреченные виды относятся к категории обычных.  

С запада, юго-запада и юга участка расположено русло сброса воды, иду-

щее к прудам. Оно полностью заросло травянистой, и местами, древесной расти-

тельностью и представляет собой сообщество сырого луга с куртинами деревьев, 

с юго-запада и юга участок ограничен высокой насыпью, по которой проходит 

дорога. Насыпь обсажена деревьями, по верху и склонам насыпи сформировались 

сухие травянистые биотопы (участок II).  

54



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
55 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

На исследуемом участке было отмечено 7 видов беспозвоночных живот-

ных, в том числе три редких: плосконожка обыкновенная, голубянка алкет и го-

лубокрылая кобылка редкий вид, внесенный в Красную книгу Орловской обла-

сти, 1 категория охраны (Красная книга Орловской области, 2021).  

Так же на этом участке встречены 8 видов позвоночных животных, из них 7 

видов птиц, которые используют этот тип биотопа как гнездовую и кормовую 

стации. Здесь отмечались летающие выводки серой славки, черноголового щегла 

и большой синицы, а также поющие самцы зеленушки обыкновенной. 

Таким образом, животный мир территории золоотвалов  Ливенской ТЭЦ 

представлен 19 видами беспозвоночных животных, из них к классу Брюхоногие 

моллюски относятся 2 вида; к классу Насекомые 17 видов, из которых 4 вида  

(коромысло беловолосое, плосконожка обыкновенная, пестроглазка галатея и го-

лубянка алкет) являются редкими видами и один вид – голубокрылая кобылка 

внесена в Красную книгу Орловской области, 2021 года. Позвоночные животные 

представлены 18 видами, из них 1 вид земноводных, 1 вид пресмыкающихся, 15 

видов птиц и 1 вид млекопитающих. Все позвоночные животные являются обыч-

ными для Орловской области видами. 

С учётом вышесказанного, можно сделать вывод, что места обитания жи-

вотных, занесённых в Красную книгу Орловской области на территории земель-

ного участка подлежащего рекультивации – отсутствуют. 

6.5 Оценка существующего состояния особо охраняемых природных 

территорий и объектов культурного наследия 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ)  

В Орловской области количество особо охраняемых природных территорий 

всего 46 ед. из них: федерального значения 1, регионального значения 23, мест-

ного значения- 8. 

55



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
56 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Общая площадь охраняемых природных территорий 234,0 тыс. га. Удель-

ный вес ООПТ в общей площади региона, 9,5 %. В области действуют: 

Федерального значения 

Действующий ООПТ Федерального значения: ОРЛОВСКОЕ ПОЛЕСЬЕ, 

национальный парк расположен на Восточно-Европейской равнине, в центре 

Среднерусской возвышенности, на крайнем юге Нечерноземья. Территория пред-

ставляет собой приподнятую, всхолмленную равнину с высотами от 200 до 259 

метров. «Орловское полесье» находится на стыке двух природно-климатических 

зон - широколиственных лесов и лесостепи. 

На всем протяжении северная и северо-восточная граница национального 

парка совпадает с границей Калужской и Орловской областей, пересекает р. Вы-

тебеть и идет вниз по ее течению. Затем по границе Знаменского района и Ка-

лужской области доходит до северной точки национального парка, огибает Крас-

никовское лесничество, и далее проходит по административной границе Знамен-

ского и Болховского районов. 

Восточная граница идет по границе Красниковского лесничества, далее 

совпадает с административной границей Знаменского и Болховского районов, за-

тем следует по границе коллективного предприятия «Ленинский путь» до пересе-

чения со старой автодорогой п. Знаменское - г. Болхов, после чего вновь повторя-

ет границу Знаменского и Болховского районов. Южная и юго-восточная грани-

цы национального парка на территории к. п. «Ленинский путь» делает резкий по-

ворот от Болховского района строго на запад и проходит по южной границе к.п. 

«Ленинский путь» до пересечения с с.п. «Родина», территория которого полно-

стью входит в парк. Далее граница идет в общем направлении на юго-запад, 

включает земли к.п. «Красный Октябрь», совпадает с его восточной границей и, 

поворачивая на юг, доходит до пересечения Знаменского и Хотынецкого районов. 

После этого переходит на территорию Хотынецкого района, огибает по западной 

границе земли колхоза «Заря», пересекает автодорогу п. Хотынец - п. Знамен-

56



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
57 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ское, и идет вдоль нее до границы с колхозом "Победа Октября", целиком захва-

тывает его земли и колхоза «Память Ленина», проходит через п. Хотынец, тянет-

ся параллельно железной дороге г. Орел - г. Брянск. Включает территорию колхо-

за «Прогресс», ассоциации крестьянских хозяйств «Юрьево» и выходит на грани-

цу с Брянской областью. 

Западная граница проходит по границам Брянской и Орловской областей, 

захватывает земли колхоза имени Тургенева, выходит на стык трех областей (Ор-

ловской, Брянской, Калужской), далее полностью повторяет границу Брянской и 

Орловской, а затем Калужской и Орловской областей. Географические координа-

ты национального парка: 53˚07´ - 53˚32´с.ш., 35˚06´ - 35˚42´в.д. 

Площадь земельных участков, включенных в границы ООПТ без изъятия из 

хозяйственного использования: 44 220,0 га расположен от рассматриваемого объ-

екта более 175 км. 

Регионального значения 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЗАКАЗНИК 

реорганизован из: Местообитание сурка-байбака, категория ООПТ: региональное. 

Государственный природный биологический заказник «ЛИВЕНСКИЙ» яв-

ляется территорией, имеющей особое значение для сохранения и восстановления 

природных комплексов и их компонентов и поддержания экологического баланса 

Ливенского района и Орловской области. Основной целью образования Заказни-

ка является сохранение, воспроизводство и восстановление численности охотни-

чье-промысловых видов диких животных, среды их обитания, сохранение и вос-

производство ценных в хозяйственном, научном, культурном отношении объек-

тов животного мира, в том числе редких и исчезающих видов животных, поддер-

жание экологического равновесия природных комплексов. 24 300,0 га располо-

жен от рассматриваемого объекта более 119 км. 

УРОЧИЩЕ «АПУШКИНА ГОРА-ботанический памятник природы. 

57



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
58 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Представляет собой участок былой южной реликтовой растительности с 

редкими и занесенными в Красную Книгу РФ растениями. 27 км на восток от 

районного центра г. Ливны, в 1 км на запад от д. Аннушкино на землях колхоза 

им. Кирова. 

РОЧИЩЕ «КУЗИЛИНКА» Площадь 2 га. Ботанический памятник природы, 

представляет собой участок степной растительности с редкими и занесенными в 

Красную Книгу РФ растениями. Расположен в с. Навесное на восток 8 км. Распо-

ложен в 36 км от г. Ливны. 

«УЧАСТОК ДУБРАВЫ И ЛУГОВОЙ КОШЕНОЙ СТЕПИ» Площадь 1,5 

га. - небольшой участок нагорной дубравы, который является единственным в 

области местонахождением редкого в Европейской части России вида – лютика 

иллирийского. 

Местного значения 

Ливенский район на севере граничит с Краснозёрским, на северо-западе с 

Верховским, на западе Покровским, на юге с Должанским и Колпнянским райо-

нами Орловской области. 

Согласно приказу Департамент надзорной и контрольной деятельности Ор-

ловской области «Об утверждении перечня особо охраняемых природных терри-

торий регионального и местного значения» №8 от 16.01.2023г ближайшие ООПТ 

местного значения: УРОЧИЩЕ «ВЕРОЧКИНА РОЩА», СВЯТОЙ ИСТОЧНИК 

«КАМЕНЕЦ», СВЯТОЙ ИСТОЧНИК ДРОСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕ-

ЛЕНИЯ, ПАРК ИМЕНИ Е. С. СТРОЕВА расположены в Покровском районе на 

расстоянии более 80 км от земельного участка золоотвала. 

В Ливенском и граничащих с ним районах: Краснозёрским, на северо-

западе с Верховским, на юге с Должанским и Колпнянским ООПТ местного зна-

чения - отсутствуют. 

58



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
59 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Выводы: Участок находится на значительном удалении от ООПТ и воздей-

ствие на памятники природы Федерального, регионального, местного значения не 

оказывает в связи с большой удалённостью от территории бывшего Золоотвала.  

Особо охраняемые территории культурного наследия 

Согласно данным Управления по охране объектов культурного наследия 

Орловской области в непосредственной близости от рассматриваемого земельно-

го участка не выявлены объекты культурного наследия и объекты с признаками 

ОКН. 

Участок не попадает в охранные и защитные зоны объектов культурного 

наследия (см. Письмо от 22.09.2021 г. № 05.1-011-23/1876 - Приложение 2). 

Зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения 

В соответствии с письмом Администрации водозаборы и зоны ЗСО в рай-

оне участка золоотвала – отсутствуют. Письмо № 1439-о от 22.09.2021г. Прило-

жение 2. 

Сведения о санитарно-защитных зонах в районе расположения участка 

В соответствии с письмом Администрации в районе участка золоотвала са-

нитарно-защитные зоны других предприятий – отсутствуют. Письмо № 1439-о от 

22.09.2021г. см. Приложение 2. 

Санитарная зона Ливенской ТЭЦ установлена в 2011 году, получено сани-

тарно-эпидемиологическое заключение 57.01.04.000.Т 000344.06.11 от 

26.08.2011г имеет следующие размеры: 

- север на расстоянии 40 метров (по границе с/х угодий); 

- северо- восток на расстоянии 270 метров (по границе с/х угодий); 

- восток и юго-восток на расстоянии 300 метров (по границе ориентировоч-

ной СЗЗ); 

59



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
60 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- юг на расстоянии 20 метров (по границе жилой застройки); 

- юго-запад на расстоянии 26 метров (по границе жилой застройки); 

- запад на расстоянии 220 метров (по границе жилой застройки); 

- северо-запад на расстоянии 260 метров (по границе жилой застройки). 

Иные зоны (зоны кладбищ, скотомогильники, объекты размещения ТКО) 

По данным Управления ветеринарии Орловской области в пределах зе-

мельного участка и на расстоянии 1 км от него отсутствуют сибиреязвенные за-

хоронения, скотомогильники и биотермические ямы. Письмо Управления вете-

ринарии по Орловской области № Э 52-21 от 06.10.2021г. Приложение 2. 

Объекты размещения ТКО и кладбища в районе расположения участка - от-

сутствуют. Письмом Администрации г. Ливны в районе участка золоотвала – от-

сутствуют. Письмо № 1439-о от 22.09.2021г. Приложение 2. 

Зоны приаэродромных территорий, объектов коммунальной инфраструк-

туры, зоны затопления и подтопления 

Зона приаэродромной территории в районе участка – нет, в связи с отсут-

ствием объектов для воздушного транспорта. 

На территории участка имеются объекты коммунальной инфраструктуры, 

для подачи электроэнергии ВЛ 35, канализационная сеть сброса сточных вод по-

сле очистки в пруд отстойник выпуск №1 и сброс условно чистых вод р. Сосна 

выпуск №2. 

Сооружения забора и подачи воды для технологических нужд из р. Сосна 

на ТЭЦ. 

По данным Инженерно-гидрометеорологических изысканий и публичной 

кадастровой карты, которая является официальным электронным ресурсом служ-

бы Росриестра в свободном доступе на сайте https://pkk.rosreestr.ru, район участка 

57:26:0010401:0028 размещения отходов и рекультивации не входит в зону затоп-

60



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
61 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ления и подтопления и ЧС.  

Полезные ископаемые 

Земельный участок, расположен в границах г. Ливны, запрос на наличие 

полезных ископаемых на участке – не требуется. Письмо Роснедра № СА-01-

30/4752 от 06.04.2018г. Приложение 2. 

Следовательно, воздействие на особо охраняемые природные территории, 

объекты культурного наследия и зоны с особым режимом использования в пери-

од рекультивации и пострекультивационный период отсутствует. 

Отрицательное воздействие на окружающую среду при производстве  работ 

заключается: 

− в загрязнении атмосферного воздуха стационарными и передвижны-

ми источниками (дорожно-строительная техника, автотранспорт), запыление 

прилегающей территории; 

− акустическое воздействие, вызванное работой строительной техники; 

− в возможном загрязнении территории строительным мусором и твер-

дыми коммунальными отходами (ТКО); 

− в воздействии на геологическую среду (планировочные работы); 

− в загрязнении земель и поверхностных вод хозяйственно-бытовыми и 

неочищенными поверхностными стоками. 

Основными факторами воздействия рассматриваемого объекта на окружа-

ющую среду в период его функционирования после рекультивации золоотвала: 

На период функционирования рассматриваемого объекта источники выбро-

са загрязняющих веществ и шума отсутствуют. 

Рассматриваемый объект не является источником загрязнения почвы, по-

верхностных и подземных вод. 

 

61



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
62 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕ-

МОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО АЛЬТЕРНА-

ТИВНЫМ ВАРИАНТАМ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ 

ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ИНВЕСТИ-

ЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

 

Альтернативные варианты рассмотрены в предыдущих разделах и в разделе 

7 не рассматриваются, в связи с выбором Заказчиком единого варианта – вариан-

та 1. 

7.1  Оценка воздействия на атмосферный воздух в районе размещения 

объекта. 

Источники, виды воздействия на атмосферу 

При строительстве объекта на атмосферу оказываются следующие виды 

воздействия: 

· химическое загрязнение атмосферы; 

· акустическое загрязнение атмосферы; 

· тепловое загрязнение атмосферы. 

Источниками ХЗА при строительстве объекта являются: 

В период проведения строительных работ на площадке будут работать до-

рожная техника и грузовые автомашины Выбросы от данных источников выде-

ления загрязняющих веществ в атмосферу кратковременны и происходят неодно-

временно. 

При работе двигателей автотранспорта и дорожной техники и при переме-

щении их по территории в атмосферу выбрасываются: 

• оксиды азота; 

• оксид углерода; 

62



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
63 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

• диоксид серы; 

• сажа; 

• углеводороды. 

При проведении земляных работ и пылении сыпучего материала в атмо-

сферу выбрасываются: пыль неорганическая.  

При производстве работ предусматривается снятие грунта экскаватором и 

погрузка его в автосамосвалы. Поскольку в естественных условиях грунт влаж-

ный и за период строительных работ (общий период вывоза грунта 10 дней) не 

успевает просохнуть, расчет выбросов пыли производить не целесообразно. 

В виду того, что все источники выделения загрязняющих веществ являются 

не стационарными и осуществляют свою работу на одной производственной тер-

ритории, все источники выделения сведены в один площадной неорганизованный 

источник выброса ИЗА № 6501.  

Все источники выделения носят временный характер, и после окончания 

строительства своё действие прекращают. 

Оценка влияния строительства проводится по периоду, связанному с одно-

временным использованием наибольшего количества единиц строительной тех-

ники, являющихся источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

Аварийные и залповые выбросы при сгорании автомобильного топлива не 

происходят. 

Акустическое загрязнение атмосферы (АЗА) при рекультивации золоот-

вала являются: 

· дорожно-строительная техника,  

Тепловое загрязнение атмосферы (ТЗА) будет происходить путем выбро-

са высокотемпературных газо-воздушных смесей (ГВС) в период рекультивации 

золоотвала.  

63



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
64 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Источниками ТЗА при рекультивации золоотвала являются: 

· выхлопные трубы ДВС автотранспорта, через которые при работе двига-

телей в атмосферу выбрасываются высокотемпературные продукты сгорания. 

 /*/Учет данного вида воздействия не производится в связи с относительно 

– малыми объемами выделения ГВС не способными оказать качественного и 

ощутимого изменения теплового состояния приземного слоя воздуха в районе 

расположения объекта, а также ввиду отсутствия нормативно – методической ба-

зы по расчету ТЗА.  

Указанные выше воздействия носят прямой характер и проявляются непо-

средственно в момент воздействия на окружающую среду. Продолжительность 

воздействия при строительстве внутриквартальных сетей определяется продол-

жительностью производства работ. 

Характеристика интенсивности химического загрязнения атмосферы 
Интенсивности и уровни каждого вида воздействия оценены для наиболее 

неблагоприятных условий, то есть по максимуму. 

 

Обоснование данных о выбросах вредных веществ в атмосферу. 

При рекультивационных работах: 

Потребность на период рекультивационных работ в строительных маши-

нах и транспортных средствах принята согласно разделу СОР (см. раздел 1.3) 

Таблица 13. Характеристики работы дорожной техники 

Наименование  Тип  Количе-
ство  

Общий объем 
работы 

Произво-
дитель-

ность 

Потребное 
количество 
рабочих ма-
шино-смен* 

Технический этап рекультивации 
Бульдозер SHANTUI SD22  гусеничный, мощно-

стью 161-260 кВт (219-
1 (6517+4528)= 

11045 м3 
1131 

м3/см 
10 смен 

64



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
65 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели до-

рожно-строительных машин в период движения по территории и во время работы 

в нагрузочном режиме и режиме холостого хода. 

Таблица 14. Характеристики работы транспортных средств 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Потреб-
ное ко-

личество 
ТС 

Общий 
объем 
работы 

Произво-
дитель-

ность 1 ТС  

Потребное 
количество 
рабочих ма-
шино- смен* 

Технический этап рекультивации 
Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 832,8т 80т 11 

Биологический этап рекультивации 
Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 9 7245т 80 т 10 смен 

 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели авто-

мобилей в период прогрева, движения по территории предприятия и во время ра-

боты в режиме холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со сле-

дующими методическими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

354 л.с.) 
Экскаватор JCB-3CX (де-
монтаж бетонных площа-
док и погрузка мусора) 

колесный, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 347 м3 бетона 28 м3/см 13 смен 

Трактор ДТ-75 (гидропо-
сев) 

гусеничный, мощно-
стью 61-100 кВт (83-
136 л.с.) 

1 226,4*0,26 =59 
маш-ч 

- 8 смен 

Биологический этап рекультивации 
Трактор ДТ-75 (дискова-
ние земли, подготовка по-
садочных мест, гидропо-
сев) 

гусеничный, мощно-
стью 61-100 кВт (83-
136 л.с.) 

1 (809,7*0,18+2,2
64*0,55+226,4*
0,26) =206 маш-

ч 

- 19 смен 

      

65



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
66 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 

1999. 

Количественно - качественный состав выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу определен в соответствии с действующими отраслевыми методиками 

и рекомендациями и приведен в Расчётной части раздела. 

Таблица 10  Таблица 15. Качественный и количественный состав загрязняющих 
веществ в период технической рекультивации  

 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 
Неорганизованные источники 

ИЗА № 6501 
301 азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 0,1188956 0,036938 
304 азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0193170 0,006001 
328 углерод (Пигмент черный) 0,0165217 0,005126 
330 сера диоксид 0,0122794 0,003807 
337 углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 0,0998094 0,030872 
2732 керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,0284744 0,008828 
Таблица 1   

Таблица 2  Таблица 16. Качественный и количественный состав загрязняющих 
веществ в период биологической рекультивации  

 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 
Неорганизованные источники 

ИЗА № 6501 
301 азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 0,0373524 0,008818 
304 азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0060682 0,001433 
328 углерод (Пигмент черный) 0,0047967 0,001115 
330 сера диоксид 0,0042950 0,001040 
337 углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 0,0364783 0,008862 
2732 керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,0105372 0,002575 

 

66



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
67 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Перечень загрязняющих веществ от рассматриваемого объекта с указанием 

предельно допустимых концентраций для населённых мест, класса опасности 

представлен в таблице 17. Данные приведены по СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиени-

че-ские нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредно-

сти для человека факторов среды обитания» и "Перечню и кодам веществ, за-

грязня-ющих атмосферный воздух" С-П., 2021 г. 

Таблица 1  Таблица 17 Характеристика выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период рекультиваии золоотвала, их класс опасности и ПДК  

Вещество Использ. 
Критерий 

Значение 
критерия, 

мг/м3 

Класс 
опасн 
ости 

Суммарный выброс 
вещества код наименование г/с т/период 

строительс
тва 

1 2 3 4 5 6 7 
0301 

азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 
 
 
 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 

0,1562480 0,045756 
0304 

азот (II) оксид (Азот монооксид) 
ПДК м/р 
ПДК с/г 
 
 
 

0,04000 
0,06000 

3 
0,0253852 0,007434 

0328 

углерод (Пигмент черный) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 
 
 
 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 

0,0213184 0,006241 
0330 

сера диоксид 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
 
 
 

0,50000 
0,05000 
 

3 
0,0165744 0,004847 

0337 

углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 
 
 
 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 

0,1362877 0,039733 
2732 керосин (Керосин прямой перегонки; керо-

 й) 
ОБУВ 1,20000  0,0390116 0,011402 

Всего веществ: 6 0,3948253 0,115413 
В том числе твердых:   1 0,0213184 0,006241 
Жидких/газообразных:  5 0,3735069 0,109172 
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6204 (2)  301 330 

Расчёт приземных концентраций загрязняющих веществ от выбросов объ-

екта 

Уровень загрязнения воздушного бассейна при проведении работ способом 

определялся на основе расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ 

в воздухе от выбросов ИЗА в соответствии с требованиями согласно Приказа 

Министерства природных ресурсов геоэкологии РФ от 06.06.2017 г. № 273. 

Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое атмо-

сферы, метеорологические характеристики, определяющие условия рассеивания 

67



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
68 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

загрязняющих веществ в атмосфере, карты-схемы с изолиниями расчетных кон-

центраций вредных веществ и другие требуемые разделы выполнены с использо-

ванием действующих программных комплексов. 

Расчет приземных концентраций вредных веществ произведен на основе 

УПРЗА «Эколог», версия 4.6 фирмы «Интеграл». Программа утверждена ГГО им. 

Воейкова. 

Расчеты выполнены с учетом физико-географических и климатических 

условий местности. 

Расчет рассеивания для веществ, для которых установлены среднесуточные 

и среднегодовые концентрации выполнен в соответствии с п. 10.6 «Методов рас-

чета рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воз-

духе» (утверждены приказом Минприроды России 273 от 06.06.2017). 

Расчеты выполнены в локальной системе координат, по одной расчетной 

площадке для участка местности размером 1000х1000 м, с шагом расчетной сетки 

10 м по всем загрязняющим веществам, присутствующим в выбросах. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ произведен на худший вариант 

(летний период).  

Для загрязняющих веществ определялись: 

· максимальная, среднесуточная и среднегодовая концентрация от источни-

ков загрязнения атмосферы в узлах прямоугольной сетки, построенной в той же 

системе координат, в которой определяются координаты источников выброса за-

грязняющих веществ; 

· вклады основных источников в максимальное суммарное загрязнение в 

приземном слое атмосферы. 

Концентрации рассчитаны отдельно для каждого вещества и группы ве-

ществ, обладающих эффектом суммации вредного действия. 

68



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
69 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Расчёт рассеивания по группам суммации не проводился, поскольку вклад 

источников выбросов рассматриваемого объекта в уровень загрязнения атмо-

сферного воздуха по всем вещества, входящим в группу суммации, меньше 0,1 

ПДКмр (методическое письмо НИИ «Атмосфера» №578/33-07 от 16.07.2002 г., п. 

2.4 МРР-17), следовательно, данные вещества эффектом суммации не обладают и 

расчет по группе суммации производить не целесообразно. 

Согласно «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» С.-П. 2012 г. учет фона 

обязателен для всех загрязняющих веществ предприятия, на которых выполняет-

ся условие: qм.пр. (в долях ПДК) ≥ 0,1, 

где qм.пр. – величина наибольшей концентрации ЗВ, создаваемая на границе 

ближайшей жилой застройки выбросами рассматриваемого хозяйствующего 

субъекта без учета фона. 

Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в ат-

мосферном воздухе приведены в Приложении 4.  

При расчете учитывались климатические характеристики данного района, 

параметры выброса загрязняющих веществ, длительность работы, а также одно-

временность работы всех источников и поступления загрязняющих веществ. 

В расчёт рассеивания вводятся расчётные точки на нормируемых террито-

риях: 

РТ № 1 – территория детского сада (земельный участок К№ 

57:26:0010401:9); 

РТ № 2 – территория жилой застройки (земельный участок К№ 

57:26:0010401:18); 

РТ № 3 – территория СНТ «Энергетик» (земельный участок К№ 

57:26:0010401); 

РТ № 4 – территория детского сада (земельный участок К№ 57:26:0010402). 

69



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
70 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Выбросы загрязняющих веществ в период проведения рекультивации золо-

отвала не превысят 1ПДКмр (см. табл. 18-19). 

Таблица 2  Таблица 18. Результаты расчёта рассеивания на период технической 
рекультивации 

Наименование  
вещества 

Максимально достигаемые концентрации загрязняющих 
веществ в расчётных точках, 
 доли ПДК ./вклад в загрязнение 

Фоновое  
загрязнение, 

доли ПДКм.р./ 
ПДКс.с 

Максимальноразовые 
концентрации 

ПДК м/р 

Средние 
концентрации 

ПДК с/с 

азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,49/0,11 0,31/0,12 0,38/0,19 

азот (II) оксид (Азот монооксид) См /ПДК=0,01/0,01<0,1 См /ПДК=0,010/0,010<0,1 Не требуется 

углерод (Пигмент черный) См /ПДК=0,03/0,03<0,1 См /ПДК=0,03/0,03<0,1 Не требуется 

сера диоксид См /ПДК=0,006/0,006<0,1 См /ПДК=0,010/0,010<0,1 Не требуется 

углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

См /ПДК=0,005/0,005<0,1 См /ПДК=0,001/0,001<0,1 Не требуется 

керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорированный) 

См /ПДК=0,006/0,006<0,1 - Не требуется 

Таблица 3   
Таблица 4  Таблица 19. Результаты расчёта рассеивания на период биологической 

рекультивации 
Наименование  

вещества 
Максимально достигаемые концентрации загрязняющих 

веществ в расчётных точках, 
 доли ПДК ./вклад в загрязнение 

Фоновое  
загрязнение, 

доли ПДКм.р./ 
ПДКс.с 

Максимальноразовые 
концентрации 

ПДК м/р 

Средние 
концентрации 

ПДК с/с 

азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,43/0,05<0,1 0,23/0,04<0,1 0,38/0,19 

азот (II) оксид (Азот монооксид) См /ПДК=0,004/0,004<0,1 См /ПДК=0,004/0,004<0,1 Не требуется 

углерод (Пигмент черный) См /ПДК=0,008/0,008<0,1 См /ПДК=0,008/0,008<0,1 Не требуется 

сера диоксид См /ПДК=0,002/0,005<0,1 См /ПДК=0,003/0,003<0,1 Не требуется 

углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

См /ПДК=0,002/0,004<0,1 См /ПДК=0,0005/0,0005<0,1 Не требуется 

керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорированный) 

См /ПДК=0,002/0,002<0,1 - Не требуется 

 

Анализ расчёта загрязнения атмосферного воздуха в районе размещения 

проектируемого объекта показал, что максимальные концентрации вредных ве-

ществ на территории рассматриваемого Объекта, а также на прилегающих терри-

70



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
71 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ториях будут находиться в пределах допустимых концентраций для воздуха 

населённых мест. 

Из результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ следует, что 

проведение строительных работ на участке рекультивации, не оказывает значи-

тельного влияния на загрязнение атмосферного воздуха. Карты рассеивания за-

грязняющих веществ на период строительства объекта представлены в Расчётной 

части. 

Следует принять во внимание, что расчет рассеивания проводился на 

наиболее напряженный час работы, когда на площадке находится наиболее мощ-

ная техника. В другие часы концентрации загрязняющих веществ, выбрасывае-

мых при работе автотранспорта и строительной техники, будут еще ниже. 

Ухудшение качества атмосферного воздуха участка работ в период рекуль-

тивации будет кратковременным, в жилой застройке, на территории детского са-

да и дачных участков сверхнормативное загрязнение атмосферного воздуха не 

прогнозируется. Временная строительная площадка, в соответствии, с СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-07, не является нормируемым объектом, и санитарно-защитная 

зона для такого объекта не устанавливается. 

Следовательно, объект не оказывает значительного воздействия на среду 

обитания и здоровье человека по загрязнению атмосферного воздуха. 

Обоснование размера санитарно-защитной зоны: 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и сани-

тарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» нормативная 

санитарно-защитная зона для рассматриваемого объекта не установлена. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при не-

благоприятных метеорологических условиях. 

В соответствии с п. 2.7 «Уточнения к действующим нормативным докумен-

там по вопросам  нормирования выбросов вредных веществ в атмосферу» не сле-

71



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
72 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

дует разрабатывать мероприятия на период НМУ для тех городов, в которых, ре-

зультаты проводимых измерений величины приземных концентраций  в 95 % 

случаев не превышают 1-2 ПДК, а также для тех предприятий, выбрасывающих 

специфические  загрязняющие вещества с приземными концентрациями, не пре-

вышающими 1-2 ПДК и не образующих зон повышенного загрязнения по этим 

веществам с другими предприятиями.  

Для данного объекта мероприятия на периоды НМУ не разрабатываются. 

Установление источников и перечня вредных веществ, подлежащих норми-

рова При строительно-монтажных работах 

Согласно ППРФ от 31.12.2020 № 2398 "Об утверждении критериев отнесе-

ния объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к 

объектам I, II, III и IV категорий» п. 11 главы IV рассматриваемый объект отно-

ситься к объектам IV категории. Согласно п. 5 статьи 22 ФЗ-7 «Об охране окру-

жающей среды» нормативы допустимых выбросов не рассчитываются для объек-

тов IV категории. (строительство объектов менее 6 мес.). 

7.2 Оценка акустического загрязнения атмосферного воздуха в районе 

размещения объекта. 

Шумовое воздействие в период производства работ по рекультивации золо-

отвала 

Основанием для разработки раздела в составе проекта являются законы 

Российской Федерации "Об охране атмосферного воздуха", "Об охране окружа-

ющей среды", "О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения", 

Градостроительный кодекс Российской Федерации. Названные законы устанав-

ливают требования к обеспечению экологических и санитарно-гигиенических 

норм, которые определяют критерии безопасности и безвредности факторов, 

определяющих качество среды обитания человека, при проектировании объектов 

нового строительства и реконструкции существующих объектов. Санитарно-

72



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
73 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

гигиенические нормы допустимых уровней звука установлены в соответствии с 

табл. 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обес-

печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обита-

ния". 

Допустимые уровни звука приведен в таблице 17. 

Таблица 5  Таблица 17. Нормируемые параметры шума в октавных полосах 
частот, эквивалентных и максимальных уровней звука проникающего 

Таблица 6  шума в помещениях жилых и общественных зданий и шума 
Таблица 7  на селитебной территории 

 
 

Назначение 
помещений или 
территории 

 
Вр

ем
я 

су
то

к 

Уровни звукового давления, дБ в октановых полосах со 
среднегеометрическими частотами, Гц Уровни 

звука La 
и эквива 
лентные 

Laэкв, 
дБА 

 
Макс. 

Уровни 
звука 

Lamax, 
дБА 

31
,5

 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 

20
00

 

40
00

 

80
00

 

 
Территории, прилегающие 
непосредственно к жилым 
домам, школам, дошколь-
ным учреждениям 

с 7 до 
23ч. 

 
90 

 
75 

 
66 

 
59 

 
54 

 
50 

 
47 

 
45 

 
44 

 
55 

 
70 

с 23 до 
7 ч. 

 
83 

 
67 

 
57 

 
49 

 
44 

 
40 

 
37 

 
35 

 
33 

 
45 

 
60 

 

При разработке раздела соблюдены требования инструктивно-

нормативных документов, определяющих содержание раздела. 

В период проведения р е к у льт и в а ц и о н н ы х  работ будет оказываться 

негативное воздействие на окружающую среду, проявляющееся в физическом 

(шумовом) воздействии. 

Источниками шума в период проведения рекультивационных работ явля-

ется строительная техника в процессе выполнения технологических операций. 

При отсутствии паспортных данных оборудования, в качестве исходных 

данных можно использовать акустические характеристики источников шума, по-

лученные по данным натурных измерений на объекте-аналоге (см. Приложение 

7). 

Основными источниками шума при строительстве проектируемого объекта 

являются: 

73



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
74 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

• двигатели строительной техники. 

Источники шума при р е к у л ь т и в а ц и и  и потребность в основных 

строительных машинах, механизмах и транспортных средствах на проведения 

рекультивационных работ представлена в таблице:  

Таблица 8  Таблица 22. Источники шума при рекультивации 
 

Таблица 9   
Таблица 10  Технический этап рекультивации: 

 
Таблица 11  Таблица 18. Источники непостоянного шума 

Источник 
Вы-

сота, 
м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 ши-

рина, 
м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1. Источник шума 1 - Экска-
ватор-погрузчик 

1,5 657 594 - 74 74 66 64 64 63 60 59 50 67,85 

2. Источник шума 2 - Авто-
самосвал 

1,5 683 589 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

3. Источник шума 3 - Буль-
дозер 

1,5 586 631 - 74 74 83 78 74 74 70 67 62 78,55 

4. Источник шума 4 - Трак-
тор 

1,5 626,5 620 - 79 79 71 78 75 78 70 61 55 80,11 

Наименование  Тип  Количество  

Технический этап рекультивации 
Бульдозер SHANTUI SD22  гусеничный, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) 1 
Экскаватор JCB-3CX (де-
монтаж бетонных площа-
док и погрузка мусора) 

колесный, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 

Трактор ДТ-75 (гидропо-
сев) 

гусеничный, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 

Автосамосвал КАМАЗ-
5511(вывоз бетонного ло-
ма) 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 

Биологический этап рекультивации 
Трактор ДТ-75 (дискова-
ние земли, подготовка по-
садочных мест) 

гусеничный, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 
(перевозка ПСП) 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 9 

74



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
75 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Источники постоянного шума на период технической рекультивации отсут-

ствуют. 

С учетом планировочной ситуации и в соответствии с санитарным нормиро-

ванием проведен выбор расчетных точек (РТ), расположенных в ближайших к 

проектируемому объекту территориях с нормируемым уровнем шума таким обра-

зом, чтобы уровень шумового воздействия в этих точках был максимальным. 

Таблица 12  Таблица 19. Характеристика расчётных точек 
Наименование Координаты Высота, м Тип точки x y 

1 2 3 4 5 
1. Территория детского сада 957 341 1,5 Пользовательская 
2. Территория жилой застройки 922,5 244 1,5 Жилая зона 
3. СНТ "Энергетик" 564,5 385 1,5 Пользовательская 
4. СНТ "Прибрежное" 323 639 1,5 Пользовательская 

 

Для оценки шумового воздействия от строительной техники на территории 

рассматриваемого Объекта использован программный комплекс «ЭкоЦентр-

Шум». Результаты расчетов приведены в Расчётной части. 

Расчетные значения уровней шума в октавных полосах со среднегеомет-

рическими частотами и эквивалентные уровни звука (дБА) в расчетных точ-

ках в соответствии с полученными результатами приведены в таблице 

Уровни звукового давления в расчетных точках на период т е х н и ч е -

с к о й  р е к у л ь т и в а ц и и  приведены в таблице 21. 

Таблица 13  Таблица 21. Результаты в расчетных точках – технический этап 
рекультивации 

Точка Тип Координаты Высо-
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 
x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. Территория 
детского сада 

Поль 957 341 1,5 24,7 24,7 22,9 20,9 17,7 16,9 9,8 0 0 20,5 

2. Территория 
жилой застройки 

Жил. 922,5 244 1,5 23,7 23,6 22,1 20 16,6 15,7 8,5 0 0 19,3 

3. СНТ "Энерге-
тик" 

Поль 564,5 385 1,5 29,1 29 28,2 26,1 22,9 22,9 16,5 7,5 0 26,3 

4. СНТ "При-
брежное" 

Поль 323 639 1,5 26,2 26,2 27,2 24,4 20,8 21 14,1 4,6 0 24,3 

 
Таблица 14  Биологический этап рекультивации: 

 

75



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
76 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Таблица 15  Таблица 21. Источники непостоянного шума 

Источник Ти
п Вы-

сота, 
м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 ши-

рина, 
м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
2. Источник шума 2 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 636,5 614 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

1. Источник шума 1 - 
Трактор 

Т 1,5 626,5 620 - 79 79 71 78 75 78 70 61 55 80,11 

3. Источник шума 3 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 647,5 607,5 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

4. Источник шума 4 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 647,5 599 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

5. Источник шума 5 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 664 590 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

6. Источник шума 6 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 684 580,5 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

7. Источник шума 7 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 700,5 573,6 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

8. Источник шума 8 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 715 566,5 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

9. Источник шума 9 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 734 559 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

10. Источник шума 10 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 770 582 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

 

Источники постоянного шума на период биологической рекультивации от-

сутствуют. 

Расчетные значения уровней шума в октавных полосах со среднегеомет-

рическими частотами и эквивалентные уровни звука (дБА) в расчетных точ-

ках в соответствии с полученными результатами приведены в таблице 

Уровни звукового давления в расчетных точках на период б и о л о г и -

ч е с к о й  р е к у л ь т и в а ц и и  приведены в таблице 22. 

Таблица 16  Таблица 22. Результаты в расчетных точках – биологический этап 
рекультивации 

Точка Тип Координаты Высо-
та, м 

Уровень звукового давления, Дб 
x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. Территория 
детского сада 

Поль 957 341 1,5 32,6 32,6 26,5 25,7 23,9 19 15,7 0 0 24,9 

2. Территория 
жилой застройки 

Жил. 922,5 244 1,5 31,4 31,4 25,2 24,5 22,5 17,7 14,1 0 0 23,6 

3. СНТ "Энерге-
тик" 

Поль 564,5 385 1,5 36,2 36,2 30,1 29,6 27,9 24 20,5 12,5 0 29,4 

4. СНТ "При-
брежное" 

Поль 323 639 1,5 32,7 32,7 26,4 26,2 24,2 20,9 16,2 0 0 25,7 

 

Допустимый эквивалентный уровень звука на территории, непосредственно 

прилегающей к жилым домам, детским садам, садовым участкам с 7 до 23 часов не 

76



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
77 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

превышает допустимого эквивалентного уровня звука. 

Шумовое воздействие от работы строительной техники будет иметь локаль-

ный кратковременный характер. После окончания строительства негативное дан-

ное акустическое воздействие на прилегающую территорию прекратится. 

Для снижения шума на период рекультивационных работ проектом преду-

сматривается проведение следующих мероприятий: 

− работы, связанные с применением строительных механизмов (экска-

ваторы, бульдозеры, краны и пр.) вести с 8 до 21 часа; 

− наиболее интенсивные по шуму источники должны располагаться на 

максимально возможном удалении от общественных и жилых зданий; 

− при производстве строительно-монтажных работ стремиться, по мере 

возможности, применять механизмы бесшумного действия (с электроприводом); 

− ограничить скорость движения автомашин на стройплощадке. 

7.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Северо-западная и западная часть земельного участка кадастровый номер 

57:26:0010401:28 расположена в водоохранной зоне р. Сосна. Ширина водо-

охранной зоны р. Сосна – 200 метров, (Федеральный закон от 03 июня 2006 № 

74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации» пункт 3 части 4 статьи 65 главы 

6); 

Прибрежная защитная полоса р. Сосна – 200 метров, (Федеральный закон 

от 03 июня 2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации» часть 13 ста-

тьи 65 главы 6). Водный режим реки характеризуется чётко выраженным весен-

ним половодьем, низкой летне-осенней меженью с редкими дождевыми паводка-

ми и низкой зимней меженью (см. Приложение 2). 

Поверхностные и подземные водные объекты для водопотребления и водо-

отведения на период производства работ не используются. 

77



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
78 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Для обеспечения нужд рабочих необходимо установить бытовое помеще-

ние, совмещающее в себе помещение административного назначения, гардероб-

ные, умывальные, сушилку и помещение для обогрева. Площадь бытового поме-

щения 6,0х3,0 м. Так же устанавливается туалет типа БИО. 

Согласно Письму Филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» № 935-

29-СА/587-810.1 от 14.02.2024 г. (см. Приложение 13) временное водоснабжение 

в процессе производства работ по рекультивации земельного участка золоотвала 

возможно от производственного подразделения Ливенская ТЭЦ филиала АО 

«Квадра» - «Орловская генерация», т.к. источником холодного водоснабжения 

объекта на хозяйственно-бытовые нужды является горводопровод, согласно до-

говора с МУП «Водоканал» г. Ливны от 01.01.2014 г. № 262. Транспортировка 

воды хозяйственно-питьевого качества на площадку производства работ преду-

сматривается автоцистернами. 

Временное водоснабжение на строительной площадке предназначено для 

обеспечения хозяйственно-бытовых нужд и пожаротушения. 

Потребность в воде на производственные нужды отсутствует. 

Расчёт расхода воды на хозяйственно-бытовые нужды, л/с: 

160t3600 t
ПqКПq

Q ддчрx
хоз

⋅
+

⋅

⋅⋅
=

 
где =15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности 

работающего;      

  - численность работающих – 13 человек;      

 = 1,5   - коэффициент часовой неравномерности потребления воды;     

Пд -численность пользующихся душем (душевые в проекте не предусмат-

риваются); 

t1 = 45 мин - продолжительность использования душевой установки; 

t=7 ч - число часов в смене. 

           15 · 13· 1,5         0 

Qхоз = ----------------+----------- = 0,012 л/сек 

78



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
79 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

            3600 · 7            60·45 

 

Всего на хозяйственно-бытовые нужды потребуется: Qхоз= 0,012 л/с 

Таблица 22. Баланс водопотребления и водоотведения 
№ 
п/п 

Потребители Водопотребление 
 

Водоотведение 

л/с м3/сутки м3/период л/с м3/сутки м3/период 

1 Рабочие 0,012 1,04 114,4 0,012 1,04 114,4 

 

Качественный состав загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых 

сточных водах определяется характером загрязнения сточных вод, нормами и си-

стемой водоотведения.  

Специфические технологические процессы на территории рассматриваемо-

го объекта не выполняются, поэтому в перечень нормируемых загрязняющих ве-

ществ данных сточных вод не были включены ХПК, соли тяжелых металлов и 

профильные компоненты.   

Сточные воды не содержат специфических веществ с токсичными свой-

ствами или значительных количеств органических веществ, обусловливающих 

высокие значения показателей БПК и ХПК стока. Контроль над уровнем загряз-

нения сточных вод органическими веществами выполняется по БПК.   

Хозяйственно-бытовые сточные воды объекта характеризуются следующи-

ми загрязняющими веществами (глава 43 справочника проектировщика «Канали-

зация населенных мест и промышленных предприятий» Самохин В.Н. - 1981 г): 

взвешенные вещества, азотные соединения (азот-аммония, нитриты и нитраты), 

фосфаты, хлориды, СПАВ, БПК5 (БПКполн), сухой остаток, сульфаты.  

Таблица 23. Качественная характеристика сточных вод в период 

рекультивации 
Наименование 
сточных вод 

Деятельность по 
обращению со 

Приоритетные 
показатели за-

Проектные 
показатели 

Основание для уров-
ня концентраций ЗВ 

79



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
80 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

сточными водами грязнения сточ-
ных вод 

концентрация 
до очистки, 

мг/л 

сточных вод 

Хозяйственно-
бытовые сточные 
воды 

Сбор в накопи-
тельный септик, 
вывоз на город-
ские очистные 
сооружения 

БПК5 200 Таблица 43.1 глава 43 
справочника проек-
тировщика «Канали-
зация населенных 
мест и промышлен-
ных предприятий» 
Самохин В.Н. - 1981 

БПК20 (БПКполн) 280 
Взвешенные ве-
щества 

250 

Сухой остаток 800 
Хлориды 35 
Аммоний-ион 30 
Общий азот 45 
Фосфаты (по Р) 15 
СПАВ 10 

 

Качественные и количественные показатели состава и свойств хоз-бытовых 

сточных вод соответствуют требованиям ПП РФ № 644 «Правила холодного во-

доснабжения и водоотведения». 

Качественная и количественная характеристика загрязняющих веществ в 

хозяйственно-бытовых стоках, соответствует правилам приёма сточных вод на 

канализационные очистные сооружения. 

Согласно Письму от 7 февраля 2024 года № 83 (см. Приложение 12) МУП 

«Водоканал» (ИНН 5702000554) имеет возможность принять хозяйственно-

бытовые сточные воды. Место приёма стоков – канализационный смотровой ко-

лодец на территории Главной КНС (канализационной насосной станции), распо-

ложенной по адресу: Орловская область, г. Ливны, ул. Хохлова. 

Строительные вагончики оборудуется рукомойниками, стоки от которых 

собираются в ведро и выносятся в биотуалет. Емкости современных биотуалетов 

(туалетных кабин) составляют от 450 л до 1,2 м3, что позволяет принять к накоп-

лению весь объем суточного стока. 

Обслуживание биотуалетов (в том числе очистка стоков и вывоз отходов) 

производится предприятием-поставщиком туалетных кабинок на основе догово-

ра. 

 

80



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
81 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Расчет поверхностного стока на период рекультивации 
 

С территории стоянки техники и бытового помещения, совмещающего в 

себе помещение административного назначения, гардеробные, умывальные, су-

шилку и помещение для обогрева. 

Ориентировочный годовой объем поверхностного стока рассчитан в соот-

ветствии с «Рекомендациями по расчету систем сбора, отведения и очистки по-

верхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и опреде-

лению условий выпуска его в водные объекты», ФГУП «НИИ ВОДГЕО». 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод определяется по форму-

ле 4: 

, м3/год 

где: 

Wд, Wт, Wп – среднегодовой объем дождевых и талых вод, м3. 

В связи с тем, что работы по рекультивации золоотвала проводятся только 

в теплый период года, среднегодовой объем талых вод не учитывается. 

Ввиду отсутствия на стройплощадке территории с твердым покрытием, 

подвергающейся мойке, среднегодовой объем поливомоечных вод не учитывает-

ся. 

Среднегодовой объем дождевых (Wд), стекающих с территорий, определя-

ется по формуле: 

 

Wд = 10 hд Ψд F =10×413×0,6×0,021115 = 52,32 м3/период производства работ 

 

где F =0,021115 - общая площадь стока, га принята согласно Схемы органи-

зации рельефа (см. Графическую часть лист 5). 

МTДr WWWW ⋅⋅=

81



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
82 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

hд =413- слой осадков, мм, за теплый период года, определяется по табл. 2 

СП 131.13330.2020 

Ψд =0,6 - общий коэффициент стока дождевых вод. 

При определении среднегодового количества дождевых вод Wд, стекающих 

с территорий, общий коэффициент стока Ψд для общей площади стока F рассчи-

тывается как средневзвешенная величина из частных значений для площадей 

стока с разным видом поверхности. 

Объем дождевого стока от расчетного дождя Wсут, м3, определяется по 

формуле:  

Wсут = 10 hа F Ψmid=10х77х0,021115х0,95=15,43 м3/сут. 

  

где ha -77- максимальный слой осадков за дождь, принимается равной су-

точному слою осадков от малоинтенсивных часто повторяющихся дождей с пе-

риодом однократного превышения расчетной интенсивности; 

 Ψmid – 0,95-средний коэффициент стока для расчетного дождя; 

 F - 0,021115- общая площадь стока, га 

Для сбора поверхностной воды с участков с твердым покрытием (времен-

ного проезда, стоянки транспорта, места установки бытового помещения, туалета 

и мусорного контейнера) при укладке дорожных плит необходимо выполнить за-

моноличивание стыков. 

Так же по периметру участка с твердым покрытием необходимо установить 

бордюрный камень высотой не менее 10 см на бетонном основании (общая длина 

бордюра 132,5 м).  На краю проезда необходимо установить водосборные решет-

ки так, чтобы вода собиралась в накопительную емкость. Накопительная емкость 

объемом 16 м3 устанавливается в самом пониженном месте.  

82



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
83 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Таким образом, сбор поверхностных стоков с площадки стоянки техники с 

покрытием из ж/б плит будет осуществляться по уклону местности. 

В период суточного максимума выпадения осадков (15,43 м3/сут.) перио-

дичность вывоза стоков из накопительной ёмкости осуществляется 1 раз в сутки, 

чтоб исключить переполнения емкости. 

Согласно Письму Филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» № 935-

29-СА/587-810.1 от 14.02.2024 г. (см. Приложение 13) филиал имеет техническую 

возможность принять поверхностные (сточные) воды с площадки временной сто-

янки техники на очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод, 

расположенных на территории ПП Ливенская ТЭЦ. Точка сброса – канализаци-

онный смотровой колодец на территории канализационной насосной станции 

(КНС) ПП Ливенская ТЭЦ. Транспортировку сточных вод осуществить с приме-

нение ассенизационных машин. 

Перечень и ориентировочные концентрация основных загрязняющих ве-

ществ, отводимых с поверхностным стоком, приняты на основании «Рекоменда-

циями по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с се-

литебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска 

его в водные объекты», ФГУП «НИИ ВОДГЕО», М, 2015 г. 

Таблица 24. Концентрация загрязняющих веществ, отводимых с 

поверхностным стоком 

Вещество Объем стока, м3/период 
рекультивации Концентрация загрязняющих веществ, мг/л 

Взвешенные вещества 10,77 2000 
Нефтепродукты 18 

 

С территории рекультивируемого золоотвала (площадью 2,26 га). 

На территории рекультивируемого участка отсутствуют сточные воды, ока-

зывающие негативное влияние на компоненты окружающей среды. Естествен-

83



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
84 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ным (природным) источником образования поверхностных вод на рассматривае-

мом земельном участке являются атмосферные осадки. Учитывая, что производ-

ство работ осуществляется в период с полным отсутствием осадков, загрязнение 

поверхностных вод, а как следствие образование сточных вод исключено. 

На территории рекультивируемого участка в соответствии с результатами 

инженерных изысканий грунтовые (фильтрационные) воды не имеют превыше-

ний ПДК в связи с тем, что на рекультивируемой площадке в целом отсутствует 

химическое, бактериологическое или иное загрязнение. Размещение отходов V-

класса опасности "золошлаковая смесь от сжигания углей практически не опас-

ная" не оказывает влияния на формирование грунтовых (фильтрационных) вод. 

С учётом вышесказанного, мероприятия по охране поверхностных вод с 

территории рекультивируемого золоотвала проектом не предусмотрены. 

Согласно разделу СОР, проведение строительного водопонижения в период 

производства работ не требуется. 

Подземные воды: 

В процессе проведения рекультивации золоотвала забор подземных вод не 

предусматривается, сброс в подземные горизонты не производится. 

Изменений гидродинамической обстановки в районе выполнения рекульти-

вации не ожидается. Изменений существующей структуры грунтового водонос-

ного горизонта не прогнозируется. 

Проектной документацией предусматривается создание оборудованной 

площадки для заправки техники с твердым покрытием, позволяющей предотвра-

тить поступление нефтепродуктов в подземные воды в случае аварийной ситуа-

ции при заправке спецтехники. 

Косвенное воздействие на подземные воды при рекультивации может про-

являться путем загрязнения поверхностного стока (оседание выбросов в атмо-

сферный воздух при работе спецтехники). Проведенные расчеты рассеивания за-

84



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
85 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

грязняющих веществ в атмосферном воздухе при выполнении рекультивации не 

выявили превышений гигиенических нормативов на территории рассматриваемо-

го Объекта и нормируемых территориях.  

Производство работ осуществляется вне зон санитарной охраны каких-либо 

подземных источников водоснабжения. Подземные источники водоснабжения в 

районе производства работ отсутствуют. 

На участке изысканий кадастровый номер 57:26:0010401:28 подземные во-

ды имеют низкий уровень защищённости от загрязнения, т.к. относятся к II кате-

гории. 

Работы по технической рекультивации земельного участка будут приводит-

ся в районе скважин №10 и №12 указанных в отчете по инженерно-

геологическим изысканиям. В соответствии с инженерно-геологическим разрезом 

уровень грунтовых вод в месте рекультивации (см. Графическую часть Л. 6) 

установлен на отметке 135,3 – 135,4. В связи с тем, что при планировке террито-

рии снятие грунта будет производится с отметок 138,0-140,0 для засыпки низ-

менных участков расположенных в отметках 135,8 – 137,5, вскрытие грунтовых 

вод исключено. 

 Для оценки влияния ранее размещенных отходов золоотвала на подземный 

горизонт и контроля качества подземных вод на земельном участке 

57:26:0010401:28 оборудованы три наблюдательные скважины на верхнечетвер-

тичный аллювиальный подземный горизонт скв. № 1,2 и воронежско-ливенский 

водоносный комплекс скв. № 3. 

При соблюдении мероприятий по предотвращению и снижению возможно-

го негативного воздействия воздействие на подземные воды сведено к минимуму. 

В пострекультивационный период воздействие на поверхностные и под-

земные воды отсутствует. 

85



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
86 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

7.4 Оценка воздействия на окружающую среду от образования отходов. 

Период рекультивации золоотвала: 

Воздействие отходов на состояние природной среды определяется составом 

отходов, видами деятельности по обращению с опасными отходами и полнотой 

выполнения требований документов, регламентирующих эту деятельность. 

Отходы, образующиеся в процессе рекультивационных работ, являются 

обычными (распространенными), для большинства образующихся отходов спо-

собы обращения с ними общеизвестны и не требуют специальных мер предосто-

рожности.  

Раздел выполнен в соответствии с требованиями нормативных документов 

и законов в сфере обращения с отходами. 

Для снижения вредного воздействия на человеческий организм и окружа-

ющую среду необходимо производить раздельное хранение образующихся отхо-

дов с соблюдением нормативных требований в соответствии с их классом опас-

ности, а также своевременный вывоз отходов. 

Размещение отходов необходимо осуществлять только на основании дого-

воров с предприятиями или организациями, занимающихся лицензированной де-

ятельностью по размещению и обращению с отходами. 

Нормативы образования отходов приняты на основании «Справочных ма-

териалов по удельным показателям образования важнейших видов отходов про-

изводства и потребления», «Методических рекомендаций   по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления» и т.д. 

Работы по ремонту и обслуживанию техники на площадках производства 

работ не производятся. Техника, используемая при строительстве, обслуживается 

на специализированных СТО. 

Отходы от автотранспорта, использующегося при производстве работ, на 

площадке строительства не образуются. 

86



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
87 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

При использовании технически исправной техники капельные проливы не 

образуются. Закладывать в проект не исправную технику не приемлемо. 

В процессе производства работ и жизнедеятельности строителей образуют-

ся отходы только 4-5 класса опасности. Для временного хранения (накопления) 

отходов 4-5 класса, предусмотрены металлические контейнеры. 

В ходе производства работ образуются излишки грунта. 

В проекте не предусмотрена прокладка кабелей и проводов. 

Образующиеся опасные отходы необходимо направлять на полигоны ТКО 

и юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицен-

зию на деятельность по обезвреживанию и размещению отходов 1-4 класса опас-

ности. Реестр лицензиатов на осуществление деятельности по обезвреживанию и 

размещению отходов I-IV классов опасности представлен на сайте Департамента 

Росприроднадзора. 

Жидкие стоки из накопительных баков мобильных туалетных кабин не от-

носятся к отходам согласно Письму Министерства природных ресурсов и эколо-

гии РФ от 23 мая 2024 года № 25-50/9177-ОГ в случае, если жидкие фракции, об-

разованные в процессе хозяйственной и иной деятельности, удаляются путем 

направления в центральную систему водоотведения или путем их очистки на 

очистных сооружениях с последующим сбросом в водные объекты, их следует 

считать сточными водами, и обращение с ними регулируется нормами водного 

законодательства Российской Федерации. Стоки из накопительных баков мо-

бильных туалетных кабин, образующиеся в результате жизнедеятельности персо-

нала строительной организации, собираются и нейтрализуются в компостирую-

щих биотуалетах. Замена бачка от биотуалетов производится автотранспортом, 

занимающимся обслуживанием туалетных кабин, по договору. 

  Почва на участке 57:26:0010401:28 антропогенно нарушена в результате 

промышленного использования для размещения отходов угольной золы (отхода 5 

87



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
88 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

класса опасности) в течении длительного периода и агрохимическую ценность не 

представляет (см. Приложение 7).    При почвенном обследовании было установ-

лено, что на участке рекультивации почвы замещены техноземами (урбанозёма-

ми) золоотвала и элементами его обвалования.  В результате проведенных изуче-

ний почвенного покрова установлено, что территория является техногенно-

нарушенной. Верхняя часть почвенного профиля естественного происхождения 

отсутствует полностью и замещена урбанозёмами техногенного происхождения 

которые неоднородны по составу, представляют собой смесь золы с включением 

песка, суглинка, супеси, крошки битого кирпича и корней деревьев и относятся 

согласно СП 11-105-97 часть III, п.9.1 к отвалам. С учётом вышесказанного, зо-

лошлаковая смесь от сжигания угля практически неопасная (отход 5 класса опас-

ности), при рекультивации золоотвала не образуется. 

Отходы предполагается размещать: 

− обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) - временно размещается в ме-

таллическом контейнере с крышкой, затем – передача на утилизацию; 

− мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) - временно размещается в контейнере для ТКО, 

затем - вывоз на полигон, который зарегистрирован в ГРОРО и имеет лицензию 

на обращение с отходами; 

− отходы железобетона – временное размещение на участке производства 

работ не предусмотрено, вывоз на полигон ТКО, который зарегистрирован в 

ГРОРО и имеет лицензию на обращение с отходами; 

- отходы от вырубки деревьев - временное размещение на участке произ-

водства работ не предусмотрено, вывоз на полигон ТКО, который зарегистриро-

ван в ГРОРО и имеет лицензию на обращение с отходами. 

Во избежание коррупционной составляющей, природопользователь (Ген-

88



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
89 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

подрядчик строительства) имеет право самостоятельного выбора лицензиатов по 

всем видам отходов из обновляемого списка лицензиатов, имеющегося на сайте 

Департамента Росприроднадзора. 

Таким образом, все отходы, образующиеся в результате производства ра-

бот, будут передаваться на захоронение, утилизацию, переработку или обезвре-

живание в лицензированные организации. 

Передача отходов физическим лицам или фирмам, не имеющим лицензию 

на обращение с опасными отходами, недопустима. 

Соблюдение указанных мероприятий позволит свести к минимуму возмож-

ное воздействие от отходов, образующихся при производстве работ. 

Расчет количества отходов на период рекультивации произведен согласно 

действующей нормативно-методической базе РФ. 

Отходы будут временно накапливаться на специально организованной 

площадке с твердым покрытием и ограждением в контейнерах по видам отходов 

в пределах строительной площадки. 

Строительно-монтажные работы 

Расчет нормативного количества образования строительных отходов. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный: 

Количество отходов определяется по формуле: 

Q = P * N * 10-3 т/год,  где: 

Р- годовая удельная норма накопления отходов на 1 человека;  

Р = 70 кг/год; 

N - количество работающих; 

N =13 чел/сут; 

89



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
90 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Период строительства составляет 5,0 месяцев. 

Количество бытовых отходов составляет: 

Q = 70 * 13* 10-3 = 0,91 т/год = 0,38 т/за период стр-ва 

Твёрдые отходы относятся к 4 классу опасности. Состав ТКО: бумага – 60 

%, текстиль – 5,0 %, стекло – 10 % и др. Агрегатное состояние – твёрдые. Код по 

ФККО «Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный)» - 7 33 100 01 72 4. 

 Не разрешается: 

- поступление в контейнеры ТКО отходов, не разрешенных к приему на по-

лигоны ТКО, в особенности отходов 1 и 2 класса опасности, 

- использование ТКО на подсыпку дорог, стройплощадок и т.п., 

- сжигание ТКО на промплощадках, 

- при временном хранении отходов в мусоросборниках должна быть ис-

ключена возможность их загнивания и разложения. Поэтому срок хранения в хо-

лодное время года (при температуре +4ºС и ниже) должен быть не более трех су-

ток, в теплое время (при плюсовой температуре +5ºС и выше) не более одних су-

ток (ежедневный вывоз) согласно СанПиНу 2.1.3684-21 (Приложение 1).  

Обтирочный материал 

Количество обтирочного материала определяется по формуле: 

Мотх=Куд× N × D × (1 + n/100) × (1 + р/100) ×10-3 , т/год 

где Куд – удельный норматив ветоши на 1 работающего, Куд=0,1 кг/сут.·чел.; 

N – количество рабочих основных и вспомогательных производств, чел.; 

D – количество рабочих дней в году D=110 

n – содержание масел, -5 % 

р – содержание механических примесей, воды – 10% 

90



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
91 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Количество обтирочного материала, загрязненного маслами, определяется 

исходя из количества персонала, занятого обслуживанием технологического обо-

рудования.  

Мотх=0,1× 13 × 110× (1 + 5/100) × (1 + 10/100) ×10-3 = 0,17 т/период строи-

тельства 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, незагрязнен-

ный опасными веществами 

Согласно разделу СОР, излишки грунта составляют 89 м3. 

Плотность отхода 1500 кг/м3. 

Vотх. = 89*1,5 = 133,5 т. 

Демонтаж железобетонных карт - 347 м3. Объёмный вес железобетона со-

ставляет - 1800 кг/ м3. Итого количество отхода железобетона составит – 624,6 т. 

При строительстве проектируемого объекта предусмотрена вырубка дере-

вьев в количестве 70 шт., попадающие в зону проведения работ по рекультивации 

золоотвала, в связи, с этим образуются отходы сучьев, ветвей код по ФККО – 

15211001215, отходы корчевания пней, код по ФККО – 15211002215 и отходы 

малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов), код по ФККО – 

15411001215. Данные отходы будут вывозиться вместе с отходами ТКО.  

Таблица 25. Расчёт отходов от вырубки деревьев 

Кол. де-
ревьев, 

шт 
q2 Высота 

дерева, м 
F, видо-

вое число 
Диаметр 
дерева, м 

V 1 дере-
ва, м3 

Объем 
всех де-
ревьев, 

м3 

Плотность древе-
сины, кг/м3 

Масса древесины, 
т 

5 0,66 10 0,48 0,30 1,35 6,73 690 4,64 

40 0,66 10 0,48 0,20 0,60 23,91 690 16,50 

25 0,66 5 0,52 0,10 0,08 2,06 690 1,42 
70           32,70   22,56 

  

Масса 
веток и 

кроны, т 

Плотность 
веток, 
зелени, 
кг/м3 

Объем 
веток и 
кроны, 

м3 

Корни, 
пни от 
объема 

наземной 
части, м3 

Корни, 
пни, тонн 

  

    

  1,08 32 33,63 1,35 0,54       

  3,83 32 119,57 4,78 1,91       

91



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
92 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  0,33 32 10,29 0,41 0,16       

 5,23   163,49 6,54 2,62    

 

Средние значения коэффициента формы q2 (q0,5) для сосны – 0,67; ели и 

осины – 0,70; дуба – 0,68; березы – 0,66. 

Между видовым числом и коэффициентом формы q2 существует корреля-

ционная связь, которая выражается формулами: уравнение А. Шиффеля:  

F=0,14+0,66*q2^2+0,32/(q2*H) 

Объем ствола находится по формуле: V = G * H * F , где 

G – площадь сечения таксируемого дерева на высоте 1,3 м; 

H - высота дерева, м; 

F - видовое число, определяемое с помощью всеобщих таблиц видовых чи-

сел Ткаченко по высоте и коэффициенту формы q2 (приложение А) или по фор-

муле А. Шиффеля. 

Плотность веток, кг/м3, согласно Справочнику, Утилизация твердых отхо-

дов Стройиздат 1980 г. 

Плотность древесины (свежесрубленной), кг/м3 - "Деревянные конструк-

ции" изд.3-е, перераб. и доп., 1962 г. 

Плотность пней - 400, кг/м3 - согласно Справочнику, Утилизация твердых 

отходов Стройиздат 1980 г 

Корни, пни -14-20 % от объема срубленной наземной части деревьев, Сбор-

ник удельных показателей образования отходов производства и потребления, М, 

1999 год. 

Данный вид отхода будет вывозиться и утилизироваться на полигон ТКО. 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более) (код 91920101393) 

92



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
93 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

При рекультивации золоотвала в период эксплуатации техники возможен 

пролив нефтепродуктов.  

В данном случае имеются в виду проливы относительно небольших коли-

честв нефтепродуктов, для ликвидации которых не требуется применение специ-

альных материалов, обладающих большой поглотительной способностью. 

Участок пролива при рекультивации золоотвала локализуется песком, ко-

торый подлежит немедленной ликвидации.  

Данный вид отхода определяется по фактическому образованию исходя из 

количества проливов и объема материала, использованного для засыпки пролива. 

Количество песка, загрязненного нефтепродуктами, образованного в ре-

зультате проведения работ по устранению проливов, определяется  

Расчет количества песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами, про-

водился в соответствии с «Методические рекомендации по оценке объемов обра-

зования отходов производства и потребления» (Москва, 2003г.) по формуле: 

 

Мп = Fп x m x k, т/год 

 

где: Мп – масса песка, собранного после удаления проливов нефти, т/год 

Fп – суммарная площадь пролива нефти и нефтепродуктов, м2; (S = 9 м2) 

Площадь пролива определяется по формуле (П3.27) Приказа МЧС России 

от 10.07.2009 № 404 «Об утверждении методики определения расчётных величин 

пожарного риска на производственных объектах»: 

Площадь пролива составит: 

Fпр = fр ∙ Vж = 20 ∗ 0,45 = 9 м2 

где fр - коэффициент разлива, м-1, 

Vж – объём топливного бака, м3  

93



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
94 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Коэффициент разлития нефтепродукта по Приказу МЧС России от 10 июля 

2009 г. № 404 зависит от свойств поверхности: при проливе 1 м3 жидкости на не 

спланированную грунтовую поверхность (НГП) – 5 м-1, при проливе на сплани-

рованное грунтовое покрытие (СГП) –20 м-1, при проливе на бетонное или ас-

фальтовое покрытие (БиАП) – 150 м-1.  

m – количество песка, необходимого для засыпки 1 м2; 

k – коэффициент «утяжеления» песка в результате пропитки (k=1,15). 

Для уборки нефтяного пятна размером 1,0 x 1,0 м, при слое засыпки 0,02 м, 

требуется 0,02 м3 песка. Плотность песка – 1,6 т/м3. Тогда для удаления нефтяно-

го пролива площадью 1 м2 потребуется – 0,032 т песка.  

 

Мотх = 9 * 0,032 * 1,15 = 0,33 т/период рекультивации 

Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более) (9 31 100 01 39 3). 

 Данный вид отхода образуется при ликвидации последствий розлива 

нефтепродуктов) и рассчитывается по формуле: 

N = F х h х ρ, 

где: 

S - площадь загрязненных земель, м²; 

h - глубина снимаемого слоя h = 0,18 м; 

Объем нефтенасыщенного грунта составит: 

Vгр =Vж/Kн=0,45/0,28= 1,61 м3 

где Кн - коэффициент нефтеёмкости грунтов. Для суглинков, супесей влаж-

ностью 20 % - Кн = 0,28. 

Средняя глубина пропитки грунта с учетом известных площади пролива и 

объема нефтенасыщенного грунта тогда составит: 

94



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
95 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

hгр =Vгр/Fпр = 1,61/9= 0,18 м = 18 см 

ρ - плотность почвогрунтов, т/м3 (принимается 1,5 т/м3); 

 

N = 9 х 0,18 х 1,5 = 2,43 т/период рекультивации 

Отход по мере образования передаётся по договору для утилизации специ-

ализированной организации 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства. (код 4 03 

101 00 52 4) 

Расчет проведен на основании нормативно-методического документа: 

- Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления: ГУ НИЦПУРО, 2003 г. 

Формула расчета нормативной массы образования (Мсоб): 

310−××××= загризнсобсоб KKNmМ , 

где, Мсоб – масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 

mсоб – масса одной пары спецобуви в исходном состоянии, кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви в процессе 

эксплуатации, доли от 1 (Kизн= 0,9);  

Кзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви, доли от 1 

(Кзагр= 1,05); 

m – число видов спецобуви, шт.; 

N – количество пар вышедшей из употребления спецобуви, шт/год; 

н

ф

T
P

N = , 

где Рф – количество пар изделий спецобуви, находящихся в носке, шт.; 

95



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
96 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Тн – нормативный срок носки спецобуви, лет. 

Таблица 26. Расчёт отходов от носки спецобуви 

Вид спецобуви 

Количество пар 
изделий 

спецобуви, 
находящихся в 
носке, Рф, шт. 

Нормативный 
срок носки 

спецобуви, Тн, 
лет 

Масса одной па-
ры спецобуви в 
исходном состо-

янии, m соб, кг 

Нормативная 
масса образо-

вания отходов, 
Mсоб, т/год 

Ботинки кожаные с 
защитным поднос-

ком 
13 1 1,3 0,0160 

ИТОГО  0,016 
 

Таким образом, количество образования данного отхода составит 0,016 т. 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая по-

требительские свойства, незагрязненная (код 4 02 110 01 62 4)  

Расчет проведен на основании нормативно-методического документа: 

- Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления: ГУ НИЦПУРО, 2003 г. 

Формула расчета нормативной массы образования (Осод): 

310−××××=∑ загризнсобсод KKNМО , 

где, Осод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 

Мсоб – масса единицы изделия спецодежды в исходном состоянии, кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий в процессе экс-

плуатации, доли от 1 (Kизм=0,8);  

Кзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды, доли от 1 

(Кзагр=1,13); 

96



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
97 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

10-3 – коэффициента перевода кг в т; 

n – число видов изделий спецодежды, шт.; 

N – количество вышедшей из употребления изделий, шт/год; 

н

ф

T
P

N = , 

где Рф – количество изделий, находящихся в носке, шт.; 

Тн – нормативный срок носки изделий, лет. 

Таблица 27. Расчёт отходов от носки спецодежды 

Вид изделия  
спецодежды 

 

Количество из-
делий, находя-
щихся в носке, 

Рф, шт. 

Нормативный 
срок носки 
изделий, Тн, 

лет 

Масса единицы 
изделия спец-

одежды в исход-
ном состоянии, 

M соб, кг 

Нормативная 
масса образова-

ния отходов, 
Oсоб, т/год 

Костюм с полу-
комбинезоном 14 1 1,2 0,014 

ИТОГО  0,014 
 

Таким образом, общее количество образования данного отхода составит 

0,014 т. 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагрязнен-

ные (код 4 31 141 01 20 4) 

Количество образующегося отхода определяется по формуле: 

𝑁𝑁 =
m ∙ n ∙ g ∙ 𝑘𝑘 ∙ 10−3

100 ∙ 365
 

где m – средняя масса одной пары перчаток, кг (0,25 кг); 

n – норматив сбора отхода (100%); 

g – количество использованных перчаток, шт.; 

97



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
98 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

k – количество рабочих дней. 

В соответствии с «Типовыми нормами бесплатной выдачи сертифициро-

ванных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуаль-

ной защиты работникам жилищно-коммунального хозяйства, занятым на работах 

с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых 

в особых температурных условиях или связанных с загрязнением», утвержден-

ными приказом Министерства здравоохранения и социального развития Россий-

ской Федерации от 03.10.2008 года №543н, норма выдачи перчаток с полимер-

ным покрытием на одного рабочего (при выполнении работ на мусорных свал-

ках) составляет 8 пар в год. 

Количество образующегося отхода составит:  

N=0,25·100·(8·13)/1000·100·365=0,00007 т/период. 

Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства, 

код по ФККО 49110101525  

Расчет количества образования отхода производится на основании данных 

о количестве используемой спецодежды, ее сроках носки и веса согласно пункту 

54 таблицы 3.6.1 «Методических рекомендации по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления» (ГУ НИЦПУРО, М., 2003).  

Расчет образования отхода проведен по формуле:  

Ок = ∑ Мк 𝑖𝑖 ∙ 𝑁𝑁𝑖𝑖 ∙ 𝐾𝐾изн. 𝑖𝑖 ∙ 𝐾𝐾загр. 𝑖𝑖 ∙ 10−3, т, 

где: Oк – масса вышедшего из употребления изделия, т/год;  

Miк – масса изделия i-того вида в исходном состоянии, кг;  

Ni – количество изделий, вышедших из употребления i-того вида, шт./год 

Kiизн. – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в 

процессе эксплуатации, доли от 1, Kiизн. = 0,9;  

Kiзагр. – коэффициент, учитывающий загрязненность изделий i-того вида, 

98



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
99 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

доли от 1, Kзагр. = 1,1;  

10-3 – коэффициент для перевода кг в т.  

Количество вышедших из употребления изделий рассчитано по формуле:  

𝑁𝑁𝑖𝑖 = Рф 𝑖𝑖 ∗ Тфак. 𝑖𝑖 ∗ 𝑛𝑛/𝑇𝑇н 𝑖𝑖, шт, 

где: Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.;  

n – количество смен;  

Tiфак. – фактический срок носки изделия i-го вида, сут.;  

Tiн – нормативный срок носки изделия i-того вида, сут.  

Срок службы каски 2 года, вес 500 г.  

Расчет образования отхода касок защитных пластмассовых, утративших 

потребительские свойства: 

𝑁𝑁𝑖𝑖 = 13 ∗ 110 ∗ 1/730 = 2 шт., 

Ок =0,5 ∙ 2 ∙ 0,9 ∙ 1,1 ∙ 10−3 = 0,001 т 

Таблица 28 Количество отходов, образуемых на период 

рекультивации 
Код ФККО Наименование отхода Место 

образования 
отходов 

Физико-
химическая 

характеристика 
отходов 

Норматив 
образова- 

ния отхода, т 

Перио- 
дичность 
образо- 
вания 

отходов 

Мероприятия по 
обращению с 

отходами 

91920101393 Песок, загрязненный 
нефтью или 

нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов 15% и 

более) 

Ликвидация 
проливов ГСМ 

Песок 
Нефтепродукты  

0,33 По мере 
образования 

отхода 

Обезвреживание. 
Специализирован
ные предприятия 

93110001393 Грунт, загрязненный 
нефтью или 

нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов 15% и 

более). 

Ликвидация 
проливов ГСМ 

Грунт 
Нефтепродукты  

2,43 По мере 
образования 

отхода 

Обезвреживание. 
Специализиро-

ванные предприя-
тия 

40310100524  
 

Обувь кожаная рабочая, 
утратившая 

потребительские 
свойства Износ 

спецобуви 

кожа натуральная 
– 38%; 

искусственные 
материалы – 

15%; картон – 
4%; 

металлическая 
шлевка 1%; 

0,016 по мере его 
накопления, 
но не реже 

одного раза в 
сутки  

 

Обезвреживание. 
Специализиро-

ванные предприя-
тия 

99



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
100 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

полиуретан – 
42% 

40211001624  
 

Спецодежда из 
хлопчатобумажного и 
смешанных волокон, 

утратившая 
потребительские 

свойства, незагрязненная 

Износ 
спецодежды 

хлопок – 67%, 
полиэтилентереф

талат – 33% 

0,014 по мере его 
накопления, 
но не реже 

одного раза в 
сутки  

 

Обезвреживание. 
Специализиро-

ванные предприя-
тия 

43114101204  
 

Резиновые перчатки, 
утратившие 

потребительские 
свойства, 

незагрязненные 
 

Износ 
перчаток 

Резина – 100 % 0,00007 по мере его 
накопления, 
но не реже 

одного раза в 
сутки  

 

Обезвреживание. 
Специализиро-

ванные предприя-
тия 

73310001724 Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций 
несортированный 
(исключая 
крупногабаритный) 

Процесс 
жизнедеятельн

ости 
работников 

бумага – 41,3%; 
дерево – 8,5%; 
ткань – 3,4%; 
полимерные 
материалы 

(полиэтилен) – 
31,3%, песок – 
7,5%; стекло – 

8%. 

0,38 При плюс 
5°С и выше - 

не более 1 
суток; 

При плюс 
4°С и ниже - 

не более 3 
суток 

Накопление в 
контейнере на 
оборудованной 

площадке, затем 
передача на поли-

гон ТКО на 
обработку 

91920402604 Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 
15%) 

Процесс 
жизнедея-
ельности 

работников 

ткань – 80,5%; 
нефтепродукты – 

14,6%, вода – 
4,9% 

0,17 По мере 
образо- 

вания, но 
не реже, 
чем 1 раз 
в 3 меся- 

ца 

Накопление в 
контейнере на 
оборудованной 

площадке, затем 
передача 

на полигон на 
обработку и ути-

лизацию 
49110101525 Каски защитные 

пластмассовые, 
утратившие 

потребительские 
свойства 

Износ касок Пластмасса – 95,3 
% 

Текстиль – 4,7 % 

0,001 по мере его 
накопления, 
но не реже 

одного раза в 
сутки  

 

Обезвреживание. 
Специализиро-

ванные предприя-
тия 

82230101215
  Лом железобетонных 

изделий, отходы железо-
бетона в кусковой форме 

Демонтажные 
работы 

Бетон – 80 % 
Железо 

металлическое – 
20 % 

624,6 По мере за-
грузки авто-

мобилей 

Временное хране-
ние на отрытой 
площадке, затем 

передача на поли-
гон на 

обработку и ути-
лизацию 

81110001495 Грунт, образовавшийся 
при проведении 
землеройных работ, 
незагрязненный 
опасными веществами 

Земляные 
работы 

Грунт, вода – 100 
% 

133,5 По мере за-
грузки авто-

мобилей 

Вывоз 
на полигон на 

обработку и ути-
лизацию 

15211001215 
 

Отходы сучьев, ветвей, 
вершинок от 
лесоразработок 

Расчистка 
участка 

Древесина – 100 
% 

5,23 По мере за-
грузки авто-

мобилей 

Вывоз 
на полигон на 

обработку и ути-
лизацию 

152110 02215 
 

Отходы корчевания пней 
 

Расчистка 
участка 

Древесина – 98 % 
Грунт – 2 % 

2,62 По мере за-
грузки авто-

мобилей 

Вывоз 
на полигон на 

обработку и ути-
лизацию 

15411001215 Отходы малоценной 
древесины (хворост, 
валежник, обломки 
стволов) 

Расчистка 
участка 

Древесина – 
100 % 

22,56 По мере за-
грузки авто-

мобилей 

Вывоз 
на полигон на 

обработку и ути-
лизацию 

Итого, в том числе 
III класса опасности 
IV класса опасности 
V  класса опасности 

  791,851 
2,76 
0,58 

788,511 

  

100



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
101 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

Места временного накопления отходов создаются и оборудуются соответ-

ствующим образом на строительных площадках подрядчика, осуществляющего 

строительство. 

Места временного хранения при соблюдении правил хранения отходов 

обеспечивают: 

• отсутствие или минимизацию влияния отхода на окружающую среду, 

недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в ре-

зультате локального влияния отходов с высокой степенью токсичности, так и в 

плане возможного ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки за счет 

неправильного обращения с высокотоксичными отходами; 

• недопустимость допуска посторонних лиц к хранимым токсичным 

отходам; 

• предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в резуль-

тате неправильного (неселективного) сбора, либо хранения (воздействие атмо-

сферных явлений нарушение сроков хранения и др.); 

• сведение к минимуму риска возгорания отходов; 

• недопущение замусоривания и захламления территорий; 

• удобство проведения инвентаризации отходов и контроля за обраще-

нием с отходами; 

• удобство вывоза отходов (отсутствие факторов, делающих невозмож-

ным соблюдение требований к графику вывоза, погрузочно-разгрузочным рабо-

там и т. п.). 

Все виды отходов забираются специализированными организациями в со-

ответствии с регламентами вывозов. 

Период аварийных работ 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более) (код 91920101393) 

При рекультивации золоотвала в период эксплуатации техники возможен 

101



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
102 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

пролив нефтепродуктов.  

В данном случае имеются в виду проливы относительно небольших коли-

честв нефтепродуктов, для ликвидации которых не требуется применение специ-

альных материалов, обладающих большой поглотительной способностью. 

Участок пролива при рекультивации золоотвала локализуется песком, ко-

торый подлежит немедленной ликвидации.  

Данный вид отхода определяется по фактическому образованию исходя из 

количества проливов и объема материала, использованного для засыпки пролива. 

Количество песка, загрязненного нефтепродуктами, образованного в ре-

зультате проведения работ по устранению проливов, определяется  

Расчет количества песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами, про-

водился в соответствии с «Методические рекомендации по оценке объемов обра-

зования отходов производства и потребления» (Москва, 2003г.) по формуле: 

 

Мп = Fп x m x k, т/год 

 

где: Мп – масса песка, собранного после удаления проливов нефти, т/год 

Fп – суммарная площадь пролива нефти и нефтепродуктов, м2; (S = 9 м2) 

Площадь пролива определяется по формуле (П3.27) Приказа МЧС России 

от 10.07.2009 № 404 «Об утверждении методики определения расчётных величин 

пожарного риска на производственных объектах»: 

Площадь пролива составит: 

Fпр = fр ∙ Vж = 20 ∗ 0,45 = 9 м2 

где fр - коэффициент разлива, м-1, 

Vж – объём топливного бака, м3  

Коэффициент разлития нефтепродукта по Приказу МЧС России от 10 июля 

2009 г. № 404 зависит от свойств поверхности: при проливе 1 м3 жидкости на не 

102



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
103 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

спланированную грунтовую поверхность (НГП) – 5 м-1, при проливе на сплани-

рованное грунтовое покрытие (СГП) –20 м-1, при проливе на бетонное или ас-

фальтовое покрытие (БиАП) – 150 м-1.  

m – количество песка, необходимого для засыпки 1 м2; 

k – коэффициент «утяжеления» песка в результате пропитки (k=1,15). 

Для уборки нефтяного пятна размером 1,0 x 1,0 м, при слое засыпки 0,02 м, 

требуется 0,02 м3 песка. Плотность песка – 1,6 т/м3. Тогда для удаления нефтяно-

го пролива площадью 1 м2 потребуется – 0,032 т песка.  

 

Мотх = 9 * 0,032 * 1,15 = 0,33 т/период рекультивации 

Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более) (9 31 100 01 39 3). 

 Данный вид отхода образуется при ликвидации последствий розлива 

нефтепродуктов) и рассчитывается по формуле: 

N = F х h х ρ, 

где: 

S - площадь загрязненных земель, м²; 

h - глубина снимаемого слоя h = 0,18 м; 

Объем нефтенасыщенного грунта составит: 

Vгр =Vж/Kн=0,45/0,28= 1,61 м3 

где Кн - коэффициент нефтеёмкости грунтов. Для суглинков, супесей влаж-

ностью 20 % - Кн = 0,28. 

Средняя глубина пропитки грунта с учетом известных площади пролива и 

объема нефтенасыщенного грунта тогда составит: 

hгр =Vгр/Fпр = 1,61/9= 0,18 м = 18 см 

ρ - плотность почвогрунтов, т/м3 (принимается 1,5 т/м3); 

103



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
104 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

N = 9 х 0,18 х 1,5 = 2,43 т/период рекультивации 

Отход по мере образования передаётся по договору для утилизации специ-

ализированной организации 

Таблица 17  Таблица 29. Количество отходов, образуемых на период аварийных 
работ 

Код ФККО Наименование отхода Место 
образования 

отходов 

Норматив 
образова- 

ния отхода, 
т 

Перио- 
дичность 
образо- 
вания 

отходов 

Мероприятия по 
обращению с 

отходами 

91920101393, 
Класс 

опасности - 3 

Песок, загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов 15% и 
более) 

Ликвидация 
проливов 

ГСМ 

0,33 По мере 
образования 

отхода 

Обезвреживание. 
Специализированные 

предприятия 

93110001393 
Класс 

опасности - 3 

Грунт, загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов 15% и более). 

Ликвидация 
проливов ГСМ 

2,43 По мере об-
разования 

отхода 

Обезвреживание. 
Специализированные 

предприятия 

ИТОГО: 2,76   
 

Пострекультивационный период: 

Расчёт отходов на пострекультивационный период не производился, так как 

после проведения рекультивационных работ рассматриваемый объект не будет 

являться источником образования отходов. 

Места временного накопления отходов на объекте в пострекультивацион-

ный период не предусмотрены. 

 

7.5 Оценка экологических последствий на земельные ресурсы и почвен-

ный покров 

Для реализации проектных решений дополнительный отвод земель не тре-

буется.  

Кадастровый номер земельного участка 57:26:0010401:28, категория земель 

и виды разрешенного использования – земли населённых пунктов, для эксплуа-

тации и обслуживания золоотвала, площадь участка – 134124,65 м2. 

104



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
105 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Снятие потенциально плодородного слоя почвы проектной документацией 

не предусмотрено. 

 Настоящим проектом предусматривается восстановление плодородия ре-

культивируемых земель, создание растительного покрова на них, ограничиваю-

щего зарастание вредной растительностью, а также возвращение земель в без-

опасное для окружающей среды состояние. 

Согласно отчёту ИЭИ в результате проведенных изучений почвенного по-

крова золоотвала установлено, что территория является техногенно-нарушенной. 

Верхняя часть почвенного профиля естественного происхождения отсутствует 

полностью и замещена урбанозёмами техногенного происхождения которые не-

однородны по составу, представляют собой смесь золы с включением песка, су-

глинка, супеси, крошки битого кирпича и корней деревьев и относятся согласно 

СП 11-105-97 часть III, п.9.1 к отвалам (техногенным грунтам). 

Согласно ГОСТ 25100-2011, пункт 3.8, грунт — это почвы и техногенные 

образования, рассматриваемые как многокомпонентные динамичные системы и 

как часть геологической среды и изучаемые в связи с инженерно-хозяйственной 

деятельностью человека. 

Нормы снятия для урбанозёмов (техногенного грунта) не установлены, т. к. 

он не относится к плодородным и потенциально плодородным почвам по ГОСТ 

17.5.3.06-85. Приложение1. Участок золоотвала подлежит рекультивации нару-

шенных земель согласно Земельному кодексу Российской Федерации в ст. 13 

«Содержание охраны земель» для восстановления плодородия почв, своевремен-

ного вовлечения земель в оборот. 

Верхний рекультивационный слой наносится после планировки поверхно-

сти на площадь 22640 м2, мощность нанесения 0,15 м. 

Передвижение транспорта и других механизмов, применяемых при рекуль-

тивации, будет осуществляться по имеющейся дорожной технологической сети, а 

их временное размещение на территории рекультивируемого участка. 

105



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
106 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Во избежание загрязнения рекультивируемых участков нефтепродуктами 

заправка техники горючим производится на действующей сети АЗС 

Соответственно, в период проведения рекультивационных работ, прямого 

воздействия на почвенный покров территории, прилегающей к золоотвалу ПП 

ЛТЭЦ, оказываться не будет. 

После проведения работ по рекультивации предусмотрено выполнение об-

щего комплекса работ, включающего уборку отходов, засыпку рытвин, возник-

ших в процессе производства работ, планировку территорий. 

7.6 Оценка воздействия на растительный и животный мир 

Основными возможными воздействиями на растительный и животный мир 

в в период рекультивации золоотвала являются: загрязнение атмосферного воз-

духа, обусловленное выбросами ЗВ от работы ДВС техники; акустическое (шу-

мовое) воздействие, создаваемое машинами и механизмами. 

Негативное воздействие на растительный покров (флору и растительность 

территории) наблюдается в период рекультивации. При проведении строитель-

ных работ растительный покров уничтожается практически полностью; прилега-

ющие участки также могут, оказаться нарушенными.  

Загрязнение атмосферы, вызванное строительными работами и работой ав-

тотранспорта, двигателей строительных машин и механизмов, может привести к 

угнетению растительных сообществ в зоне строительства. 

Присутствие пыли и загрязняющих веществ атмосфере может вызвать вре-

менную задержку роста и развития растений, снижение продуктивности, появле-

ние морфофизиологических отклонений, накопление загрязняющих веществ в 

организмах растений и дальнейшую передачу их по трофическим цепям. 

Осаждение пыли на растениях неблагоприятно сказывается на их состоя-

нии. Действие этого фактора ограничивается строительным периодом. 

Пылевое загрязнение в наибольшей степени проявляется вблизи подъезд-

106



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
107 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ных дорог. Пылеосаждение на растительном покрове может быть зафиксировано 

на значительном расстоянии от строительных площадок (до 500 м). Этот вид воз-

действия носит временный характер. 

Плановый объем выбросов при строительных работах вряд ли вызовет 

устойчивое нарушение в растительном покрове, и этот вид воздействия в период 

строительно-монтажных работ не окажет существенного воздействия. 

Непреднамеренные небольшие утечки ГСМ, потери химреагентов и раз-

личного мусора могут способствовать появлению участков с пониженным разно-

образием растений или даже пятен, лишенных растительности, но это воздей-

ствие также будет локальным и незначительным. Очень важным мероприятием 

является строгий контроль за состоянием строительных машин и механизмов, 

чтобы не допустить указанных фактов. 

Проведенные расчеты загрязнения атмосферного воздуха по вредным ве-

ществам не выявили превышений гигиенических нормативов на территории дет-

ских садов, жилой застройке и СНТ «Энергетик» (садовые участки). Воздействие 

на атмосферный воздух прогнозируется в пределах нормативных значений. Сте-

пень негативного воздействия на атмосферный воздух в границах ближайшей 

жилой застройки, детских садов и садовых участков не превысит допустимых 

значений. Анализ акустического расчета показал, что эквивалентные значения 

уровней шума на нормируемых территориях в период рекультивации, а также 

уровни шумового воздействия в октавных полосах частот не превышают норма-

тивных значений. 

В пределах земельного отвода под рекультивацию золоотвала, согласно от-

чёту ИЭИ присутствует древесно-кустарниковая растительность. Согласно Акта 

обследования зелёных насаждения предусматривается снос зеленых насаждений 

в количестве 70 шт.: тополь – 12 шт., клён – 14 шт., берёза – 19 шт. и акация – 5 

шт. (см. Приложение 10). Согласно таблице 25 раздела ОВОС объем всех выру-

баемых деревьев составляет 32,7 м3. 

107



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
108 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Согласно выполненным натурным обследованиям растительного мира (см. 

Приложение 14) места произрастания редких видов растений на территории зе-

мельного участка подлежащего рекультивации – отсутствуют. 

В процессе рекультивации на локальном участке проведения работ проис-

ходит полное уничтожение зелёных насаждений, но в соответствии с принятым 

направлением рекультивации в дальнейшем при биологическом этапе рекульти-

вации предусматривается восстановление (посадка) древесно-кустарниковой рас-

тительности. 

Рекультивация золоотвала может оказать на животный мир участка и при-

легающей территории прямое и косвенное воздействие. 

Прямое воздействие негативных факторов на животных обуславливается 

шумом транспортных и строительных средств (распугивание животных), разру-

шением кормовых местообитаний зверей и птиц. 

Прямое воздействие обусловлено возможной гибелью животных в процессе 

строительных работ; косвенное воздействие - изменением условий существова-

ния животных за счет разрушения местообитаний, сокращения площадей кормо-

вых угодий, загрязнения окружающей среды, усиления действия фактора беспо-

койства и др. 

В период рекультивации наиболее уязвимыми являются в первую очередь 

большинство видов млекопитающих, а также, на отдельных участках, сезонные 

мигранты. Границами воздействия на период проведения работ следует считать 

не только зону строительства, но и подъездные пути, места размещения рабочих 

и строительной техники, зону шумового воздействия. 

Шумовые воздействия и иные факторы беспокойства станут причиной из-

менения эколого-фаунистической ситуации на местности, изменится статус пре-

бывания и численность ряда видов животных. Основная масса млекопитающих и 

птиц переместится во время работ по рекультивации золоотвала на соседние био-

топы, найдя там пригодные места обитания. Проведение рекультивационных ра-

бот работ может вызвать временное отпугивание птиц от насиженных мест, осо-

108



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
109 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

бенно неблагоприятно это может отразиться при проведении работ в период яй-

цекладки.   

Кроме того, происходит качественное ухудшение среды обитания живот-

ных, снижаются ее защитные и гнездопригодные свойства.  

Воздействие при землеройных работах будет оказано на беспозвоночных 

животных. По окончанию земляных работ и восстановления нарушенного поч-

венного покрова временное воздействие на беспозвоночных животных заканчи-

вается и начинается процесс самовосстановление почвенной фауны. Целостность 

биоценозов, их способность к самовосстановлению будет сохранена.  

Воздействие на растительный и животный мир будет ограничено периодом 

производства работ. В целом, район планируемых работ находится на хорошо 

освоенной территории, а естественная дикая флора и фауна видоизменена хозяй-

ственной деятельностью человека, поэтому существенного влияния на расти-

тельный и животный мир оказано не будет. 

Ввиду того, что представители животного мира на данной территории в 

значительной степени адаптировались к антропогенному воздействию, намечае-

мая хозяйственная деятельность не приведет к резкому увеличению антропоген-

ной нагрузки на животный мир территории и, таким образом, откочевки живот-

ных с мест обитания на смежные территории не произойдет. 

Во время проведения инженерных изысканий редкие виды растений и сле-

ды жизнедеятельности редких видов животных в пределах рассматриваемого 

участка не обнаружены. 

7.7 Оценка экологических последствий для геологической среды и недр 

Исходя из особенностей воздействия на геологическую среду и подземные 

воды для периода рекультивации золоотвала, можно констатировать, что основ-

ное негативное воздействие на данные компоненты будет оказано именно в про-

цессе выполнения рекультивационных работ.  

109



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
110 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Основными возможными видами воздействия на грунтовую толщу и под-

земные воды являются: 

- геомеханическое; 

- гидродинамическое; 

- геохимическое; 

- геотермическое. 

Редкие геологические обнажения, минеральные образования, палеонтоло-

гические объекты и участки недр, объявленные в установленном порядке запо-

ведниками, памятниками природы, истории и культуры в пределах землеотвода 

отсутствуют. 

Геомеханическое воздействие 

Данный вид воздействия проявляется в нарушении сплошности грунтовой 

толщи при проведении рекультивационных работ за счет: 

− планировки верхней (плоской) поверхности отвала для приведения к 

нормативным уклонам на территории, перед нанесением плодородного слоя поч-

вы. 

Настоящим проектом принимается сплошная планировка поверхности. По 

очередности проведения работ выделяется:  

- грубая планировка поверхности – предварительное выравнивание поверх-

ности с выполнением основного объема земляных работ;  

- чистовая планировка – окончательное выравнивание поверхности и ис-

правление микрорельефа при незначительных объемах земляных работ.  

Проектируемый в рамках проекта рельеф территории соответствует требо-

ванию пункта 7.6. Р-57446-2017: Требования к рекультивации нарушенных зе-

мель при природоохранном направлении должны включать создание сглаженных 

форм рельефа и поверхности с благоприятными для посадки растений экологиче-

скими условиями. 

В рамках технического этапа выполняются следующие работы: 

110



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
111 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- планировка территории (перемещение с выемкой существующего грунта - 

6517 м3, разравнивание 6428 м3, избыток грунта 89 м3). 

Складирование грунта предусмотрено в кавальеры, далее использование 

грунта предусмотрено для вертикальной планировки и обратной засыпки. 

Устройство площадок временного складирования грунта приведет к возникнове-

нию дополнительной статической нагрузки на грунтовый массив. Однако, воз-

действие будет кратковременным и затрагивать только верхнюю часть разреза. 

Данное воздействие оценивается как незначительное, не приводящее к каким-

либо существенным изменениям его напряженно-деформированного состояния. 

Строительные площадки, выполняются из железобетонных плит на уплот-

ненном основании, что позволит избежать неравномерный осадок грунта при ре-

ализации Проекта. 

Использование временных зданий контейнерного типа также позволит ми-

нимизировать воздействие на грунтовую толщу. 

Подъездные дороги предусмотрены с покрытием из щебня на уплотненном 

основании или железобетонных плит - что дополнительно позволит избежать 

формирование неравномерных осадков за счет проезда тяжелой техники. 

Воздействие на рельеф 

Реализация геомеханического воздействия на геологическую среду предпо-

лагает и существенное изменение рельефа. 

Работы по переформированию рельефа происходят в период, когда произ-

водится планировка поверхности, затрагивающая всю территорию строительных 

площадок, в том числе и строительного городка, участков складирования грунта, 

участков автодорог и подъездов. 

Данные воздействия оцениваются как прямые. Вместе с тем, изменение ре-

льефа территории также может спровоцировать возникновение экзогенных ин-

женерно-геологических.  

По результатам предварительного осмотра местности внешних признаков 

проявления и предпосылок для развития опасных экзогенных геологических про-

111



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
112 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

цессов (карст, оползни, различного рода другие склоновые процессы и т. п.) на 

исследуемой территории не обнаружено. 

Основное геомеханическое воздействие будет реализовываться в процессе 

проведения рекультивационных работ.  

Масштаб воздействия может быть определен, исходя из проектных матери-

алов – суммарная площадь, затронутая геомеханическим воздействием, составит 

до 100 % от общей площади территории золоотвала. При соблюдении норматив-

ных требований и экологических ограничений по производству работ оно оцени-

вается как значительное, необратимое, но допустимое. 

Для контроля состояния геологической среды и своевременного реагирова-

ния на какие-либо негативные изменения в обязательном порядке необходима ор-

ганизация системы мониторинга экзогенных процессов на период рекультиваци-

онных работ. 

Гидродинамическое воздействие 

Данный вид воздействия оказывается на подземные воды и потенциально 

проявляется в изменении уровенного режима, условий питания, движения и раз-

грузки подземных вод. Наиболее значимые воздействия потенциально прогнози-

руются прежде всего для грунтового водоносного горизонта. 

Выполнение земляных работ 

Исходя из принятых проектных решений, можно констатировать, что воз-

действие на уровенный режим подземных вод в пределах участка реконструкции 

отсутствует. 

Геохимическое воздействие 

Данный вид воздействия потенциально будет проявляться в загрязнении 

грунтовой толщи и подземных вод. 

В отличие от гидродинамического и геомеханического воздействий, веро-

ятность формирования загрязнения, его просачивания через зону аэрации и даль-

нейшего распространения с грунтовым потоком на этапе реконструкции практи-

чески не зависит от вида и назначения рассматриваемого объекта. В штатной си-

112



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
113 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

туации при выполнении работ по реконструкции золоотвала масштабное загряз-

нение грунтового потока не прогнозируется. Основные потенциальные источни-

ки загрязнения грунтовой толщи и подземных вод в процессе реконструкции зо-

лоотвала – проливы и утечки ГСМ при работе / заправке техники, а также ин-

фильтрация загрязненных поверхностных вод на стройплощадках и в пределах 

временных площадок (под складирование материалов / оборудование, размеще-

ние городка строителей и т.п.) 

Масштабы геохимического воздействия (загрязнения) определяются харак-

тером загрязнителей и возможными объемами их поступления. Загрязнению по-

тенциально подвержено около 90% территории работ. Однако, участки его про-

явления (в штатной ситуации) будут локальными и не превысят 0.05% от общей 

площади строительства. 

Дополнительно минимизации вероятности загрязнения будут способство-

вать заложенные в Раздел мероприятия по охране геологической среды и подзем-

ных вод от аварийного загрязнения. 

Твердые строительные и бытовые отходы могут нанести серьезный ущерб 

качеству и другим характеристикам подземных вод и вмещающей грунтовой 

толщи. В соответствии с проектными решениями, предусмотрена обязательная 

подготовка мест временного складирования отходов. 

Участки, отстоя строительной техники также могут являться мощными ис-

точниками загрязнения грунтовой толщи и подземных вод первых от поверхно-

сти горизонтов – за счет утечек топлива, просачивания воды от мойки автомоби-

лей. Обязательным требованием к организации площадок является устройство их 

твердого покрытия и формирование уклона – для сбора и последующей утилиза-

ции возможных протечек ГСМ. 

При условии предотвращения аварийных ситуаций и соблюдении меропри-

ятий по предотвращению загрязнения, воздействие на химический режим под-

земных вод и грунтов в процессе работ по рекультивации золоотвала оценивается 

113



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
114 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

как незначительное, допустимое, обратимое и непродолжительное по времени, 

проявляющееся только в случае аварийной ситуации. 

Геотермическое воздействие 

Данный вид воздействия будет проявляться в первую очередь при выпол-

нении земляных работ (по нивелировке и срезке грунта), а также работ по созда-

нию насыпей. 

Основные проявления геотермического воздействия будут связаны с изме-

нением профиля сезонно-мерзлого слоя и промерзания грунтов. 

Учитывая, что рассматриваемый участок расположен в зоне отсутствия 

многолетнемерзлых пород, геотермическое воздействие при выполнении рекуль-

тивации не происходит. 

Таким образом, при соблюдении технологии ведения работ по рекуль-

тивации геомеханическое, гидродинамическое, геохимическое и геотермиче-

ское воздействие на геологическую среду оценивается как допустимое. 

 

В пострекультивационный период геомеханическое, гидродинамическое, 

геохимическое и геотермическое воздействие на геологическую среду отсутству-

ет. 

Воздействие на геологическую среду 

  В период рекультивации воздействие на геологическую среду выражается: 

- в изменении рельефа местности при выполнении планировочных и земля-

ных работ; 

- в загрязнении почвенного покрова и грунтов нефтепродуктами (при ава-

рийных случаях); 

- в уплотнении грунтов при перемещении спецтехники и автотранспорта. 

Физико-химических, химических и биологических воздействий на геологи-

ческую среду при реализации намечаемой деятельности не предусматривается. 

В пострекультивационный период воздействие на геологическую среду не 

прогнозируется. 

114



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
115 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Организация системы сбора хоз-бытовых сточных вод, поверхностных сто-

ков, предотвращение аварийных ситуаций, а в случае их возникновения, опера-

тивная ликвидация разливов нефтепродуктов сведет к минимуму воздействие на 

геологическую среду. 

Таким образом, воздействие на геологическую среду в период рекультива-

ции оценивается как локальное, кратковременное и допустимое. 

Воздействие на подземные воды 

В процессе проведения рекультивации золоотвала забор подземных вод не 

предусматривается, сброс в подземные горизонты не производится. Фильтрация 

атмосферных осадков в период проведения рекультивационных работ из толщи 

рекультиванта (ЗШМ) в низлежащие слои не прогнозируется.  

Изменений гидродинамической обстановки в районе выполнения рекульти-

вации не ожидается. Изменений существующей структуры грунтового водонос-

ного горизонта не прогнозируется.  

Для сбора хозяйственно-бытовых сточных вод предусматриваются биотуа-

леты с последующим вывозом ассмашинами в существующую канализационную 

сеть г. Ливны. 

Косвенное воздействие на подземные воды при рекультивации может про-

являться путем загрязнения поверхностного стока (оседание выбросов в атмо-

сферный воздух при работе спецтехники). Проведенные расчеты рассеивания за-

грязняющих веществ в атмосферном воздухе при выполнении рекультивации  не 

выявили превышений гигиенических нормативов на нормируемых территориях 

Так как степень воздействия на атмосферный воздух при реализации намечаемой 

деятельности не превысит допустимых значений, воздействие на подземные воды 

является допустимым. 

Вывод: В процессе проведения рекультивации золоотвала забор подземных 

вод не предусматривается, сброс в подземные горизонты не производится. 

Изменений гидродинамической обстановки в районе выполнения рекульти-

вации не ожидается. Изменений существующей структуры грунтового водонос-

115



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
116 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ного горизонта не прогнозируется. Таким образом, при осуществлении намечае-

мой деятельности воздействие на подземные воды является допустимым. 

При соблюдении мероприятий по предотвращению и снижению возможно-

го негативного воздействия воздействие на подземные воды сведено к минимуму. 

Доставка природных строительных материалов (почвогрунт) предусматри-

вается с уже существующих карьеров и месторождений. В данном случае нет 

необходимости в получении лицензии на пользование недрами. 

После завершения работ по строительству золоотвала негативное воздей-

ствие на геологическую среду и недра не прогнозируется. 

 

7.8 Описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия на 

окружающую среду при аварийных ситуациях 

Виды возможных аварий на площадке рассматриваемого объекта и ха-

рактер их воздействия на людей, природную среду и материальные объекты 

в общем случае определяются: 

• свойствами обращающихся на объекте опасных веществ: физико-

химическими, токсичными, взрывопожароопасными; 

• особенностями применяемых на объекте технологических процессов. 

Общими и основными требованиями по обеспечению охраны труда при вы-

полнении строительных работ являются: 

• ежедневный осмотр техническим персоналом участков работ и строи-

тельной техники, принятие необходимых мер по соблюдению безопасности труда 

работающих; 

• на всех опасных местах должны быть вывешены плакаты и преду-

преждающие знаки; 

116



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
117 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

• к управлению машинами и механизмами допускаются лица, прошед-

шие соответствующее обучение и имеющие удостоверение на право управления 

ими;  

• до начала работ машинисты проверяют техническое состояние машин 

(исправность рулевого управления, тормозных устройств, звукового сигнала, 

освещения и т. д.);  

• пути движения машин следует содержать в состоянии, обеспечиваю-

щем безопасность и передвижение их с установленной скоростью;  

• путь передвижения экскаватора в пределах золоотвала должен быть 

выровнен и спланирован.  

Воздействие аварийных ситуаций на компоненты окружающей среды в 

период эксплуатации золоотвала: 

С 1978 года прекращено функционирование исследуемого участка по раз-

мещению отходов от сжигания углей на территории золоотвала в связи с демон-

тажем угольных складов, трактов подачи угля и золоудаления в период с 1978 по 

1985 гг. Следовательно золоотвал не функционирует уже более 35 лет, техноло-

гические процессы на рассматриваемой территории отсутствуют, в связи с этим, 

возникновение аварийных ситуаций на компоненты окружающей среды не воз-

можно. С учётом вышесказанного, компенсационные мероприятия на окружаю-

щую среду не предусматриваются.  

На площадке не используются и не хранятся опасные вещества, выброс ко-

торых приведет к отравлению окружающей среды (за исключением нефтепродук-

тов), поэтому выброс таковых в случае аварии практически исключен.  

На случай возникновения пожара на территории имеется запас воды в по-

жарных баках.  

 Для минимизации вероятности розлива нефтепродуктов при рекультива-

ции золоотвала предусматривается: 

117



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
118 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- заправка техники топливом на специально отведённых площадках с 

твердым покрытием.  

- контроль за исправностью работающей техники; 

- проведение технического обслуживания с заменой смазки в помеще-

ниях, оборудованных для ремонта и обслуживания техники.  

Аварийная ситуация может возникнуть: 

• при аварии специальной техники и разливе дизельного топлива (без возго-

рания/с последующим возгоранием) – минимальное воздействие на окружаю-

щую среду в случае возникновения. 

Заправка топливозаправщиком на территории рекультивируемого золоот-

вала не предусмотрена. Следовательно, аварии топливозаправщика и разливе ди-

зельного топлива (без возгорания/с последующим возгоранием), которые имеют 

максимальное воздействие на окружающую среду в случае возникновения в дан-

ном разделе не рассматривались. 

Необходимо обеспечить соблюдение противопожарных правил и охрану от 

пожара в период проведения работ, пожаробезопасное проведение работ, наличие 

и исправное содержание средств борьбы с пожаром и возможность эвакуации и 

спасения людей, а также защиты материальных ценностей при пожаре. 

В случае развития аварийной ситуации (при аварии специальной техники и 

разливе дизельного топлива) воздействие на окружающую среду носит локаль-

ный характер и оценивается как незначительное. 

При ведении работ потенциально аварийными ситуациями являются нару-

шения технологических процессов обслуживающим персоналом, стихийные бед-

ствия, террористические акты и т.п. Проектом предусматривается ведение работ 

оборудованием с минимально возможным воздействием на окружающую среду. 

Соблюдение проектных решений исключает возникновение аварийных ситуаций, 

однако, в условиях ведения работ возможно развитие следующих ситуаций: 

118



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
119 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

1. столкновение автомобильного транспорта; 

2. пожары и возгорание материалов и оборудования в результате умыш-

ленных действий; 

3. ошибки персонала, в том числе нарушение техники безопасности; 

4. несанкционированное вмешательство в процесс (террористический 

акт); 

5. воздействие природных факторов; 

6. нарушение режима эксплуатации оборудования; 

7. аварийные разливы горюче-смазочных материалов из емкостей стро-

ительной и автодорожной техники на подстилающую поверхность, без дальней-

шей эскалации; 

8. аварийные разливы горюче-смазочных материалов из заправочных 

емкостей строительной и автодорожной техники на подстилающую поверхность, 

с их последующим воспламенением. 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на рассматри-

ваемом объекте являются нарушения технологических процессов, ошибки об-

служивающего персонала, нарушения противопожарных и правил техники без-

опасности, опасные природные явления и процессы. 

В качестве превентивных мероприятий в отношении указанного перечня 

аварийных ситуаций с целью снижения вероятности события (за исключением п. 

7, 8) при выполнении работ по рекультивации обеспечить особый контроль за со-

блюдением действующих норм в области санитарно-эпидемиологического благо-

получия, охраны окружающей среды, технических и технологических карт экс-

плуатации, федеральных законов о технической безопасности и прочих норма-

тивно-правовых актов. 

 

119



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
120 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Проведенный анализ аварийных ситуаций на предмет вероятности события 

и последствий возможных аварий показал, что наиболее опасными при проведе-

нии планируемых работ с точки зрения масштабов, продолжительности и послед-

ствий воздействия на окружающую среду являются аварийные разливы горюче-

смазочных материалов (п. 7, 8). 

Специфическими потенциальными аварийными ситуациями для рассмат-

риваемого объекта могут быть: 

- аварийные разливы горюче-смазочных материалов из емкостей строи-

тельной и автодорожной техники на подстилающую поверхность, без дальней-

шей эскалации; 

- аварийные разливы горюче-смазочных материалов из заправочных емко-

стей строительной и автодорожной техники на подстилающую поверхность, с их 

последующим воспламенением. 

Моделирование масштабов аварийных разливов горюче-смазочных матери-

алов из заправочных емкостей строительной и автодорожной техники на подсти-

лающую поверхность, без дальнейшей эскалации. 

При типовом сценарии возможной аварии: разгерметизация/полное разру-

шение топливного бака строительной техники с дизельным топливом → образо-

вание пролива жидкой фазы основными причинами возникновения аварийных 

ситуаций является: 

- повышенный износ/дефект топливной системы (топливный насос, топ-

ливный бак, фильтры и иные узлы); 

- повреждение (разрушение) топливной системы и/или отдельных ее узлов 

в следствии механического воздействия. 

 

При расчетах принимается, что заполнение топливного бака техники при-

нимается равным паспортному значению запаса топлива для рассматриваемой 

120



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
121 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

модификации топливного бака. Сведения об объемах топливных баков использу-

емой техники представлены в таблице: 

Таблица 18  Таблица 30 Сведения об объемах топливных баков используемой 
техники 

Техника Объём бака, л 
Бульдозер SHANTUI SD22 450 л* 
Экскаватор JCB 3CX 143 л 
Трактор ДТ-75 245 л. 
КАМАЗ  350 л 

* в расчётах принимаем худший вариант по объёму топливного бака. 

Возможные аварийные ситуации в период рекультивации: 

Таблица 19  Таблица 31 Возможные аварийные ситуации в период рекультивации 
Уровень воздействия 
на окружающую сре-

ду 

Названия сценария 
аварийной ситуации 

Вероятность аварий-
ной ситуации 

Характеристика 

Максимальное нега-
тивное воздействие 

Разлив дизельного 
топлива при олной 
разгерметизации 
топливного бака 

строительной техни-
ки 

Наиболее вероятна  
4,3 х 10-3* 

Разлив дизельного 
топлива в объёме 
топливного бака 

Бульдозер SHANTUI 
SD22 

Возгорание дизель-
ного топлива при 

полной разгермети-
зации топливного 
бака строительной 

техники 

Наиболее вероятна  
9,0 х 10-5* 

Возгорание дизель-
ного топлива в объё-
ме топливного бака 

Бульдозер 
SHANTUI SD22 

 

Разлив дизельного топлива при разгерметизации топливного бака 

строительной техники: 

В случае разгерметизации топливного бака строительной техники произой-

дет разлив дизельного топлива и растекание нефтепродуктов по поверхности. В 

данном сценарии рассмотрено возникновение данной аварии при движении тех-

ники по территории объекта. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух 

121



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
122 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Объем дизельного топлива, поступающий в окружающее пространство, 

принимается равным объему полного бака рассматриваемой дорожно-

строительной техники (Бульдозер): 

Vж = 450 л = 0,45 м3 

Площадь пролива определяется по формуле (П3.27) Приказа МЧС России 

от 10.07.2009 № 404 «Об утверждении методики определения расчётных величин 

пожарного риска на производственных объектах»: 

Площадь пролива составит: 

Fпр = fр ∙ Vж = 20 ∗ 0,45 = 9 м2 

где fр - коэффициент разлива, м-1, 

Vж – объём топливного бака, м3  

Коэффициент разлития нефтепродукта по Приказу МЧС России от 10 июля 

2009 г. № 404 зависит от свойств поверхности: при проливе 1 м3 жидкости на не 

спланированную грунтовую поверхность (НГП) – 5 м-1, при проливе на сплани-

рованное грунтовое покрытие (СГП) –20 м-1, при проливе на бетонное или ас-

фальтовое покрытие (БиАП) – 150 м-1.  

Объем нефтенасыщенного грунта составит: 

Vгр =Vж/Kн=0,45/0,28= 1,62 м3 

где Кн - коэффициент нефтеёмкости грунтов. Для суглинков, супесей влаж-

ностью 20 % - Кн = 0,28. 

Средняя глубина пропитки грунта с учетом известных площади пролива и 

объема нефтенасыщенного грунта тогда составит: 

hгр =Vгр/Fпр = 1,61/9= 0,18 м = 18 см 

Количество вредных выбросов, кг/ч, при разливе вне помещения находится 

по уравнению: 

122



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
123 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Пi = 0,001 ∙ (5,38 + 4,1W) ∙ F ∙ Pi√Mi ∙ Xi 

Валовый выброс (т/аварию) углеводородов в атмосферу определяется по 

формуле: 

G=Пi⋅t ⋅10-3 

Результаты расчета представлены в таблице 32 

Таблица 20  Таблица 32. Результаты расчета выбросов от разлива дизельного 
топлива при разгерметизации топливного бака строительной техники 

Код и наименование 
загрязняющих веществ 

Mi 
кг/моль Xi

 ' 

 

Xi
 

 

Пi 
кг/ч 

Максимально-
разовый 

выброс, г/с 

Валовый 
выброс, 

т/аварию 

2754. Смесь предельных 
углеводородов С12-С19 

0,2036 0,9972 0,9835 0,078 0,0277082 0,000599 

333 Дигидросульфид 0,034 0,0028 0,0165 0,0003 0,0001030 0,000003 
 * показатели для расчёта приняты согласно Дополненияе к «Методическим указаниям 
по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», СПб, 1999 
г. 

 

Воздействие аварийной ситуации на грунтовые воды: 

Площадь загрязнения в результате разлива дизельного топлива не выходит 

за границы территории производства работ и не затрагивает поверхностные и 

грунтовые воды, поскольку проезд и заправка осуществляются на территории с 

твердым покрытием. Воздействие на поверхностные и грунтовые водные объек-

ты исключено для данной аварийной ситуации. 

Объём грунта, образуемого при ликвидации последствий розлива нефте-

продуктов) и рассчитывается по формуле: 

V = S х h, 

где: 

S - площадь загрязненных земель, м² (9 м2). 

h - глубина снимаемого слоя h = 0,18 м; 

V = 9 х 0,18 = 1,62 м3/период рекультивации 

123



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
124 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

С учетом глубины проникания нефтепродуктов в почву и ограничение 

площадью разлива, с учетом предусмотренных мероприятий локализации и лик-

видации аварийной ситуации будет носить кратковременный, залповый и локаль-

ный характер.  

Воздействие на поверхностный водный объект и ее водную экосистему, при 

возникновении данной аварийной ситуации с учетом предусмотренных меропри-

ятий по локализации, сбору и вывозу загрязненного грунта, не ожидается.  

При загрязнении атмосферного воздуха парами нефтепродуктов происхо-

дит влияние на вегетацию растений, нарушаются фотосинтез и интенсивность 

клеточного обмена, что приводит к отмиранию части листвы. Нефтепродукты, 

попадая в поры почвы угнетает корневую систему, создают пленку, которая пре-

пятствует прохождению кислорода.  

Пары нефтепродуктов также влияет на дыхательные пути животных, может 

приводить к отравлениям и гибели.  

При разливе нефтепродуктов при разрушении автоцистерны топливоза-

правщика, необходимо силами персонала: 

• поставить в известность начальника объекта; 

• прекратить доступ людей, не задействованных в устранении аварийной 

ситуации к месту разлива; 

• место разлива необходимо локализовать и засыпать песком. Песок, за-

грязненный нефтепродуктами (код по ФККО 91920101393), в последующем пе-

редается на утилизацию специализированному предприятию; 

• после устранения аварийной ситуации весь загрязненный грунт выво-

зится на утилизацию (код по ФККО 93110001393); 

• провести рекультивацию поврежденных земель. 

Пролив топлива с его дальнейшим возгоранием 

124



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
125 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Пространственный масштаб воздействия – локальное. Временной масштаб 

воздействия – краткосрочный. Частота – однократное. 

Экологическая опасность пожаров прямо обусловлена изменением химиче-

ского состава, температуры воздуха, воды и почвы, а косвенно и других парамет-

ров окружающей среды.   

Выхлопные трубы от двигателей внутреннего сгорания машин и механиз-

мов оборудованы искрогасителями. Металлические части (корпуса, конструкции) 

строительных машин и механизмов с электроприводами должны быть заземлены. 

Средствами пожарной сигнализации являются средства телефонной связи.   

При проливе нефтепродуктов с возгоранием необходимо силами персонала 

поставить в известность начальника объекта и вызвать местную пожарную ко-

манду и прекратить доступ людей к месту пожара. Принимать меры по тушению 

пожара до прибытия пожарных подразделений. При возникновении аварийной 

ситуации, связанной с горением нефтепродуктов, пожаротушение осуществляет-

ся силами и средствами местных пожарных команд.   

В условиях пожара горение, как правило, протекает в диффузионном режи-

ме. Вещества и материалы при этом сгорают не полностью и наряду с частичками 

сажи попадают в окружающую среду в виде газообразных, жидких продуктов го-

рения нефтепродуктов.   

При аварийном проливе нефтепродуктов с возгоранием, возможен следую-

щий вид ущерба окружающей среде загрязнение атмосферы продуктами горения 

нефтепродуктов, загрязнение почвы, воздействие на поверхностные и подземные 

воды, а также растительный и животный мир.   

Разлив дизельного топлива при разгерметизации топливного бака 

строительной техники с возгоранием 

Реализация данного сценария происходит в случае наступления аварии с 

разливом дизельного топлива из топливного бака строительной техники при пол-

125



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
126 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ной ее разгерметизации совместно с условием наличия источника зажигания 

нефтепродуктов. 

Ввиду мероприятий организационного характера, запрещающих использо-

вание открытого огня, – ситуация, связанная с возгоранием разлива дизельного 

топлива при движении по территории объекта – практически невероятное собы-

тие. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух 

В расчете выбросов загрязняющих веществ принимается сценарий свобод-

ного горение нефтепродуктов с поверхности раздела фаз. 

Таким образом, расчет выбросов производится по п. 5.1 «Горении нефти и 

нефтепродуктов на поверхности раздела фаз жидкость-атмосфера.» Методики 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

нефтепродуктов, Самара, 1996. 

Удельные выбросы вредных веществ при горении дизельного топлива Кi 

представлены ниже (таблица 33) и приняты в соответствии с таблицей 5.1 "Мето-

дики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов, Самара, 1996". 

Таблица 21  Таблица 33. Удельные выбросы загрязняющих веществ при горении 
дизельного топлива Кi (код вещества и удельный выброс, кг/кг) 
Код 

загрязняющего 
вещества 

Наименование загрязняющего вещества Удельный выброс 
загрязняющих 

веществ при горении 
дизельного топлива, 

кг/кг 
301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0261 
317 Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной 

кислоты, цианистоводородная кислота, формонитрил) 
0,001 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0129 
330 Сера диоксид 0,0047 
333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,001 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,071 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,0011 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая 0,0036 

126



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
127 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

кислота) 
 

Выброс вредных веществ в единицу времени, кг/час, рассчитывается по 

формуле: 

Пi(св.гор) = K1 ∙ mj ∙ Sср 

Объем пролива дизельного топлива и площадь разлива аналогичны преды-

дущему сценарию. 

Средняя поверхность зеркала горения (поверхность горения) для случая 

сильного разрушения топливного бака строительной техники определяется по 

формуле: 

Sср = 4,63 ∙ Vж = 4,63 ∗ 0,45 = 2,08 м2 

Максимально-разовый выброс, г/с, определялся по формуле: 

Mi=Пi(св.гор)*1000/3600 

Валовый выброс, т/пожар, определялся исходя времени горения: 

Qi=Пi(св.гор)*tr/1000 

tr – время горения нефтепродукта, определим исходя из значения линейной 

скорости выгорания дизельного топлива, ч: 

Таблица 22  Таблица 34. Величина скорости выгорания нефти и 
нефтепродуктов 

Нефтепродукт Скорость выгорания Линейная скорость выгора-
ния 

кг/(м2*сек) кг/(м2*час) мм/мин 
Дизтопливо 0,055 198,0 4,18 

 

tr = b/w*1000/60 = 0,18/4,18∗1000/60 = 0,72 ч 

Результаты расчета выбросов при горении инертного грунта, пропитанного 

дизельным топливом, представлены в таблице 35. 

127



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
128 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Таблица 23  Таблица 35. Результаты расчета выбросов от горения разлитого 
Таблица 24  дизельного топлива 

Код 
загрязняющего 

вещества 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Пi от свободного 
горения, кг/час 

Максимально-
разовый 

выброс, г/с 

Валовый 
выброс, 

т/аварию 
301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

8,3744199 2,326228 0,0060296 

304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

1,360843 0,378012 0,0009798 

317 Гидроцианид 
(Синильная кислота, 
нитрил муравьиной 
кислоты, 
цианистоводородная 
кислота, 
формонитрил) 

0,320859 0,089128 0,0002310 

328 Углерод (Пигмент 
черный) 

4,139081 1,149745 0,0029801 

330 Сера диоксид 1,508037 0,418899 0,0010858 
333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,320859 0,089128 0,0002310 

337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 
угарный газ) 

22,780989 6,328053 0,0164023 

1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

0,352945 0,098040 0,0164023 

1555 Этановая кислота 
(Этановая кислота; 
метанкарбоновая 
кислота) 

1,155092 0,320859 0,0008317 

 

В случае развития аварийной ситуации (пролив топлива на подстилающую 

поверхность с его дальнейшим возгоранием) масштаб воздействия на окружаю-

щую среду локальный, кратковременный и оценивается, как незначительный. 

Оценка воздействия на геологическую среду при аварийной ситуации 

Наибольшее воздействие на почву произойдет в следствии пролива дизель-

ного топлива на грунтовую поверхность. Объем загрязненного грунта при проли-

128



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
129 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ве на НГП составляет Vгр=Fзр*hср = 9 м2*0,18 м (средняя глубина проникновения 

нефтепродуктов) = 1,62 м3.  

Место разлива необходимо локализовать и засыпать песком. Песок, загряз-

ненный нефтепродуктами (код по ФККО 91920101393), в последующем переда-

ется на утилизацию специализированному предприятию. После устранения ава-

рийной ситуации весь загрязненный грунт вывозится на утилизацию (код по 

ФККО 93110001393 – «грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти или нефтепродуктов 15% и более»).  

Возможно также воздействие в виде оседания загрязняющих веществ, по-

падающих в атмосферный воздух в результате аварий, но в связи с тем, что лик-

видация аварийных ситуаций происходит в кратчайшие сроки, данное косвенное 

воздействие сведено к минимуму. 

Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды при аварийной 

ситуации 

Воздействие на поверхностные воды 

При возникновении аварийной ситуации воздействие будет локализовано в 

месте аварии и не затронет напрямую поверхностные водные объекты. Ввиду 

нахождения объекта на твердом покрытии, обеспечивается сбор и отведение за-

грязненных поверхностных вод в накопительную емкость с последующим выво-

зом по договору со специализированной организацией. Договор с организацией 

будет заключаться перед началом работ. 

Таким образом, поступление загрязненного стока в водный объект в ре-

зультате возникновения аварийной ситуации исключено. 

Воздействие на подземные воды 

При аварийной ситуации при возгорании нефтепродуктов на грунтовые во-

ды, с учетом глубины проникновения нефтепродуктов в почву на глубину 18 см и 

ограничение пожара площадью разлива, с учетом предусмотренных мероприятий 

129



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
130 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

локализации и ликвидации аварийной ситуации будет носить кратковременный, 

залповый и локальный характер. 

Ввиду наличия на площадке твердого покрытия, исключается термическое 

воздействие на подземные воды в результате аварийных ситуаций, связанных с 

возгоранием. 

В результате возникновения аварийной ситуации можно сделать вывод об 

отсутствии воздействия на подземные воды. 

Оценка воздействия на почвенный покров при аварийной ситуации 

В результате пожара произойдет уничтожение плодородного слоя почвы, 

что приведёт к нарушениям химических и физиологических процессов на терри-

тории возгорания.   

Оценка воздействия на растительный и животный мир при аварийной ситу-

ации 

При возникновении аварийной ситуации (пролив нефтепродуктов с возго-

ранием) воздействие на растительность и животный мир будет носить кратковре-

менный, залповый и локальный характер. Возникновение пожара может привести 

к гибели растений в зоне возгорания, которая ограничена площадью разлива и 

пожара.    

Следствием пожаров являются обеднение флоры, изреживание или полное 

исчезновение древесного яруса соседних территорий, а при низовых пожарах и 

почвенного покрова. Выгорание органогенных горизонтов почв и термическое 

разрушение гумусовых веществ затрудняет последующее восстановление расти-

тельного покрова.   

В результате пожаров происходит уничтожение среды обитания животных, 

нарушение естественных биотопов и гибель наименее толерантных биологиче-

ских видов. Отчуждение и трансформация местообитаний выразятся, главным 

образом, в полном уничтожении участков естественных угодий.   

130



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
131 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

В случаи аварийной ситуации некоторое количество животных погибнет в 

результате прямого воздействия. Для малоподвижных и больных животных, а 

также видов, постоянно обитающих на данной территории, этот вид воздействия 

имеет наибольшее значение. Для высокоподвижных животных, а именно птиц, 

особенно губительные последствия будет иметь пожар в период размножения 

(весенне-летние месяцы) из-за гибели гнезд с кладками и птенцами. Что повлечёт 

снижение численности группировки птиц данной территории.  

Задымление прилегающих территорий будет являться существенным фак-

тором беспокойства, площадь его воздействия весьма значительна. Масштабы 

воздействия будут зависеть от сложности, мощности и продолжительности пожа-

ра.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

131



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
132 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

8. МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И/ИЛИ СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНО-

ГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕН-

НОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

8.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха. 

При производстве работ: 

Источниками загрязнения атмосферы в расчетный период рекультивации 

золоотвала являются: строительная техника, грузовой автотранспорт, земляные 

работы.  

Для снижения воздействия на атмосферный воздух предусмотрены 

следующие мероприятия:  

- использование строительно-дорожной техники и автотранспорта с 

отрегулированными двигателями внутреннего сгорания;  

- сокращение до минимума холостой работы двигателей автотранспорта;  

- контроль топливной системы механизмов, а также системы регулировки 

подачи топлива, обеспечивающих полное его сгорание (силами Подрядчика) для 

удержания значений выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта в 

расчетных пределах;  

- выбор режима работы технологического оборудования и технологий, 

обеспечивающих соблюдение нормативов предельно допустимых выбросов и 

поддержание уровня загрязнения атмосферного воздуха ниже ПДК; 

- выбор сокращенного режима работы оборудования (60, 40, 20 %) в период 

неблагоприятных метеоусловий (штиль, приземные инверсии, опасные скорости 

и т.д.), позволяющего регулировать (уменьшать) выброс вредных веществ в 

атмосферный воздух, обеспечивать снижение их концентраций в приземном слое 

атмосферы и уменьшать зону опасного загрязнения; допуск к эксплуатации 

машин и механизмов в исправном состоянии. 

132



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
133 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Технология и организация строительства исключают возможность 

возникновения аварийных выбросов в атмосферу. 

Пострекультивационный период 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в пострекульти-

вационный период отсутствуют. 

 

8.2 Мероприятия по защите от шума 

При производстве работ: 

Для предотвращения превышения допустимого уровня акустического воз-

действия необходимо соблюдение ряда мероприятий: 

- работы будут производиться только в дневное время суток; 

- расстановка машин на строительной площадке будет осуществляться с 

целью максимального использования взаимного звукоотражения и естественных 

преград и на как можно большем расстоянии от жилой застройки; 

- будет производиться профилактический ремонт механизмов; 

- на период вынужденного простоя или технического перерыва двигатели 

дорожно-строительной и вспомогательной техники будут выключаться. 

- регулярные проверки и своевременный ремонт двигателей дорожной тех-

ники; 

− при производстве строительно-монтажных работ стремиться, по мере 

возможности, применять механизмы бесшумного действия (с электроприводом); 

− ограничить скорость движения автомашин на стройплощадке; 

- применение наружной звукоизоляции отдельных деталей и агрегатов 

(звукоизолирующие кожухи, капоты с многослойными покрытиями из звукоизо-

лирующих материалов и т.д.); 

133



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
134 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- рациональная технология проведения работ (исключение работы строи-

тельных машин и механизмов в вечерние и ночные часы, проведение работ стро-

го в полосе отвода в границах строительной площадки). 

При выполнении технологических процессов строительства рассматривае-

мого объекта следует избегать чрезмерного увеличения числа оборотов двигате-

лей, форсировать режим работы строительных и транспортных машин. 

Следует отметить, что процесс строительства носит временный характер и 

проводится в тёплое время года, когда поглощение шума существующими зелё-

ными насаждениями максимально. 

При необходимости в случае превышения допустимого уровня звука для 

звукоизоляции двигателей машин целесообразно применять защитные кожухи и 

капоты с многослойными покрытиями, применением резины, поролона и т.п. За 

счет применения изоляционных покрытий и приклейки виброизолирующих ма-

тов и войлока шум можно снизить на 5 дБА. Для изоляции локальных источников 

шума следует использовать противошумные экраны, завесы, палатки. Например, 

помещение передвижного компрессора в звукопоглощающую палатку снижает 

шум на 20 дБА. Во многих случаях снижение шума достигается герметизацией 

отверстий в противошумных покрытиях и кожухах. 

Пострекультивационный период 

Источники шума в пострекультивационный период отсутствуют. 

 

8.3 Мероприятия по охране поверхностных вод  

Настоящей документацией предусматриваются следующие мероприятия: 

‒ осуществление работ за пределами акватории р. Сосна; 

‒ выполнение работ, не приводящих к изменению естественного водного 

режима водных объектов; 

134



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
135 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

‒ мониторинг качества поверхностных вод в створе золоотвала с целью не-

допущения их загрязнения; 

‒ применение технически исправных машин и механизмов с отрегулиро-

ванной топливной аппаратурой, исключающей проливы ГСМ; 

‒ техническое обслуживание и ремонт техники на территории собственника 

транспортных средств, вне водоохраной зоны поверхностных водных объектов; 

‒ заправка техники на сетях АЗС, в исключительных случаях на территории 

объекта с использованием специальных поддонов, вне водоохраны зоны поверх-

ностного водного объекта; 

Для предотвращения загрязнения поверхностных от истощения и загряз-

нения предусмотрено проведение следующих мероприятий: 

– соблюдение технологии и сроков рекультивации; 

– проведение работ строго в границах золоотвала; 

– исключение сброса сточных вод в подземные горизонты; 

– вывоз хозбытовых стоков от биотуалетов по мере накопления спецавто-

транспортом; 

– стоянка машин и механизмов в нерабочее время на специальных площад-

ках. 

В связи с тем, что северо-западная и западная часть земельного участка с 

кадастровым номером 57:26:0010401:28 расположена в водоохранной зоне р. 

Сосна (р. Быстрая Сосна) проектом предусмотрены мероприятия по загрязнению 

водного объекта. 

В соответствии со статьёй 65 Водного кодекса РФ на территории водо-

охранных зон осуществляется специальный режим хозяйственной и иной дея-

тельности и вводятся специальные запретительные меры. Соблюдение специаль-

ного режима на территории водоохранных зон (ВЗ) является составной частью 

135



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
136 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

комплекса природоохранных мер по улучшению гидрологического, гидрохими-

ческого, гидробиологического, санитарного и экологического состояния водных 

объектов и благоустройству их прибрежных территорий. 

Для минимизации загрязнения водного объекта при выполнении работ по 

рекультивации золоотвала проектом предусматриваются следующие мероприя-

тия: 

- прекращение производства работ, связанных с водой, в нерестовый пери-

од; 

- размещение строительной техники по окончании рабочей смены на терри-

тории, вынесенной за пределы водоохранной зоны; 

- засыпка песком на территории производства строительных работ масля-

ных проливов от строительных машин с последующим вывозом образовавшегося 

отхода (песок, загрязнённый маслами) на полигон ТБО. 

Водоохранные зоны являются зоной ограничения хозяйственной деятель-

ности.  

В целях предупреждения и минимизации возможного неблагоприятного 

воздействия на поверхностные воды в процессе проведения работ должны осу-

ществляться следующие мероприятия: 

- соблюдение режима водоохранных зон и мероприятий в пределах зон 

санитарной охраны; 

- водоснабжение в период проведения работ осуществляется привозной 

водой, вода для питьевых нужд привозная. Стоки отводятся в Биотуалет; 

- строительная площадка оборудуется биотуалетами;  

- строительные отходы и бытовой мусор временно складируются в 

герметичных контейнерах, расположенных на специально отведённых площадках 

с водонепроницаемым покрытием из ж/б плит и вывозится на полигон ТБО; 

136



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
137 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- площадки для временного хранения строительных материалов устра-

иваются из сборных ж/б плит; 

- заправка строительных механизмов должна производиться с приме-

нением специальных заправочных устройств, предотвращающих проливы нефте-

продуктов и осуществляться на специально отведённых площадках с твёрдым 

покрытием. 

Для сбора поверхностной воды с участков с твердым покрытием (времен-

ного проезда, стоянки транспорта, места установки бытового помещения, туалета 

и мусорного контейнера) при укладке дорожных плит необходимо выполнить за-

моноличивание стыков. 

Так же по периметру участка с твердым покрытием необходимо установить 

бордюрный камень высотой не менее 10 см на бетонном основании (общая длина 

бордюра 132,5 м).  На краю проезда необходимо установить водосборные решет-

ки так, чтобы вода собиралась в накопительную емкость. Накопительная емкость 

объемом 16 м3 устанавливается в самом пониженном месте.  

Согласно Письму Филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» № 935-

29-СА/587-810.1 от 14.02.2024 г. (см. Приложение 13) филиал имеет техническую 

возможность принять поверхностные (сточные) воды с площадки временной сто-

янки техники на очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод, 

расположенных на территории ПП Ливенская ТЭЦ. Точка сброса – канализаци-

онный смотровой колодец на территории канализационной насосной станции 

(КНС) ПП Ливенская ТЭЦ.  

Таким образом, выполнение вышеперечисленных мероприятий позволит 

свести к минимуму негативное воздействие на поверхностные воды при прове-

дении работ по рекультивации золоотвала в водоохранной зоне водного объекта. 

 

137



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
138 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

8.4  Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транс-

портировке и размещению опасных отходов 

При производстве работ: 

Для предотвращения попадания загрязняющих веществ в почву в период про-

ведения строительно-монтажных работ площадки для временного накопления 

отходов имеют водонепроницаемые покрытия, емкости для накопления жидких 

видов отходов, вспомогательные помещения для временного накопления отходов 

соответствуют требованиям, предъявляемым к их конструкции (водонепроница-

емое покрытие, огнестойкость конструкции, устойчивость к механическим воз-

действиям). Способ временного накопления (складирования) отходов определя-

ется классом опасности. 

Все образующиеся в процессе выполнения работ отходы временно накапли-

ваются на территории строительной площадки в специально отведенных местах с 

дальнейшей сдачей для утилизации или размещения на специализированные 

предприятия, имеющие соответствующую лицензию на данный вид деятельно-

сти. Временное складирование должно быть организовано с учетом раздельного 

накопления по позициям, классам опасности и последующему назначению: ути-

лизация, размещение или обезвреживание, что подробно разрабатывается в ППР. 

Периодичность вывоза отходов должна соответствовать СанПиН 2.1.3684-21. 

Пострекультивационный период 

В пострекультивационный период отходы не образуются. 

138



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
139 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

8.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 

ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекуль-

тивации нарушенных или загрязненных земельных участков и поч-

венного покрова  

Снижение негативного воздействия на почвенный покров обеспечивается 

комплексом природоохранных мероприятий, предусмотренных проектной доку-

ментацией: 

−   проезд, строительной техники только по существующим проездам и до-

рогам; 

−  в целях снижения негативного воздействия на почвенный покров в пери-

од реализации хозяйственной деятельности, все работы следует выполнять толь-

ко исправными механизмами, исключая проведение на данной территории ре-

монта техники, связанного с заменой масел и других горюче-смазочных материа-

лов; 

− для исключения загрязнения территории отходами производства преду-

смотрена своевременная уборка мусора и отходов, накопление отходов в специ-

альных местах;  

−  выполнение правил пожарной безопасности. 

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным мероприя-

тием, направленным на охрану и рациональное использование земельных ресур-

сов и почвенного покрова. Рекультивация земель окажет положительный эффект 

на состояние почв и позволит вернуть земельные участки в состояние, пригодное 

для их дальнейшего хозяйственного использования. 

При возможных аварийных проливах нефтепродуктов загрязненный грунт 

временно складируется в водонепроницаемую емкость и вывозится для последу-

ющей утилизации. 

139



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
140 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

8.6 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на гео-

логическую среду, подземные воды и недр. 

Основные потенциальные воздействия на геологическую среду и подзем-

ные воды от рассматриваемого объекта будут проявляться в период производства 

работ.  

Во время производства работ должны быть приняты меры для соблюдения 

требований по охране окружающей среды, а именно: 

− все работы производить только в отведенной зоне под рекультивацию зо-

лоотвала; 

− территорию строительной площадки и рабочие места необходимо осна-

щать инвентарными контейнерами для бытовых и строительных отходов; 

− для защиты грунтовых и поверхностных вод, а также земли запрещается 

мойка машин, механизмов и слив горюче-смазочных материалов вне специально 

оборудованных для этого мест; 

− стоянку и заправку строительных механизмов ГСМ следует производить 

на специализированных площадках, не допуская их пролив и попадание на грунт. 

Строительная техника на автоходу и автотранспорт производят заправку на бли-

жайшей заправочной станции, расположенной вне пределов водоохранной зоны 

водоёмов. Бульдозеры и экскаватор заправляются привозным топливом на строи-

тельной площадке с твёрдым покрытием и системой сбора поверхностного стока. 

После заправки пролитое масло и топливо должны быть немедленно удалены; 

− после окончания работ производится ликвидация рабочей зоны, уборка 

мусора, материалов, разборка ограждений; 

− сброс воды на открытую поверхность земли не допускается; 

− строительная бригада должна организовать места раздельного сбора 

строительных отходов и периодически вывозить их на специализированное пред-

приятие или на свалку. 

140



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
141 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

При эксплуатации двигателей внутреннего сгорания нельзя орошать поч-

венный слой маслами и горючим. 

Отходы, строительный мусор должны своевременно вывозиться на специа-

лизированный полигон, захламление и складирование мусора на строительной 

площадке запрещается. Вывоз ТКО осуществляется лицензированными специа-

лизированными организациями по договору, заключенному с Заказчиком. 

В период завершения строительных работ все строительные отходы необ-

ходимо вывезти с рассматриваемой территории для дальнейшей утилизации. 

Сжигание горючих отходов и строительного мусора на рассматриваемом 

участке запрещается. 

Для размещения ИТР и рабочих будут использоваться блок-контейнерные 

здания без устройства подвалов и фундаментов.  

Также Проектом предусмотрены мероприятия по предотвращению геохи-

мического загрязнения грунтовой толщи и подземных вод: 

− выполнение строительных работ строго в границах землеотвода, без изъ-

ятия дополнительных площадей, не предусмотренных проектом производства ра-

бот; 

− применение технически исправного автотранспорта и строительной тех-

ники; 

− стоянка техники в период вынужденного простоя и технического переры-

ва только при неработающем двигателе; 

− ремонт и обслуживание, а также заправка осуществляется на сторонней 

производственной площадке. Заправка маломобильной техники осуществляется 

на площадке заправки техники, с использованием поддонов для предотвращения 

проливов ГСМ; 

141



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
142 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

− складирование строительных материалов осуществляется на специально 

оборудованных площадках с уплотненной или защищенной покрытием поверх-

ностью или в герметичных накопителях. Хранение отходов, образующихся в 

процессе производства работ – в закрытых контейнерах на специально оборудо-

ванной площадке в границах землеотвода; 

− проведение профилактического ремонта самоходных механизмов на базе 

строительной организации; стационарные механизмы ремонтируются с осу-

ществлением мероприятий, исключающих попадание горючего и смазочных ма-

териалов в грунтовую толщу; 

− сбор отработанного масла в специальные емкости, исключающие его по-

падание в грунтовую толщу; 

− использование биотуалетов. 

Мероприятия по охране недр: 

Рассматриваемый Объект не затрагивает площади залегания полезных ис-

копаемых и не осуществляет добычу полезных ископаемых. При рекультивации 

объекта не предусмотрена прокладка подземных сооружений на глубину более 

пяти метров.  

При строительстве объекта используются недра, которые являются частью 

земной коры, расположенной ниже почвенного слоя. При строительстве объекта 

изменение в рельефе местности не произойдет. 

Снижение негативного воздействия на недра в период строительства объек-

та предусмотрены следующие мероприятия:  

• выполнение строительных работ в пределах землеотвода под золоотвал; 

• выполнение работ в полосе отвода необходимо вести с соблюдением чи-

стоты территории.  

142



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
143 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

В пострекультивационый период негативного воздействия на недра не ока-

зывает 

8.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного ми-

ра и среды их обитания в период строительства объекта. 

Воздействие на растительный и животный мир при проведении запланиро-

ванных работ может возникнуть в результате нарушения условий развития флоры 

и фауны, а именно вырубки деревьев и кустарников, изменения рельефа и пара-

метров поверхностного стока, шумового воздействия при строительстве объекта. 

Рассматриваемая площадь не представляет собой особой ценности и не яв-

ляется территорией парков, заказников, растительных памятников природы. 

В период рекультивации золоотвала предусматривается вырубка деревьев. 

Рассматриваемый участок располагается на землях населённых пунктов и 

следовательно, является непригодным для ведения охотничьего хозяйства участ-

ками.  

Для предотвращения и/или снижения возможного негативного воздей-

ствия на биоту предусмотрены следующие мероприятия: 

- максимальное использование существующих дорог и проездов для дви-

жения строительной техники, запрет выезда спецтехники и автотранспорта за 

пределы подъездных путей;  

- техническое обслуживание и ремонт используемой при работе спецтехни-

ки планируется осуществлять в структурных подразделениях собственника 

транспортных средств; 

- организация перевозок пылящих материалов в автосамосвалах с закрытым 

брезентом кузовом; 

- обеспечение соответствия используемой техники экологическим требова-

ниям по токсичности отработанных газов; 

- применение машин и механизмов, обеспеченных сертификатами, удосто-

веряющими безопасность по шумовым характеристикам; 

143



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
144 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- снижение до минимума время работы двигателей автотранспорта и техни-

ки в холостом режиме. 

 

После выполнения работ по рекультивации золоотвала прямого и косвенно-

го воздействия на биоту территории не ожидается, мероприятия не требуются. 

  

8.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварий-

ных ситуаций и последствий их воздействия на окружающую среду 

Основным мероприятием по снижению негативного воздействия окружа-

ющую среду в случае возникновения аварийной ситуации является минимизация 

площади разлива и возгорания, своевременное тушение очагов возгорания, а так-

же передача отходов «песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти или нефтепродуктов 15% и более)» (код по ФККО 9 19 201 01 39 

3) и «грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более)» (9 31 100 01 39 3) специализированной организа-

ции, имеющей соответствующую лицензию на осуществление деятельности по 

обращению с отходами, для последующей утилизации. 

В целях минимизации риска возникновения возможных аварийных ситуа-

ций и последствий их воздействия на окружающую среду, проектом предусмот-

рен комплекс инженерно-технических мероприятий, включающий: 

• использование машин и механизмов, выхлопные трубы от двигателей 

внутреннего сгорания которых, оборудованы искрогасителями; 

• использование спецтехники и автотранспорта с необходимым еже-

годным техническим осмотром; 

• недопущение появления источников возгорания в зоне возможного 

распространения паров нефтепродукта; 

144



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
145 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

• предупреждение водителей транспортных средств о недопустимости 

включения двигателей на расстоянии ближе 20 м от пролива нефтепродукта; 

• металлические части (корпуса, конструкции) строительных машин и 

механизмов с электроприводами должны быть заземлены; 

• применение электрооборудования, соответствующего пожароопасной 

и взрывоопасной зонам в соответствии с ПЭУ 

• поддержание в исправности и постоянной готовности средств пожа-

ротушения 

• создание и поддержание запасов материально-технических ресурсов 

для ликвидации аварий; 

• заключение договора с аварийно-спасательным формированием на 

ликвидацию возможных аварийных ситуаций; 

• проведение регулярного осмотра, профилактического и планового 

ремонта строительной и автотранспортной техники, а также применяемого обо-

рудования, с целью своевременного выявления неисправностей; 

• проведение регулярного контроля за соблюдением работниками 

должностных инструкций, соблюдением технологической дисциплины; 

• осуществление заправки строительной и автотранспортной техники в 

специально отведенных местах над поддонами с отбортовкой; 

• создание на рассматриваемом объекте запаса сорбирующих материа-

лов (песок и т.п.) на случай аварийных проливов топлива и технических жидко-

стей строительной и автотранспортной техники на твердых покрытиях; 

• применение блочного и блочно-комплектного оборудования завод-

ского изготовления; 

145



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
146 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

• применение при рекультивации негорючих материалов и не пожаро-

опасных строительных конструкций сооружений максимальной заводской готов-

ности;   

• создание на территории рассматриваемого объекта пожарных постов, 

оснащенных первичными средствами пожаротушения; 

• проведение инструктажей и проверки знаний работников при обра-

щении с опасными веществами; проведение регулярного контроля готовности 

работников к ликвидации аварийных ситуаций. 

• передача отходов «песок, загрязненный нефтью или нефтепродукта-

ми (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более)» (код по ФККО 9 19 201 

01 39 3) и «грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15% и более)» (9 31 100 01 39 3) специализированной 

организации, имеющей соответствующую лицензию на осуществление деятель-

ности по обращению с отходами, для последующей утилизации. 

 

Мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварийных 

ситуаций 

При проведении работ по локализации и ликвидации авариных ситуаций 

предусмотрено применять технологии и технические средства, отвечающие сле-

дующим требованиям: 

- обеспечение надежного удержания разлившихся жидкостей в минимально 

возможных границах; 

- недопущение увеличения объема загрязненного грунта; 

- предотвращение (или при невозможности - ограничение) перемещения 

тяжелой техники по загрязненному участку. 

146



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
147 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

До производства работ по рекультивации подрядная организация обязана 

разработать проект производства работ с соблюдением требований санитарно-

эпидемиологического, экологического законодательства, требований о безопас-

ности зданий и сооружений и иных нормативно-правовых актов. 

Локализация последствий аварийных ситуаций направлены на ограничение 

и недопущение распространения веществ загрязнителей и минимизации негатив-

ного влияния на компоненты окружающей среды. 

Мероприятия по ликвидации направлены на выполнение следующих задач: 

- прекращение или снижение до минимально возможного уровня воздей-

ствия вредных и опасных факторов, представляющих угрозу для жизни и здоро-

вья людей, животных и окружающей среды; 

- спасение жизни и сохранение здоровья людей; 

- локализацию зон чрезвычайной ситуации, прекращение действия харак-

терных для них опасных факторов; 

- приведение в пригодное к использованию состояние технических и мате-

риальных средств, зданий и сооружений, систем жизнеобеспечения населения. 

Комплекс действий в рамках локализации и ликвидации авариной ситуации 

– «Аварийные разливы горюче-смазочных материалов из емкостей строительной 

и автодорожной техники на подстилающую поверхность, без дальнейшей эскала-

ции»: 

1. Локализация 

1.1.  Информирование начальника участка на строительной площадке о 

случившейся аварийной ситуации. 

1.2.  Локализация загрязненного участка путем размещения песчаного 

слоя поверх в качестве сорбента и устройством обвалования – ограничение рас-

текания 

2. Ликвидация 

2.1. Снятие загрязненного слоя подстилающей поверхности и адсорбиру-

ющего песчаного слоя на глубину проникновения ГСМ  

147



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
148 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

2.2. Перемещение на полигон и утилизация отходов 

2.3. Восстановление нарушенного участка в комплексе с работами по ре-

культивации. 

Комплекс действий в рамках локализации и ликвидации авариной ситуации 

– «аварийные разливы горюче-смазочных материалов из заправочных емкостей 

строительной и автодорожной техники на подстилающую поверхность, с их по-

следующим воспламенением»: 

1. Локализация 

1.1.  Информирование начальника участка на строительной площадке о 

случившейся аварийной ситуации.  

1.2. Информирование региональной противопожарной службы о случив-

шейся аварийной ситуации. 

1.3.  Использование первичных средств пожаротушения (огнетушители, 

песок) в целях ограничения распространения огня. 

2. Ликвидация 

2.1. Тушение пожара с привлечением противопожарной службы 

2.2. Снятие загрязненного и нарушенного в процессе пожара слоя подсти-

лающей поверхности и адсорбирующего песчаного слоя на глубину проникнове-

ния ГСМ. 

2.3. Перемещение на полигон и утилизация отходов. 

2.4. Восстановление нарушенного участка в комплексе с работами по ре-

культивации. 

 

 

 

 

 

 

 

148



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
149 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

9. ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННО-

СТИ В ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙ-

СТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

По территории золоотвала и прилегающей территории выполнен комплекс 

инженерно-геодезических, инженерно-геологических, инженерно-экологических 

изысканий, которые в полной мере позволили выполнить проектную 

документацию и оценить воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду. При реализации намечаемых проектных решений в 

объеме проектной документации будет сведено к минимуму воздействие 

золоотвала на природные ресурсы и окружающую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

149



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
150 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

10.  ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ И МОНИТОРИНГА ОКРУЖАЮ-

ЩЕЙ СРЕДЫ 

Согласно ст.1 Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» контроль в области охраны окружающей среды (экологиче-

ский контроль) – система мер, направленная на предотвращение, выявление и 

пресечение нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, 

обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятельности требо-

ваний, в том числе нормативов и нормативных документов, в области охраны 

окружающей среды. 

В соответствии с требованиям и п.1 ст. 67 Федерального закона от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» производственный контроль 

в области охраны окружающей среды (производственный экологический кон-

троль) осуществляется в целях обеспечения выполнения в процессе хозяйствен-

ной и иной деятельности мероприятий по охране окружающей среды, рациональ-

ному использованию и восстановлению природных ресурсов, а также в целях со-

блюдения требований в области охраны окружающей среды, установленных за-

конодательством в области охраны окружающей среды. 

Основными целями производственного экологического контроля (ПЭК) со-

гласно ГОСТ Р 56062-2014 являются: 

- обеспечение выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности 

мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию и 

восстановлению природных ресурсов; 

- обеспечение соблюдения требований, установленных законодательством в 

области охраны окружающей среды. 

Основные задачи ПЭК: 

- контроль за соблюдением природоохранных требований; 

150



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
151 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- контроль за выполнением мероприятий по охране окружающей среды, в 

том числе мероприятий по регулированию выбросов при неблагоприятных ме-

теорологических условиях; 

- контроль за обращением с опасными отходами; 

- контроль за своевременной разработкой и соблюдением установленных 

нормативов, лимитов допустимого воздействия на окружающую среду и соответ-

ствующих разрешений; 

- контроль за соблюдением условий и объемов добычи природных ресур-

сов, определенных договорами, лицензиями и разрешениями; 

- контроль за выполнением мероприятий по рациональному использованию 

и восстановлению природных ресурсов; 

- контроль за соблюдением нормативов допустимых и временно допусти-

мых концентраций загрязняющих веществ в сточных водах, сбрасываемых в си-

стемы коммунальной канализации, водные объекты, на водосборные площади; 

- контроль за учетом номенклатуры и количества загрязняющих веществ, 

поступающих в окружающую среду в результате деятельности организации, а 

также уровня оказываемого физического и биологического воздействия; 

- контроль за выполнением предписаний должностных лиц, осуществляю-

щих государственный и муниципальный экологический контроль; 

- контроль за эксплуатацией природоохранного оборудования и сооруже-

ний; 

- контроль за ведением документации по охране окружающей среды; 

- контроль за своевременным предоставлением сведений о состоянии и за-

грязнении окружающей среды, в том числе аварийном, об источниках ее загряз-

нения, о состоянии природных ресурсов, об их использовании и охране, а также 

151



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
152 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

иных сведений, предусмотренных документами, регламентирующими работу по 

охране окружающей среды в организациях; 

- контроль за своевременным предоставлением достоверной информации, 

предусмотренной системой государственного статистического наблюдения, си-

стемой обмена информацией с государственными органами управления в области 

охраны окружающей среды 

- контроль за организацией и проведением обучения, инструктажа и про-

верки знаний в области охраны окружающей среды и природопользования; 

- контроль эффективной работы систем учета использования природных 

ресурсов; 

- контроль за соблюдением режима охраны и использования особо охраня-

емых природных территорий (при их наличии); 

- контроль за состоянием окружающей среды в районе объектов, оказыва-

ющих негативное воздействие на окружающую среду; 

- подтверждение соответствия требованиям технических регламентов в об-

ласти охраны окружающей среды и экологической безопасности на основании 

собственных доказательств. 

- ведение первичных отчетных документов, контроль наличия природо-

охранной документации (в том числе наличие необходимой разрешительной до-

кументации), контроль ведения необходимых журналов. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 67 Федерального закона от 10.01.2002 № 

7-ФЗ «Об охране окружающей среды» при осуществлении производственного 

экологического контроля измерения выбросов, сбросов загрязняющих веществ в 

обязательном порядке производятся в отношении загрязняющих веществ, харак-

теризующих применяемые технологии и особенности производственного процес-

са на объекте, оказывающем негативное воздействие на окружающую среду 

(маркерные вещества).  

152



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
153 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Объектами производственного экологического контроля являются объекты 

и источники негативного воздействия на окружающую среду, связанные с про-

цессами производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, вывода из 

эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации, составляющих хо-

зяйственную и иную деятельность организации, а также компоненты природной 

среды, природные ресурсы. 

Инструментальные измерения в рамках ПЭК выполняются аккредитован-

ными в установленном законом порядке испытательными лабораториями. 

Производственный экологический мониторинг (ПЭМ) – это комплексная 

система наблюдений, оценки и прогноза изменений состояния окружающей сре-

ды с целью выделения антропогенной составляющей этих изменений на фоне 

природных процессов. 

Целями ПЭМ являются оценка состояния окружающей среды и прогноз 

изменений ее компонентов под влиянием техногенного воздействия для разра-

ботки управленческих решений, необходимых и достаточных для обеспечения 

экологической безопасности производственной деятельности. 

В задачи системы экологического мониторинга входят: 

- регулярные наблюдения за состоянием компонентов природной среды в 

районе расположения площадки производства и оценка их изменения; 

- сбор, обработка и анализ полученных в процессе мониторинга данных; 

- моделирование изменений экологической ситуации под влиянием техно-

генного воздействия. 

Результаты, полученные в ходе экологического мониторинга при реализа-

ции намечаемой деятельности, используются в целях контроля за соблюдением 

соответствия состояния компонентов окружающей среды санитарно-

гигиеническим нормативам. 

153



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
154 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Проведение контроля выполняется организациями, аккредитованными в 

установленном законом порядке. 

Проведение экологического мониторинга предусматривается только в пе-

риод рекультивации и состоит из следующих этапов: 

•  полевые работы (выполнение натурных измерений и отбор проб для 

определения химических показателей); 

•  лабораторные работы (определение химических показателей); 

•  камеральные работы (сбор, обработка и обобщение полевой информации, 

составление отчетов по результатам мониторинга). 

Рекультивационный период 

Объектами экологического мониторинга являются: 

1. Штатный режим: 

- атмосферный воздух (контроль за содержанием загрязняющих веществ, а 

также уровнем шумового воздействия); 

- подземные воды; 

- поверхностные воды; 

- почвенный покров; 

- растительный и животный мир. 

- мониторинг за обращением с отходами производства и потребления. 

2. Аварийный режим: 

- атмосферный воздух (контроль за содержанием загрязняющих веществ); 

- подземные воды; 

- поверхностные воды; 

- почвенный покров; 

154



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
155 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

- растительный покров. 

Объектами экологического контроля являются: 

1. Штатный режим: 

- контроль обращения с хоз-бытовыми сточными водами; 

- контроль обращения с отходами производства и потребления; 

- контроль проявлений опасных геологических процессов; 

- контроль применяемой спецтехники и автотранспорта; 

- контроль за качеством проведения работ по рекультивации; 

- геотехнический контроль. 

2. Аварийный режим: 

- контроль обращения с нефтезагрязненными отходами; 

Штатный режим 

Экологический мониторинг  

Мониторинг состояния атмосферного воздуха 

Мониторинг атмосферного воздуха предназначен для определения степени 

воздействия рекультивационных работ на состояние атмосферного воздуха и со-

ответствия качества атмосферного воздуха установленным гигиеническим нор-

мативам в соответствии с ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999г. 

№ 96-ФЗ, СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к со-

держанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, пи-

тьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, поч-

вам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных по-

мещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профи-

лактических) мероприятий». 

Контроль за состоянием атмосферного воздуха и отбор проб, а также кон-

155



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
156 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

троль уровня шумового воздействия осуществляются в период проведения ре-

культивационных работ в соответствии с СП 1.1.1058-01 «Организация и прове-

дение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и органи-

зацией санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 

ГОСТ 17.2.3.01-86 «Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества 

воздуха населенных пунктов», МУК 4.3. 3722-21 «Контроль уровня шума на тер-

ритории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и помещениях». 

Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха по определяемым ком-

понентам выполняется на основании СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические норма-

тивы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для челове-

ка факторов среды обитания». 

Одновременно с проведением отбора проб необходимо измерять метеопа-

раметры: скорость и направление ветра, температуру воздуха, атмосферное дав-

ление, влажность, а также фиксировать состояние погоды. Полученные данные 

отображаются в акте отбора проб атмосферного воздуха и Протоколе результатов 

исследования атмосферного воздуха. 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха в районе расположения золо-

отвала включает в себя контроль за содержанием загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе в двух точках на нормируемых территориях. 

Для проведения мониторинга атмосферного воздуха предусмотрены 2 (две) 

площадки отбора проб:  

− 1 – на границе территории детского сада в юго-восточном направле-

нии от границы золоотвала. 

− 2 – на границе ближайшей жилой застройки (в южном направлении 

от границы объекта рекультивации). 

Наблюдения проводят по ЗВ, выбросы которых создают в атмосферном 

воздухе максимальные приземные концентрации на нормируемых территориях 

156



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
157 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

более 0,1 ПДК. 

Измерения уровней шума выполняются параллельно с исследованиями за-

грязнения атмосферного воздуха в тех же точках. Измерения проводят в дневное 

время один раз в квартал. 

В ходе проведения мониторинга уровня шумового воздействия определяют 

эквивалентный и максимальный уровень звука, дБА. 

Одновременно с измерением уровня шума необходимо определить харак-

тер шума (постоянный, колеблющийся, прерывистый, импульсный) и другие его 

параметры (время воздействия, длительность перерывов, условия проведения из-

мерений (скорость и направление ветра, температура воздуха, атмосферное дав-

ление, влажность, погодные условия). Полученные данные отображаются в Про-

токоле результатов измерений уровня шума. 

Карта-схема расположения контрольных точек атмосферного воздуха пред-

ставлена в Графической части лист 6. Периодичность отбора проб и перечень 

контролируемых показателей в атмосферном воздухе представлены в Программе 

экологического контроля и экологического мониторинга при выполнении рекуль-

тивации при штатном режиме (см. таблицу 30). 

Мониторинг состояния подземных вод 

Для оценки влияния объекта (золоотвала) на подземный горизонт и контроля 

качества подземных вод на земельном участке 57:26:0010401:28 Предприятием обо-

рудованы три наблюдательные скважины на верхнечетвертичный аллювиальный 

подземный горизонт скв. № 1,2 и воронежско-ливенский водоносный комплекс скв. 

№ 3. 

Наблюдательные скважины выполнены из металлических труб с установ-

кой перфорированных фильтров на колонне обсадных труб. Превышение трубы 

предусмотрено на 0,5 м над поверхностью земли. Скважины закрываются специ-

альными оголовками со сплошной крышкой с целью исключения возможности 

157



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
158 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

попадания в них посторонних предметов и загрязняющих веществ. На фильтро-

вой колонне установлены оголовки с запорной арматурой. Поверхность земли 

спланирована с уклоном в сторону от их устья. 

В ходе проведения мониторинга подземных вод ведется наблюдения за 

уровнем грунтовых вод, качественными характеристиками грунтовых вод. 

Периодичность контроля качества подземных вод принята согласно п.5.6  

СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загряз-

нения» - 1 раз в месяц в период производства работ. 

Карта-схема расположения наблюдательных скважин представлена в Гра-

фической части лист 6. Периодичность отбора проб и перечень контролируемых 

показателей в подземных водах представлены в Программе экологического кон-

троля и экологического мониторинга при выполнении рекультивации при штат-

ном режиме (см. таблицу 30). 

 Мониторинг состояния поверхностных вод 

Мониторинг поверхностных вод организуется с целью обеспечения кон-

троля за экологическим состоянием близлежащих водных объектов и влиянием 

работ по рекультивации на них. 

Мониторинг состояния донных отложений является составной частью мо-

ниторинга водных объектов. Донные отложения участвуют в процессе самоочи-

щения воды путем накопления в своей толще оседающих загрязняющих веществ. 

При определенных условиях загрязненность донного грунта может привести к 

вторичному загрязнению водного объекта. Кроме того, донные отложения явля-

ются средой обитания донных бентосных организмов. Все происходящие с дон-

ными отложениями изменения могут привести к изменению видового состава 

донной биоты и нарушению экологического состояния всего водного объекта. 

Общие требования к отбору проб донных отложений водных объектов для 

анализа на загрязненность», РД 52.24.609-2013 «Организация и проведение 

158



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
159 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

наблюдений за содержанием загрязняющих веществ в донных отложениях вод-

ных объектов». 

Содержание загрязняющих веществ в донных отложениях российскими 

нормативными документами не регламентируются. Отсутствие критериев суще-

ственно сужает возможности аргументированного заключения по результатам 

исследований об эколого-геохимическом состоянии геологической среды акваль-

ных геосистем, а также оценки экологического состояния донных осадков и их 

влияния на общее состояние водных объектов. 

Современные подходы к оценке загрязнения донных осадков водных объ-

ектов предусматривают сравнительный анализ, построенный на сопоставлении 

содержаний загрязняющих веществ в донных осадках с нормативными показате-

лями (ПДК для почв) и с кларком литосферы, кларком осадочных пород или ре-

гиональным фоном. 

Полученные значения концентраций вредных (загрязняющих) веществ в 

поверхностной воде сравниваются с соответствующими гигиеническими норма-

тивами. В рамках проведения мониторинга предусмотрены 3 пункта контроля 

поверхностных вод и донных отложений. 

Наблюдения за химическим составом поверхностных вод р. Сосна в районе 

расположения золоотвала предусматривается в двух точках: 

• т. 1 – выше места сброса сточных вод в р. Сосна на 500 м, 

• т. 2 – ниже места сброса сточных вод в р. Сосна на 500 м. 

Отбор проб поверхностных вод реки Сосна предусмотрен 4 раза в год в ос-

новные гидрологические режимы (половодье, летняя межень, зимняя межень, па-

водок). 

Карта-схема расположения точек отбора проб поверхностных вод пред-

ставлена в Графической части лист 6. Периодичность отбора проб и перечень 

контролируемых показателей представлены в Программе экологического кон-

159



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
160 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

троля и экологического мониторинга при выполнении рекультивации при штат-

ном режиме (см. таблицу 30). 

Мониторинг состояния почвенного покрова 

В период рекультивации запланировано 3 (три) точки отбора проб почвы. 

Карта-схема расположения точек мониторинга почвенного покрова в рай-

оне расположения золоотвала представлена в Графической части лист 6. Перио-

дичность отбора проб и перечень контролируемых показателей в почве представ-

лены в Программе экологического контроля и экологического мониторинга при 

выполнении рекультивации при штатном режиме (см. таблицу 30). 

Мониторинг состояния растительного и животного мира 

Мониторинг предусматривается на территории неэксплуатируемого золо-

отвала. 

Программа наблюдения за представителями животного мира с программой 

мониторинговых наблюдений за растительностью объединены, т.к. присутствие 

многих видов животных зависит от наличия кормовой базы и гнездопригодных 

условий. 

Мониторинг растительного покрова 

Периодическая качественная оценка состояния растительности проводится 

посредством маршрутно-рекогносцировочного обследования в пределах рассмат-

риваемой территории с привлечением специализированных   (профильных)   ор-

ганизаций   (лабораторий),   имеющих   необходимое оборудование и спе-

циалистов, владеющих необходимыми методиками, применяющих кон-

кретные биоиндикаторы, на субподрядных условиях. 

В ходе полевых работ должны быть детально охарактеризованы основные 

типы растительных сообществ, оценено их общее состояние, видовое разнообра-

зие, встречаемость и обилие редких и охраняемых видов. Периодичность кон-

троля 1 (один) раз в год. 

160



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
161 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Рекомендуются следующие параметры слежения: 

• изучение возрастной структуры популяций редких и охраняемых ви-

дов (при их наличии); 

• фенологические исследования (начало вегетационного пе-

риода, конец вегетационного периода). 

Периодичность проведения мониторинга растительного покрова и состав 

работ по исследованию представлены в Программе экологического контроля и 

экологического мониторинга при выполнении рекультивации при штатном ре-

жиме (см. таблицу 30). 

Мониторинг животного мира 

Мониторинг животного мира включает в себя маршрутные наблюдения, где 

изучается видовой состав фауны и численность (плотность) мониторинговых 

групп животных. 

В период работ по маршрутному обследованию ведется учет: 

• мелких млекопитающих; 

• пресмыкающихся и земноводных; 

• всех видов птиц в летний период; 

• птиц в период миграций. 

В ходе мониторинга рассматриваемой территории должны быть изучены: 

видовое разнообразие зооценоза, численность и структура популяций, встречае-

мость и обилие редких и охраняемых видов животных. Периодичность контроля 

два раза в год. 

Контролю должны подлежать местообитания животных, находящиеся как в 

зоне воздействия, так и за ее пределами. 

Во время мониторинга должны применяться методики наблюдений, позво-

ляющие достоверно оценить пространственные реакции животных на антропо-

161



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
162 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

генное воздействие. 

Периодичность проведения мониторинга животного мира и состав работ по 

исследованию представлены в Программе экологического контроля и экологиче-

ского мониторинга при выполнении рекультивации при штатном режиме (см. 

таблицу 30). 

Мониторинг за обращением с отходами производства и потребления 

В исполнении п. 4.5 ГОСТ Р 56060-2014 «Производственный экологиче-

ский мониторинг. Мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на 

территориях объектов размещения отходов», п. 7 ГОСТ Р 56598-2015, п. 10 По-

рядка проведения собственниками объектов размещения отходов, а также ли-

цами, во владении или в пользовании которых находятся объекты размещения 

отходов, мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на террито-

риях объектов размещения отходов и в пределах их воздействия на окружаю-

щую среду, утвержденного приказом Минприроды России от 08.12.2020 

№1030 необходимо проведение мониторинга состояния окружающей среды в ме-

стах хранения (накопления) и (или)объектах захоронения отходов. 

Мониторинг по обращению с отходами в период рекультивации связан со 

сбором, временным накоплением и передачей на захоронение или обезврежива-

ние организациям, имеющим лицензию. 

Экологический контроль  

Контроль обращения с хоз-бытовыми сточными водами 

Контроль обращения с хоз-бытовыми сточными водами осуществляется 

путем их сбора и вывоза специализированными ассмашинами на городские 

очистные сооружения. 

Предусматривается ежесуточный контроль объема заполнения накопитель-

ных емкостей, периодичность контроля опорожнения емкости ассмашинами с це-

лью вывоза сточных вод и контроль передачи на городские очистные сооруже-

162



2022.06-П072-ОВОС Лист 

163 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
.№

 п
од

л.
 

 

ния. (см. таблицу 30). 

Контроль обращения с отходами производства и потребления 

Контроль по обращению с отходами связан со сбором, накоплением и 

транспортировкой отходов и включает в себя: 

• контроль требований к местам временного накопления отходов;

• контроль объемов накопления отходов в соответствии с нормами

предельного накопления отходов; 

• контроль периодичности вывоза отходов и условий их транспорти-

ровки. 

К организации мест временного накоплении отходов предъявляются общие 

требования: 

• временное накопление отходов производства и потребления осу-

ществляется в специально отведенных и оборудованных для этой цели местах (на 

площадках временного накоплении отходов); 

• накопление отходов осуществляется раздельно по их видам, классам

опасности с тем, чтобы обеспечить их передачу сторонним организациям; 

• при накоплении отходов обеспечиваются условия, при которых они

не оказывают вредного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье 

людей. 

По мере накопления отходы передаются по договорам специализирован-

ным организациям, имеющим лицензию на осуществление деятельности по сбо-

ру, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 

отходов I-IV классов опасности. 

Транспортировка отходов осуществляется способами, исключающими воз-

можность их потери в процессе перевозки, также исключено возникновение си-

туаций, которые могут привести к авариям с причинением вреда окружающей 

163



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
164 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

среде, здоровью людей, хозяйственными и иными объектами. 

 Периодичность проведения контроля по обращению с отходами производ-

ства и потребления, состав работ представлены в Программе экологического кон-

троля и экологического   мониторинга   при   выполнении   рекультивации   при    

штатном    режиме (см. таблицу 30). 

Контроль проявлений опасных геологических процессов 

Согласно отчёту ИГИ проявления оползневых, карстовых и других опасных 

природных воздействий на площадке не отмечены. 

В сейсмическом отношении, территория относится к умеренно опасной 

(менее 6 баллов) сейсмической зоне. 

Следовательно, контроль опасных геологических процессов (землетрясе-

ний) проводить нецелесообразно. 

Контроль применяемой спецтехники и автотранспорта 

Основные мероприятия по уменьшению загрязнения атмосферного воздуха 

направлены на соблюдение норм предельно допустимого содержания ЗВ в отра-

ботавших газах двигателей внутреннего сгорания автомобилей и спецтехники. 

С целью снижения уровня загрязнения атмосферного воздуха передвижны-

ми источниками при проведении ТО и ТР предусмотрен контроль исправности 

техники. Контроль проведения ТО применяемой техники см. таблицу 30. 

Контроль за качеством проведения работ по рекультивации 

В период технического этапа рекультивации предусматривается контроль: 

-  соблюдения максимальных планировочных отметок золоотвала про-

ектным решениям; 

- соблюдения   параметров   нанесения   слоя   потенциально   плодо-

родного   грунта (толщина, плотность и равномерность); 

- организации мер по обеспечению снижения пыления. 

164



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
165 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 В период биологического этапа рекультивации предусматривается кон-

троль: 

• соблюдения технологии посева растительности (глубина посадки, 

распределение по площади и др.); 

• приживаемости посевов; 

• ухода за посадками путем подсева травосмеси (при приживаемости 

менее 85%). Сведения о контроле за качеством проведения работ по рекультива-

ции представлены в 

Программе экологического контроля и экологического монито-

ринга при выполнении рекультивации при штатном режиме (см. таблицу 30). 

Таблица 25  Таблица 30 Программа экологического контроля и экологического 
мониторинга (ПЭК и ЭМ) при выполнении рекультивации при штатном 

режиме 
 
Объект 
мониторинга 

№ кон-
троль-ной 
точки на 

схеме 

 
Пункты (объекты) контроля, 
расположения точек отбора 

проб 

 
Периодичность 
отбора проб 

Характер от-
бора проб, 
количество 

точек наблю-
дений, измере-

ний, проб 

 
Способ, 
условия 
отбора, метод 

 
Полный перечень определяемых 
компонентов, контролируемые 

параметры по каждой точке 

1 2 3 4 5 6 7 

Экологический мониторинг 

Атмосферный 
воздух (химическое 

загрязнение) 

 
 
 

т. А1,  
т. А2 

А1 – на границе территории 
детского сада в юго-восточном 

направлении от границы золоот-
вала. 

А2 – на границе ближайшей 
жилой застройки (в южном 

направлении от границы объекта 
рекультивации). 

 
 
 

1 раз в квартал 

 
 
 

1 проба 

 
 
 

Инструмен-
тальный 

Азота диоксид 

Атмосферный 
воздух (шумовое 

воздействие) 

Эквивалентный уровень звука, дБА 

Максимальный уровень звука, дБА 

Характер шума 
Время воздействия 

 
 
 
 
 
 
 
 

Подземные 
воды 

 
 
 
 
 
 
 

т. С1,  
т. С2 
т. С3  

 
 

 
три наблюдательные сква-
жины на верхнечетвертич-

ный аллювиальный подзем-
ный горизонт скв. № 1,2 и 
воронежско-ливенский во-

доносный комплекс скв. № 3 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 раз в месяц 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 проба 

 
 
 
 
 
 
 
 

Инструмен-
тальный 

1. Взвешенные вещества 
2. Сухой остаток 
3. Сульфат 
4. Хлорид 
5. Нефтепродукты 
6. БПКп 
7. Железо 
8. Нитраты 
9. Азот аммония 
10. Нитриты 
11. Фосфаты 

Поверхностные 
воды 

т. В1,  
т. В2 

т. В1 – выше места сброса сточ-
ных вод в р. Сосна на 500 м, 
т. В2 – ниже места сброса сточ-
ных вод в р. Сосна на 500 м. 

4 раза в год 
основные гид-
рологические 
режимы  
  
 

1 проба Инструмен-
тальный 

1. Железо 

2. Сульфаты 

3. Хлориды 

4. Нефтепродукты 

165



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
166 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

5. Взвешенные вещества 

6. Сухой остаток 

7. Азот нитратный 

8. Азот аммонийный 

9. Фосфаты 

10. БПКп 

Почвенный покров т. П1, 
т. П2, 
т. П3 

т. П1-П3 заложены на терри-
тории золоотвала  
 

 
1 раз в год 

 
1 проба 

 
Инструмен-

тальный 

1. рН 

2. Нефтепродукты 

3. Бенз(а)пирен 

4.Тяжелые металлы: свинец, кад-
мий, цинк, медь, никель, мышьяк, 
ртуть 

Растительный мир - Территория неиспользуемого 
золоотвала и за его пределами 

1 раз в год 1 проба Визуальный 1. Общее состояние 
растительности; 
2. Видовое разнообразие 
фитоценоза; 
3. Пространственная структура 
фитоценоза 
4. Возрастной спектр ценопопуля-
ций доминантных видов 
5. Плотность вида-индикатора 

6. Изменение ареалов редких и 
охраняемых видов 
7. Встречаемость и обилие редких 
и охраняемых видов 
8. Возрастной спектр ценопопуля-
ций редких и охраняемых видов 

Животный мир - Территория неиспользуемого 
золоотвала и за его пределами 

2 раз в год 1 проба Визуальный 1. Общее состояние фауны; 

2. Видовое разнообразие зооценоза; 

3. Численность и структура (воз-
растная, половая, пространствен-
ная) зооценоза 
4. Доминирующие виды 

5. Плотность и численность видов- 
индикаторов 
6. Встречаемость и обилие редких и 
охраняемых видов 
7. Численность и структура попу-
ляций (возрастная, половая, про-
странственная) редких и охраняе-
мых видов 

Обращение с отхо-
дами производства  
и потребления 

- Территория неиспользуемого 
золоотвала и за его пределами 

1 раз в сутки 
для ТКО, для 

остальных 
отходов 1 раз в 

5  месяцев 

- Визуальный Мониторинг по обращению с от-
ходами в период рекультивации 
связан со сбором, временным 
накоплением и передачей на захо-
ронение или обезвреживание орга-
низациям, имеющим лицензию. 

Экологический контроль 

Хоз-бытовые 
сточные воды 

Биотуалет Биотуалет располагается на 
площадке с твёрдым покрытием 

1 раз в сутки - визуальный 1. Объем заполнения емкости 

2. Периодичность контроля опорож-
нения емкости ассмашинами с це-
лью вывоза сточных вод 
3. Контроль передачи на городские 
очистные сооружения 

Обращение с отхо-
дами производства 
и потребления 

 
- 

 
 
 

 
Места временного хранения 

1 раз в сутки 
для ТКО, для 
остальных 
отходов 1 раз в 
5  месяцев 

- Визуальный 1. Контроль требований к местам 
временного накопления отходов 
2. Контроль объемов накопления 
отходов в соответствии с нормами 
предельного накопления отходов 

166



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
167 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

3. Контроль периодичности вывоза 
отходов и условий их транспорти-
ровки 

Применяемая 
спецтехника и 
автотранспорт 

 
- 

Структурные подразделения 
собственника транспортных 
средств 

1 раз за период 
производства 
работ 

 
- 

 
Инструмент-
альный 

1.. Исправность техники 

Контроль за каче-
ством проведения 
работ по рекульти-
вации 

 
- 

 

Территория золоотвала 
 
 

В период 
технического 
этапа 

- Визуальный 
Инструмен-
тальный 

1. Соблюдения максимальных пла-
нировочных отметок золоотвала 
проектным решениям; 
2.Соблюдения   параметров   нане-
сения   слоя   потенциально   плодо-
родного   грунта (толщина, плот-
ность и равномерность) 
3. Организации мер по обеспечению 
снижения пыления. 

В период 
биологического 
этапа 

- Визуальный 1. Контроль соблюдения технологии 
посева растительности (глубина 
посадки, распределение по площади 
и др.); 
2. Контроль приживаемости  
посевов; 
3. Контроль ухода за посадками 
путем подсева травосмеси (при 
приживаемости менее 85%). 

 

Аварийный режим 

Экологический мониторинг  

Мониторинг состояния атмосферного воздуха 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха при возникновении аварий-

ной ситуации: пролив топлива без возгорания проводить не целесообразно, т.к. 

при аварии специальной техники и разливе дизельного топлива (без возгорания/с 

последующим возгоранием) будет минимальное воздействие на окружающую 

среду в случае возникновения. 

Мониторинг состояния подземных вод 

При возникновении аварийной ситуации мониторинг состояния подземных 

вод проводится в трёх скважинах. 

Предприятием оборудованы три наблюдательные скважины на верхнечет-

вертичный аллювиальный подземный горизонт скв. № 1,2 и воронежско-

ливенский водоносный комплекс скв. № 3. 

Периодичность отбора проб и перечень контролируемых показателей в 

подземных водах представлены в Программе экологического контроля и эколо-

167



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
168 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

гического мониторинга при выполнении рекультивации при аварийном режиме 

(см. таблицу 31). 

Мониторинг состояния поверхностных вод 

Наблюдения за качественным составом поверхностных вод р. Сосна при 

возникновении аварийной ситуации предусматривается в двух точках: 

• т. 1 – выше места сброса сточных вод в р. Сосна на 500 м, 

• т. 2 – ниже места сброса сточных вод в р. Сосна на 500 м. 

Периодичность отбора проб и перечень контролируемых показателей пред-

ставлены в Программе экологического контроля и экологического мо-

ниторинга при выполнении рекультивации при аварийном режиме (см. табли-

цу 31). 

Мониторинг состояния почвенного покрова 

При возникновении аварийной ситуации: разлив дизельного топлива без 

возгорания, мониторинг состояния почвенного покрова проводится в месте раз-

лива нефтепродуктов. При возникновении аварийной ситуации: разлив дизельно-

го топлива с последующим возгоранием, мониторинг состояния почвенного по-

крова проводится в зоне влияния факела. 

Периодичность отбора проб и перечень контролируемых показателей в 

почве представлены в Программе экологического контроля и экологического мо-

ниторинга при выполнении рекультивации при аварийном режиме (см. таблицу 

31). 

Мониторинг состояния растительного покрова 

При возникновении аварийной ситуации: разлив дизельного топлива с по-

следующим возгоранием, первоочередным мероприятием при мониторинге рас-

тительного покрова является: 

• оценка масштаба аварии; 

168



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
169 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

• оценка погодных условий и опасных природных явлений; 

• прогноз загрязнения уязвимых районов (заповедников, национальных 

парков, мест обитания животных и произрастания растений, занесенных в Крас-

ную книгу Орловской области и Красную книгу РФ). 

Периодичность проведения мониторинга растительного покрова и состав 

работ по исследованию представлены в Программе экологического контроля и 

экологического мониторинга при выполнении рекультивации при аварийном ре-

жиме (см. таблицу 31). 

 Экологический контроль 

Контроль обращения с нефтезагрязненными отходами 

При возникновении аварийной ситуации: разлив дизельного топлива (без 

возгорания и с последующим возгоранием) предусматривается контроль обраще-

ния с нефтезагрязненными отходами. Периодичность и состав работ по исследо-

ванию представлены в Программе экологического контроля и мониторинга при 

выполнении рекультивации при аварийном режиме (см. таблицу 31). 

Таблица 26  Таблица 31 Программа экологического контроля и экологического 
мониторинга (ПЭК и ЭМ) при выполнении рекультивации при аварийной 

ситуации   
 
Объект 
мониторинга 

№ кон-
троль-ной 
точки на 

схеме 

 
Пункты (объекты) контроля, 
расположения точек отбора 

проб 

 
Периодичность 
отбора проб 

Характер от-
бора проб, 
количество 

точек наблю-
дений, измере-

ний, проб 

 
Способ, 
условия 
отбора, метод 

 
Полный перечень определяемых 
компонентов, контролируемые 

параметры по каждой точке 

1 2 3 4 5 6 7 

Экологический мониторинг 

1. Разлив дизельного топлива без возгорания 

Подземные воды т. С1, 
т. С2 
т. С3  

 
 

три наблюдательные скважи-
ны на верхнечетвертичный 
аллювиальный подземный 
горизонт скв. № 1,2 и воро-
нежско-ливенский водонос-

ный комплекс скв. № 3 

Во время разви-
тия аварии и 

при ее ликвида-
ции 

1 проба Инструмен-
тальный 

1. Нефтепродукты 

Поверхностные 
воды 

т. В1,  
т. В2 

т. В1 – выше места сброса сточ-
ных вод в р. Сосна на 500 м, 
т. В2 – ниже места сброса сточ-
ных вод в р. Сосна на 500 м. 

Во время разви-
тия аварии и 
при ее ликвида-
ции 

1 проба Инструмен-
тальный 

1. Нефтепродукты 

Почвенный покров  
- 

 
Места разлива 

Во время разви-
тия аварии и 

при ее ликвида-
ции 

2 пробы Инструмен-
тальный 

1. Нефтепродукты 

2. Разлив дизельного топлива с последующим возгоранием 

169



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
170 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Почвенный покров  
- 

 
Зона влияния факела 

Во время разви-
тия аварии и 

при ее ликвида-
ции 

 
1 проба 

 
Инструментал

ьный 

1. Нефтепродукты 

Растительный мир -  
Зона влияния факела 

Во время разви-
тия аварии и 

при ее ликвида-
ции 

 
1 проба 

Визуальный 1. Общее состояние 
растительности; 
2. Объем и вид деградации расти-
тельности, подвергшейся воздей-
ствию аварийной ситуации. 

Экологический контроль 

1. Разлив дизельного топлива без возгорания 

Обращение с нефте-
загрязненными 
отходами 

- Места разлива До ликвидации 
аварии 

- 
 

 

Инструмен-
тальный 

1. Контроль направления нефтеза-
грязненных отходов для их обез-
вреживания в специализированную 
организацию 
2. Контроль условий транспорти-
ровки нефтезагрязненных отходов. 

2. Разлив дизельного топлива с последующим возгоранием 
Обращение с нефте-
загрязненными 
отходами 

- Места разлива До ликвидации 
аварии 

- 
 

 

Инструмен-
тальный 

1. Контроль направления нефтеза-
грязненных отходов для их обезвре-
живания в специализированную 
организацию 
2. Контроль условий транспорти-
ровки нефтезагрязненных отходов. 

Пострекультивационный период 

Объектами экологического мониторинга являются: 

- растительный покров. 

Основной задачей мониторинга растительного покрова в  пострекультива-

ционный период является определение его состояния и реакции на антропоген-

ные воздействия, степени отклонения от нормального естественного состояния. 

Наблюдения за состоянием растительного покрова проводится методами 

рекогносцировочного обследования и геоботанических описаний. 

Геоботанические описания проводят по стандартной методике, с определе-

нием видового состава и структурных особенностей фитоценоза. 

Основные параметры, по которым проводятся наблюдения: 

• общее состояние растительного покрова (задернение); 

• структура растительных сообществ; 

• детальная поярусная характеристика растительности по стандартным 

методикам геоботанического описания. 

Периодичность проведения мониторинга растительного покрова и состав 

170



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
171 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

работ по исследованию представлены в Программе экологического контроля и 

экологического мониторинга в пострекультивационный период (см. таблицу 32). 

Экологического контроль для пострекультивационного периода не требует-

ся. 

Таблица 27  Таблица 32. Программа экологического контроля и экологического 
мониторинга (ПЭК и ЭМ) в пострекультивационный период 

 
Объект 
мониторинга 

№ кон-
троль-ной 
точки на 

схеме 

 
Пункты (объекты) контроля, 
расположения точек отбора 

проб 

 
Периодичность 
отбора проб 

Характер от-
бора проб, 
количество 

точек наблю-
дений, измере-

ний, проб 

 
Способ, 
условия 
отбора, метод 

 
Полный перечень определяемых 
компонентов, контролируемые 

параметры по каждой точке 

1 2 3 4 5 6 7 

Экологический мониторинг 

Растительный 
покров 

- Территория золоотвала и за его 
пределами 

1 раз в год в 
течении 5 лет 

1 проба Визуальный 1. Общее состояние 
растительности; 

2. Видовое разнообразие 
фитоценоза; 
3. Пространственная структура 
фитоценоза 
4. Возрастной спектр ценопопуля-
ций доминантных видов 
5. Плотность вида-индикатора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

171



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
172 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

11. МАТЕРИАЛЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ, ПРОВОДИМЫХ 

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И ПОДГОТОВКЕ МАТЕРИА-

ЛОВ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

Общественные обсуждения – комплекс мероприятий, проводимых в рамках 

оценки воздействия в соответствии с нормативными документами, направленных 

на информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной дея-

тельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью выявле-

ния общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия. 

При разработке проектной документации с целью проведения 

общественных обсуждений было опубликовано объявление о намечаемой 

деятельности в средствах массовой информации. 

По результатам общественных обсуждений по объекту были составлены 

протоколы с указанием присутствующих на общественных слушаниях, а также 

предложений и замечаний представителей общественности по материалам 

ОВОС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

172



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
173 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

12. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА. 

Основная цель проведения оценки воздействия на окружающую среду 

(ОВОС) заключается в предотвращении/минимизации воздействий, которые 

могут оказываться при производстве рекультивационных работ, на компоненты 

окружающей среды: атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, 

земельные ресурсы, растительный и животный мир. 

При выполнении оценки воздействия на окружающую среду учтены также 

основные требования природоохранного законодательства регионального и 

муниципального уровней, требования контролирующих органов и органов 

местного самоуправления.  

Проектом предусматривается проведение рекультивационных работ на 

участке золоотвала ПП ЛТЭЦ, дополнительного изъятия земельных участков не 

предусматривается. 

Воздействие на компоненты окружающей среды 

Атмосферный воздух 

При реализации намечаемой деятельности (выполнение 

рекультивационных работ) в атмосферный воздух выделяются 6 загрязняющих 

веществ (азота диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерода оксид, 

керосин).  

На границе жилой застройки, на территории детского сада и дачных участ-

ков по всем вредным веществам гигиенические нормативы соблюдаются. 

Степень воздействия на атмосферный воздух при выполнении 

рекультивационных работ не превысит допустимых значений. 

Поверхностные воды 

Частично территория золоотвала располагается в водоохранной зоне р. 

Сосны. 

173



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
174 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

При осуществлении намечаемой деятельности - рекультивации золоотвала: 

‒ не проводятся работы в русле водного объекта; 

‒ не затрагивается акватория поверхностного водного объекта; 

‒ не осуществляется сброс сточных вод в поверхностный водный 

объект; 

‒ не осуществляется забор поверхностных вод;  

‒ не проводятся работы, связанные с воздействием на водоток. 

Таким образом, воздействие на поверхностные водные объекты не 

прогнозируется. 

Подземные воды 

При выполнении работ по рекультивации сброс каких-либо вод в 

низлежащие слои отсутствует. Забор подземных вод не предусмотрен. Таким 

образом, воздействие на подземные (грунтовые) воды не прогнозируется.  

Почвенный покров 

Дополнительного изъятия земельных участков при проведении 

рекультивационных работ не предусматривается, работы проводятся строго в 

пределах полезной площади золоотвала. 

В процессе проведения рекультивационных работ проектом не планируется 

осуществления каких-либо действий за пределами золоотвала. Передвижение 

транспорта и других механизмов, применяемых при рекультивации, будет 

осуществляться по имеющейся дорожной сети. 

Таким образом, дополнительного воздействия на почвенный покров 

территории, прилегающей к золоотвалу, оказываться не будет. 

Отходы производства и потребления 

Обращение с отходами, предусмотренными к образованию при выполнении 

174



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
175 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

рекультивационных работ, планируется осуществлять с минимальным 

воздействием на окружающую среду. При соблюдении условий по обращению с 

отходами производства и потребления в результате выполнения 

рекультивационных работ воздействие в районе проведения работ не 

прогнозируется. 

Растительный и животный мир 

В связи с существующими техногенными нагрузками на растительный и 

животный мир рассматриваемого района выполнение работ по рекультивации 

земель не окажет существенного влияния на современное состояние 

существующих биоценозов. 

Здоровье человека 

Намечаемая хозяйственная деятельность с точки зрения воздействия на 

атмосферный воздух (химическое и акустическое загрязнение), а, следовательно, 

и на здоровье населения, проживающего в г. Ливны, является допустимой. 

Какие-либо аварийные ситуации на объекте не прогнозируются. 

Таким образом, воздействие на компоненты окружающей среды при 

реализации намечаемой хозяйственной деятельности – рекультивации 

земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 

57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП 

«Ливенская ТЭЦ» филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» при соблюдении 

технологии производства работ, а также при выполнении природоохранных 

мероприятий определяется в допустимых пределах и является 

кратковременным, локальным и незначительным. 

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным 

мероприятием, направленным на охрану и рациональное использование 

земельных ресурсов и почвенного покрова. Рекультивация земель окажет 

положительный эффект на состояние почв и позволит вернуть земельные участки 

175



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
176 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

в состояние, пригодное для их дальнейшего хозяйственного использования. 

На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что при 

условии соблюдения проектных решений, реальный экологический риск будет 

минимизирован. Реализация данного проекта не вызовет отрицательных 

экологических последствий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

176



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
177 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

13. ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДО-

ОХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ 

 

Плату за загрязнение окружающей природной среды во время работ по 

строительству объекта необходимо рассчитать после окончания работ, так как на 

стадии проектирования невозможно учесть точное количество дорожно-

строительной техники (передвижной источник), а, следовательно, и необходимое 

количество потребляемого ими топлива (бензин и ДТ). 

Постановлением Правительства   от 01.03.2022 № 274 установлено, что в 

2023 году применяются ставки платы, установленные на 2018 год, с использова-

нием дополнительно к иным коэффициентам коэффициента 1,26. 

Плата в пределах (равных или менее) нормативов допустимых выбросов за-

грязняющих веществ или сбросов загрязняющих веществ (Пнд) рассчитывается 

по формуле: 

 

где: 

Мндi - платежная база за выбросы или сбросы i-го загрязняющего вещества, 

определяемая лицом, обязанным вносить плату, за отчетный период как масса 

или объем выбросов загрязняющих веществ или сбросов загрязняющих веществ в 

количестве равном либо менее установленных нормативов допустимых выбросов 

загрязняющих веществ или сбросов загрязняющих веществ, тонна (куб. м); 

Нплi - ставка платы за выброс или сброс i-го загрязняющего вещества в со-

ответствии с постановлением № 913, рублей/тонна (рублей/куб. м); 

Кот - дополнительный коэффициент к ставкам платы в отношении террито-

рий и объектов, находящихся под особой охраной в соответствии с федеральны-

ми законами, равный 2; 

177



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
178 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Кнд - коэффициент к ставкам платы за выброс или сброс i-го загрязняющего 

вещества за объем или массу выбросов загрязняющих веществ, сбросов загряз-

няющих веществ в пределах нормативов допустимых выбросов, нормативов до-

пустимых сбросов, равный 1; 

n - количество загрязняющих веществ. 

Плата за размещение отходов в пределах лимитов на размещение отходов, а 

также в соответствии с отчетностью об образовании, утилизации, обезврежива-

нии и о размещении отходов, представляемой субъектами малого и среднего 

предпринимательства согласно законодательству Российской Федерации, в обла-

сти обращения с отходами (Плр), рассчитывается по формуле: 

 

где: 

Млj - платежная база за размещение отходов j-го класса опасности, опреде-

ляемая лицом, обязанным вносить плату, за отчетный период как масса или объ-

ем размещенных отходов в количестве, равном или менее установленных лими-

тов на размещение отходов, тонна (куб. м); 

Нплj - ставка платы за размещение отходов j-го класса опасности в соответ-

ствии с по- становлением № 913, рублей/тонна (рублей/куб. м); 

Кл - коэффициент к ставке платы за размещение отходов j-го класса опасно-

сти за объем или массу отходов производства и потребления, размещенных в 

пределах лимитов на их размещение, а также в соответствии с отчетностью об 

образовании, использовании, обезвреживании и о размещении отходов производ-

ства и потребления, представляемой в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации в области обращения с отходами, равный 1; 

178



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
179 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Кст - стимулирующий коэффициент к ставке платы за размещение отходов 

j-го класса опасности, принимаемый в соответствии с пунктом 6 статьи 16(3) Фе-

дерального закона "Об охране окружающей среды"; 

m - количество классов опасности отходов. 

С 1 января 2020 года в целях стимулирования юридических лиц и индиви-

дуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную дея-

тельность, к проведению мероприятий по снижению негативного воздействия на 

окружающую среду и внедрению наилучших доступных технологий при исчис-

лении платы за негативное воздействие на окружающую среду к ставкам такой 

платы применяются следующие дополнительные коэффициенты (п. 5 ст. 16.3 Фе-

дерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"): 

Таблица 28  Таблица 33. Дополнительные коэффициенты за НВОС 
Коэффициент Условие 

0 За объем или массу выбросов загрязняющих веществ, сбросов загряз- няющих 
веществ в пределах технологических нормативов после внедрения наилучших 
доступных технологий на объекте, оказывающем негативное воздействие на 
окружающую среду 

0 За объем или массу отходов производства и потребления, подлежащих накоп-
лению и фактически с момента образования в собственном производ- стве в со-
ответствии с технологическим регламентом или переданных для утилизации в 
течение срока, предусмотренного законодательством Россий- ской Федерации в 
области обращения с отходами 

1 За объем или массу выбросов загрязняющих веществ, сбросов загряз- няющих 
веществ в пределах Нормативов допустимых выбросов, нормати- вов допусти-
мых сбросов 

1 За объем или массу отходов производства и потребления, размещенных в 
пределах лимитов на их размещение,а также в соответствии с отчетностью об 
образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении отходов про- извод-
ства и потребления, представляемой в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации в области обращения с отходами 

 

При рекультивации золоотвала 

Расчет платы за выбросы ЗВ в атмосферу 

Согласно Письма Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 

10.03.2015 года №12-47/5413 «О плате за негативное воздействие от 

передвижных источников», с 1 января 2015 года взимание платы за выбросы 

179



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
180 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух от передвижных 

источников с юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

законодательством РФ не предусмотрено. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 3 марта 2017 г. № 

255 «Об исчислении и взимании платы за негативное воздействие на окружаю-

щую среду» в плату включаются отходы, которые направляются на захоронение. 

Плату за НВОС при размещении ТКО осуществляет региональный оператор 

ТКО. 

Расчет платы за отходы, которые передаются на обезвреживание (см. табл. 

22 раздела 7.4 ОВОС), не производился.  

Расчет платы за размещение отходов 

Таблица 29  Таблица 34. Результаты расчета платы за размещение отходов  
 
 

№ 

Наименование отходов по ФККО Ед.  
изм-я 

Класс 
опасн
ости 

Кол-во, 
 т 

Норматив 
платы,  

руб 

Коэффиц
иент 

Сумма,  
руб. 

1 
Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

тонна 4 0,38 663,2 1,26 317,54 

2 
Обтирочный материал, загрязненный 

нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

тонна 4 0,17 663,2 1,26 142,06 

3 Лом железобетонных изделий, отходы же-
лезобетона в кусковой форме тонна 5 624,6 17,3 1,26 13615,03 

4 
Грунт, образовавшийся при проведении 

землеройных работ, незагрязненный 
опасными веществами 

тонна 5 133,5 17,3 1,26 2910,03 

5 Отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесо-
разработок тонна 5 5,23 17,3 1,26 114,00 

6 Отходы корчевания пней тонна 5 2,62 17,3 1,26 57,11 

7 Отходы малоценной древесины (хворост, 
валежник, обломки стволов) тонна 5 22,56 17,3 1,26 491,76 

 ИТОГО   789,06     17647,54 

Таким образом, плата за размещение отходов на период рекультивации со-

ставит 17,65 тыс.руб. 

Согласно сметному расчёту, стоимость технического и биологического эта-

пов рекультивации составляет – 21,959 млн. руб. 

180



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
181 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Ориентировочные затраты на выполнение программы производствео-

го и экологического контроля и экологического мониторинга 

Таблица 30  Таблица 35. Затраты на производственный мониторинг на период 
проведения рекультивационных работ (5 месяцев) 

 
 
Объект 
мониторинга 

 
Количество точек отбо-

ра/измерений 

 
Периодичность 
отбора проб 

 
Полный перечень определяемых 
компонентов, контролируемые 

параметры по каждой точке 

Цена за одно 
измерение, 

руб. (см. 
Прейскурант 
цен Прило-
жение 11) 

Общая стоимость, руб 
 

1 2 3 4 5 6 

Атмосферный 
воздух (химическое 

загрязнение) 

2  
1 раз в квартал 

 
 

Азота диоксид 1240 4960 

Атмосферный 
воздух (шумовое 

воздействие) 

2 1 раз в квартал Эквивалентный уровень звука, дБА 807 3228 

Максимальный уровень звука, дБА 807 3228 

Подземные воды  
3 

 
 

1 раз в месяц 

1. Взвешенные вещества 374 5610 
2. Сухой остаток 363 5445 
3. Сульфат 385 5775 
4. Хлорид 522 7830 
5. Нефтепродукты 1144 17160 
6. БПКп 935 14025 
7. Железо 594 8910 
8. Нитраты 635 9525 
9. Азот аммония 880 13200 
10. Нитриты 409 6135 
11. Фосфаты 506 7590 

Поверхностные 
воды 

2   4 раза в год  
  
 

1. Железо 594 4752 

2. Сульфаты 385 3080 

3. Хлориды 522 4176 

4. Нефтепродукты 1144 9152 

5. Взвешенные вещества 374 2992 

6. Сухой остаток 363 2904 

7. Азот нитратный 880 7040 

8. Азот аммонийный 880 7040 

9. Фосфаты 506 4048 

10. БПКп 935 7480 

Почвенный покров 
3 

 

 
1 раз в год 

1. рН 385 1155 

2. Нефтепродукты 1608 4824 

3. Бенз(а)пирен 3300 9900 

4.Тяжелые металлы: свинец, кад-
мий, цинк, медь, никель, мышьяк, 
ртуть 

1980*7 41580 

ИТОГО 222744 
 

181



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
182 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Федеральный закон «Об охране окружающей среды» №7-ФЗ от 

10.01.2002 г., с изм. 2017 г. 

2. Федеральный Закон «Об охране атмосферного воздуха» № 96-ФЗ от 

04.05.199 г. 

3. Федеральный закон «О радиационной безопасности населения» № 3-

ФЗ от 09.01.1996г. 

4. Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» № 52-ФЗ от 30.03.1999г. 

5. Федеральный закон "О животном мире" №52-ФЗ от 24.04.1995 г. 

6. Водный кодекс Российской Федерации (с комментарием) (с измене-

ниями от 26.12.2010 г.). 

7. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

8. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. С-Пб, НИИ Атмосфера, 

2012 г. 

9. СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к со-

держанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, пи-

тьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, поч-

вам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных по-

мещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профи-

лактических) мероприятий" 

182



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
183 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

10. СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обес-

печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обита-

ния" 

11. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов. 

12. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 

1998, с дополнениями и изменениями к Методике проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий 

(расчетным методом). М, 1999 

13. Методика проведения инвентаризации выбросов  загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 (с 

Дополнениями к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом М., 1999) 

14. Федеральный классификационный каталог отходов. 2021 г. 

15. Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления НИЦПУРО при Министерстве экономики РФ и Государственном 

комитете РФ по охране окружающей среды, Москва, 1999 г. 

16. СП 131.13330.2020. Строительная климатология. 

17. СП 51.13330.2011 «Защита от шума».   

18. ГОСТ 23337-14 Шум. Методы измерения шума на селитебной терри-

тории и в помещениях жилых и общественных зданий; 

19. ГОСТ 20444-14 Шум. Транспортные потоки. Методы измерения шу-

мовой характеристики. 

 

183



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
184 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Лист регистрации изменений 

Изм. 
Номера листов (страниц) Всего листов 

(страниц) в 
докум. 

№ докум. Подп. Дата 
Измененных Замененных Новых Аннули-

рованных 

         
         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 
 

 

184



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
185 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

185



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
186 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 1 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ 

 

 

186



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
187 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 2 – Письма Уполномоченных органов 

 
 

187



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
188 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 

  

188



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
189 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  

 
  

189



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
190 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

190



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
191 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 191



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
192 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

192



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
193 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 193



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
194 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

194



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
195 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

195



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
196 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
  

196



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
197 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 

197



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
198 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 

 

198



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
199 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 
 

199



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
200 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

200



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
201 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

201



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
202 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 202



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
203 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

203



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
204 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 3. Предписание от 02.09.2021 № 51-РШ/71-2021 Приокского 

межрегионального управления Росприроднадзора 

 

204



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
205 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 205



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
206 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

206



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
207 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 4. Выписка из единого государственного реестра объекта 

недвижимости. Земельный участок с кадастровым №57:26:0010401:28 

 
 

207



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
208 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 208



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
209 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 209



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
210 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 210



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
211 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 211



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
212 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 212



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
213 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 213



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
214 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 214



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
215 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 215



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
216 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 216



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
217 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 217



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
218 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 218



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
219 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 219



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
220 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 220



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
221 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

221



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
222 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 5 - Договор Аренды земельного участка золоотвала  

 

222



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
223 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 223



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
224 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 224



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
225 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 225



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
226 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

226



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
227 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 227



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
228 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 228



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
229 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 229



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
230 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 230



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
231 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 231



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
232 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 232



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
233 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 233



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
234 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  
 

234



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
235 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 6 - Протокол аналитического контроля проб отхода  

 

235



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
236 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

236



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
237 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 7 – Протокол измерений уровня шума строительного оборудо-

вания и строительной техники 

 

237



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
238 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

238



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
239 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

239



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
240 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 8 – Договор на оказание услуг по обращению с отходами 

 

240



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
241 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

241



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
242 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

242



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
243 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

243



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
244 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

244



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
245 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

245



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
246 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

246



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
247 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

247



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
248 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

248



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
249 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 9 – Климатическая характеристика по г. Ливны и Ливенскому 

району по данным многолетних наблюдений метеостанции «Ливны» 

 

249



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
250 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 10 – Акт обследования зелёных насаждений 

 

250



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
251 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

251



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
252 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 11 – Прейскурант цен на лабораторные исследования 

 

 
 
 
 

252



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
253 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

 
 

253



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
254 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

254



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
255 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 
 
 

255



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
256 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

256



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
257 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

Приложение 12 – Письмо МУП «Водоканал» от 7 февраля 2024 года № 83  

 
 
 

257



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
258 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 13 – Письмо Филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» № 

935-29-СА/587-810.1 от 14.02.2024 г. 

 

 

258



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
259 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

259



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
260 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 14 – Результаты натурного обследования растительного и жи-

вотного мира  

Характеристика растительного мира. 
Исследуемая территория земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номе-

ром 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков для ПП «Ливенская ТЭЦ» 
филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» золоотвалов Ливенской ТЭЦ представлена 
древесной и травянистой растительностью. 

Древесная растительность состоит как из видов природной флоры, так и видов культур-
ного происхождения. Самыми старыми древесными породами являются виды культурного 
происхождения - тополь пирамидальный, или итальянский, т. бальзамический, робиния лжеа-
кация (латинские названия видов сосудистых растений приведены в Приложении 1). Эти виды 
частично уже выпадают из растительного покрова. 

  

  
Тополь пирамидальный, или итальянский 

260



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
261 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  
Тополь бальзамический 

 
Из древесных видов природной флоры здесь отмечены: береза бородавчатая, осина, или 

тополь дрожащий, клен пдлатановидный, липа сердцелистная, вяз шероховатый, черемуха 
обыкновенная,  жестер слабительный, ива трехтычинковая, и. Виноградова, и. ломкая, и. кор-
зиночная, и. белая. 

Центральная часть участка занята древесной растительностью возрастом до 40 лет, воз-
никшей в результате самосева. Основными древесными породами здесь являются береза боро-
давчатая и осина, или тополь дрожащий. По опушке отмечены различные виды ив – ива козья, 
и. ломкая, и. трехтычинковая и др. (Приложение 1). Так как сомкнутость древостоя достигает 
95% в большинстве случаев этот осиново-березовый лес является мертвопокровным.   

  
Осиново-березовый лес. Ива трехтычинковая. 

 
В западной части исследованной территории располагается сырой луг, где доминантами 

растительного покрова являются тростник обыкновенный, крапива двудомная, бодяк полевой, 
пижма обыкновенная, иван-чай узколистный, полынь обыкновенная. 

261



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
262 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  
Сырой луг в западной части исследованного участ-

ка 
Тростник обыкновенный 

Растительность повышенных элементов рельефа характеризуется преобладанием луговых 
и сорных растений. Наиболее часто встречаются следующие растительные ассоциации: 

Разнотравно-вейниковая ассоциация, доминантами которой являются такие виды как, 
вейник наземный, люцерна серповидная. Кроме люцерны серповидной из бобовых отмечены 
люцерна  хмелевидная, клевер луговой, вика тонколистная, лядвенец рогатый. Из разнотравья 
здесь произрастают лапчатка серебристая, короставник полевой, колокольчик рапунцелевид-
ный, молочай прутьевидный, герань луговая, коровяк метельчатый и др. 

Ранотравно-кострецовая ассоциация. Здесь доминирует кострец безостый, проективное 
покрытие которого составляет до 85%. Виды разнотравья не многочисленны – это тысячелист-
ник обыкновенный, пижма обыкновенная, василек луговой, цикорий обыкновенный. 

  
Разнотравно-вейниковая ассоцияци (на перед-

нем плане фото). 
Ранотравно-кострецовая ассоциация. 

 
Узколистно-мятликово-порезниковая ассоциация. Доминантами выступают такие виды 

растений как мятлик узколистный, а из разнотравья - жабрица порезниковая, или порезник, 
шалфей мутовчатый. Достаточно большое обилие имеет в этой ассоциации осока ранняя. 

262



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
263 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Разнотравно-средне-пырйная ассоциация. Отмечена в южной части исследованного 
участка, примыкающего к склону реки Сосна. Здесь пырей средний выступает доминантом и 
его проективное покрытие достигает 85%. Среди разнотравья и бобовых здесь отмечены луго-
во-степные виды растений: порезник промежуточный, скабиоза желтая, василек ложнопятни-
стый, спаржа лекарственная, вязель пестрый, хатьма тюрингская, полынь австрийская. 

  
Узколистно-мятликово-порезниковая ассо-

циация. 
Разнотравно-средне-пырйная ассоциация 

 
В южной части исследованного участка располагается каскад прудов. 

  
Вид на пруд со стороны дамбы Расположение прудов в южной части исследуемого 

участка 
 

В прудах на исследованной территории произрастают роголистник погруженный, ряска 
малая, ряска трехдольная, рдест гребенчатый, водокрас лягушачий.  

По берегам прудов обширные заросли образует тростник обыкновенный, рогоз широко-
листный, в меньшем обилии отмечены такие виды растений, как череда олиственная, зюзник 
европейский, сныть обыкновенная, повой заборный, иван-чай узколистный, кипрей четырех-

263



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
264 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

гранный, хмель вьющийся, подмаренник цепкий, эхиноцистис дольчатый, луговой чай монет-
чатый, купырь лесной, паслен сладко-горький.  

  
Роголистник темно-зеленый Рдест гребенчатый 

 
Для всех типов растительных сообществ характерны сорные растения, из которых на ис-

следованной территории наиболее часто встречаются такие виды, как полынь обыкновенная, п. 
горькая, лопух паутинистый. л. малый, л. большой, марь белая, латук компасный, л. татарский, 
бодяк полевой, осот полевой, икотник серо-зеленый, пастушья сумка обыкновенная, мать-и-
мачеха обыкновенная, шалфей мутовчатый, татарник колючий.  

  
Лопух паутинистый. Татарник колючий. 

 
Непосредственная близость жилых построек и дачных участков к исследованной терри-

тории оказало большое влияние на внедрение в растительный покров как древесных  культур-
ных растений (каштан конский, яблоня культурная, слива  домашняя, вишня обыкновенная, в. 
войлочная, ирга колосистая, жимолость татарская), так и травянистых (шток-роза  розовая, аст-
ра ивовая).   

264



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
265 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  
Ива войлочная Шток-роза  розовая 

Карты характеризуются разреженной растительностью, проективное покрытие которой 
не превышает 20%. Здесь отмечены такие виды как тысячелистнк обыкновенный. чистец поле-
вой, льняночка малая, или клейкая, трехреберник непахучий, горец птичий, люцерна хмеле-
видная, мелколепестник канадский, льнянка обыкновенная, пижма обыкновенная, синяк обык-
новенный, осот компасный,  о. полевой, о. огородный, костер японский, марь белая, сокирки 
великолепные, щетинник зеленый, щ. сизый, полевица тонкая, вязель пестрый, пастернак по-
севной, горлюха ястребинковая,  икотник сер-зеленый, клевер луговой, лядвенец рогатый, лю-
церна серповидная, василек ложнопятнистый, желтушник твердый, козлобородник сомнитель-
ный, коровяк метельчатый. 

  
Карты 2 Карта 4 

 
 Здесь также отмечен подрост тополя серебристого, клена американского, березы боро-

давчатой. По краю карт растет ива Виноградова. 

265



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
266 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  
Тополь серебристый. Ива Виноградова. 

 
Охраняемые виды растений 

На исследованной территории отмечено произрастание вида, занесенного в Красную кни-
гу Орловской области (2021) – осота болотного. 

  
 
Вид произрастает по берегам  прудов и сырых лугов (рис. 1); отмечено 25 цветущих осо-

бей. 

266



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
267 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  
Осот болотный на склоне к пруду. Соцветие осота болотного 
 

 
Рисунок 1.Карта-схема местонахождений (отмечены красным цветом) осота болотного на тер-

ритории участка 57:26:0010401:28 
  

267



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
268 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Приложение 1. 
Список видов сосудистых растений, отмеченных на территории земель-

ного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым номером 57:26:0010401:28 
 

№ Латинское название Русское название Встречаемость в 
Орловской обла-

сти 
  Сем. Equisetaceae - Хвоще-

вые 
    

1 Equisetum arvense L. Хвощ полевой Обыкновенно 
2 Equisetum pratense Ehrh.  Хвощ луговой Обыкновенно 

  Сем. Typhaceae - Рогозовые     
3 Typha latifolia L. Рогоз широколистный Обыкновенно 

  Сем. Potamogetonaceae - 
Рдестовые 

    

4 Potamogeton pectinatus L. Рдест гребенчатый Обыкновенно 
  Сем. Hydrocharitaceae - Во-

докрасовые 
    

5 Hydrocharis morsus-ranae L Водокрас лягушачий Изредка 
  Сем. Gramineae (Poaceae) - 

Злаки 
    

6 Agrostis tenuis Sibth. (A. 
vulgaris With.)  

Полевица тонкая Обыкновенно 

7 Bromopsis inermis (Leyss.) 
Holub  

Кострец безостый Обыкновенно 

8 Bromus japonicus Thunb.  Костер японский Изредка 
9 Bromus mollis L. Костер мягкий Нередко 

10 Calamagrostis epigeios (L.) 
Roth  

Вейник наземный Обыкновенно 

11 Dactylis  glomerata L.  Ежа сборная Обыкновенно 
12 Deschampsia cespitosa (L.) 

Beauv.  
Луговик дернистый, или 
Щучка 

Обыкновенно 

13 Echinochloa crus-galli (L.) 
Beauv. 

Ежовник обыкновенный Обыкновенно 

14 Elytrigia intermedia (Host) 
Nevski 

Пырей средний                                                Изредка 

15 Elytrigia repens (L.) Nevski Пырей ползучий Обыкновенно 
16 Festuca pratensis Huds. Овсяница луговая Обыкновенно 
17 Melica transsilvanica Schur Перловник трансильван-

ский                                    
Изредка 

18 Phragmites australis (Cav.) 
Trin. ex Steud.  

Тростник обыкновенный, 
или южный 

Обыкновенно 

19 Poa angustifolia L. Мятлик узколистный                                           Обыкновенно 
20 Poa annua L. Мятлик однолетний Обыкновенно 
21 Poa pratensis L.  Мятлик луговой Обыкновенно 
22 Setaria glauca (L.) Beauv.  Щетинник сизый Обыкновенно 

268



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
269 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

23 Setaria viridis (L.) Beauv. Щетинник зеленый Обыкновенно 
  Сем. Cyperaceae - Осоковые     

24 Carex contigua Hoppe  Осока соседняя Обыкновенно 
25 Carex hirta L. Осока мохнатая Обыкновенно 
26 Carex praecox Schreb.  Осока ранняя Обыкновенно 

  Сем. Lemnaceae - Рясковые     
27 Lemna minor L. Ряска малая Обыкновенно 
28 Lemna trisulca L.  Ряска трехдольная Обыкновенно 

  Сем. Liliaceae - Лилейные     
29 Asparagus officinalis L.   Спаржа лекарственная Изредка 

  Сем. Salicaceae - Ивовые     
30 Populus alba L.   Тополь белый, или сереб-

ристый 
Обыкновенно 

31 Populus balsamifera L.   Тополь бальзамический Обыкновенно 
32 Populus tremula L.  Осина, или тополь дрожа-

щий 
Обыкновенно 

33 Populus nigra L. var. italica 
Du Roi [P. italica (Du Roi) 
Moench, P. pyramidalis Ros-
ier ]  

Тополь пирамидальный, 
или итальянский 

Изредка 

34 Salix alba L.  Ива белая, или Ветла Обыкновенно 
35 Salix caprea L.  Ива козья, или бредина Обыкновенно 
36 Salix fragilis L. Ива ломкая                                                   Обыкновенно 
37 Salix triandra L. Ива трехтычинковая Обыкновенно 
38 Salix viminalis L.  Ива корзиночная Обыкновенно 
39 Salix vinogradovii A. Skvorts Ива Виноградова Изредка 

  Сем. Betulaceae - Березовые     

40 Betula pendula Roth. Береза повислая                                          Обыкновенно 
  Сем. Ulmaceae - Вязовые, 

или Ильмовые 
    

41 Ulmus glabra Huds. (U. 
scabra Mill.)  

Вяз шероховатый Обыкновенно 

  Сем. Cannabaceae - Коно-
плевые 

    

42 Humulus lupulus L. Хмель вьющийся Нередко 
  Сем. Urticaceae - Крапив-

ные 
    

43 Urtica dioica L. Крапива двудомная Обыкновенно 
  Сем. Polygonaceae - Гре-

чишные 
    

44 Polygonum aviculare L. s. l.  Горец птичий, или Спорыш Обыкновенно 
45 Polygonum convolvulus L.  Горец вьюнковый Обыкновенно 
46 Rumex crispus L. Щавель курчавый Обыкновенно 

  Сем. Chenopodiaceae - Ма-
ревые 

    

269



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
270 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

47 Atriplex patula L. Лебеда раскидистая Обыкновенно 
48 Chenopodium album L. aggr.  Марь белая Обыкновенно 

  Сем. Amaranthaceae - Ама-
рантовые, или Щирицие-
вые 

    

49 Amaranthus retroflexus L. Амарант запрокинутый, 
или Щирица обыкновенная 

Обыкновенно 

50 Silene vulgaris (Moench) 
Garcke  

Смолевка обыкновенная, 
или Хлопушка 

Обыкновенно 

51 Stellaria graminea L.  Звездчатка злаковая Обыкновенно 
52 Stellaria media (L.) Vill.  Звездчатка средняя, или 

Мокрица 
Обыкновенно 

  Сем. Ceratophyllaceae - Ро-
голистниковые 

    

53 Ceratophyllum demersum L. Роголистник погруженный, 
или темно-зеленый 

Обыкновенно 

  Сем. Ranunculaceae - Лю-
тиковые 

    

54 Consolida regalis S. F. Gray 
(Delphinium consolida L.) 

Сокирки великолепные Обыкновенно 

55 Thalictrum minus L.   Василистник малый Нередко 
  Сем. Papaveraceae - Мако-

вые 
    

56 Chelidonium majus L. Чистотел большой Обыкновенно 
  Сем. Cruciferae 

(Brassicaceae) - Кресто-
цветные 

    

57 Berteroa incana (L.) DС. Икотник серо-зеленый Обыкновенно 
58 Bunias orientalis L. Свербига восточная Обыкновенно 
59 Capsella bursa-pastoris (L.) 

Medik.  
Пастушья сумка обыкно-
венная 

Обыкновенно 

60 Erysimum marschallianum 
Andrz.   

Желтушник твёрдый, или 
Маршалла 

Изредка 

61 Lepidium ruderale L.  Клоповник мусорный Обыкновенно 
62 Sisymbrium loeselii L. Гулявник Лезеля Обыкновенно 
63 Thlaspi arvense L. Ярутка полевая Обыкновенно 

  Сем. Rosaceae - Розоцвет-
ные 

    

64 Agrimonia eupatoria L. Репешок обыкновенный Обыкновенно 
65 Amelanchier spicata (Lam.) 

C. Koch 
Ирга колосистая Нередко 

66 Cerasus vulgaris Mill. Вишня обыкновенная Изредка 
67 Cerasus tomenotosa (Thunb.) 

Wall.  
Вишня войлочная Редко 

68 Geum allepicum Jacq. Гравилат аллепский Нередко 

270



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
271 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

69 Geum rivale L. Гравилат речной Обыкновенно 
70 Malus domestica Borhk. Яблоня культурная Изредка 
71 Padus avium Mill. Черемуха обыкновенная Обыкновенно 
72 Prunus domestica L.  Слива домашняя Изредка 
73 Pyrus communis L. Груша обыкновенная Обыкновенно 
74 Rubus caesius L. Ежевика сизая Нередко 
75 Rubus idaeus L.  Малина обыкновенная Обыкновенно 

  Сем. Бобовые - Fabaceae     
76 Astragalus cicer L. Астрагал нутовый Изредка 
77 Coronilla varia L. Вязель изменчивый Изредка 
78 Lathyrus tuberosus L. Чина клубненосная                                            Изредка 
79 Lotus corniculatus L.  Лядвенец  рогатый Обыкновенно 
80 Lupinus polyphyllus Lindl.  Люпин многолистный Нередко 
81 Medicago falcata L. Люцерна серповидная Обыкновенно 
82 Medicago lupulina L. Люцерна хмелевидная Обыкновенно 
83 Melilotus  albus Medik.  Донник белый Обыкновенно 
84 Melilotus officinalis (L.) Pall. Донник лекарственный Обыкновенно 
85 Robinia pseudoacacia L. Робиния лже-акация Нередко 
86 Trifolium hybridum L.  Клевер гибридный, или 

шведский 
Обыкновенно 

87 Trifolium pratense L. Клевер луговой Обыкновенно 
88 Trifolium repens L. Клевер ползучий Обыкновенно 
89 Vicia cracca L. Горошек мышиный Обыкновенно 
90 Vicia tenuifolia Roth Вика тонколистная                Обыкновенно 

  Сем. Geraniaceae - Герание-
вые 

    

91 Geranium pratense L.  Герань луговая Обыкновенно 
  Сем. Euphorbiaceae - Моло-

чайные 
    

92 Euphorbia virgata Waldst. et 
Kit. 

Молочай прутьевидный Обыкновенно 

  Сем. Aceraceae - Кленовые     
93 Acer negundo L. Клен ясенелистный, или 

американский 
Обыкновенно 

94 Acer platanoides L.  Клен платановидный Обыкновенно 
  Сем. Rhamnaceae - Круши-

новые 
    

95 Rhamnus cathartica L. Жестер слабительный Нередко 
  Сем. Vitaceae - Виноградо-

вые 
    

96 Parthenocissus quinquefolia 
(L.) Planch. 

Девичий виноград пятили-
сточковый 

Изредка 

  Сем. Tiliaceae - Липовые     
97 Tilia cordata Mill.  Липа сердцевидная, или 

мелколистная 
Обыкновенно 

271



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
272 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  Сем. Malvaceae - Мальво-
вые 

    

98 Lavatera thuringiaca L. Хатьма тюрингская Нередко 
99 Alcea rosea L. Шток-роза розовая Изредка 

  Сем. Hypericaceae - Зве-
робойные 

    

100 Hypericum perforatum L. Зверобой продырявленный Обыкновенно 
  Сем. Onagraceae — Ки-

прейные, или Ослиннико-
вые 

    

101 Chamaenerion angustifolium 
(L.) Scop. [Epilobium an-
gustifolium L., Chamerion 
angustifolium (L.) Holub]  

Иван-чай узколистный Обыкновенно 

102 Epilobium tetragonum L. Кипрей четырехгранный                                        Обыкновенно 
103 Oenothera biennis L.  Ослинник двулетний Нередко 

  Сем. Umbellifera - Зонтич-
ные 

    

104 Aegopodium podagraria L.   Сныть обыкновенная Обыкновенно 
105 Angelica archangelica L.  Дудник лекарственный, или 

Дягиль 
Обыкновенно 

106 Anthriscus sylvestris (L.) 
Hoffm.  

Купырь лесной Обыкновенно 

107 Daucus carota L. Морковь  дикая Обыкновенно 
108 Falcaria vulgaris Bernh.  Резак обыкновенный Нередко 
109 Pastinaca sativa L. (P. syl-

vestris Mill.)  
Пастернак посевной Обыкновенно 

110 Seseli libanotis (L.) Koch  Жабрица порезниковая, или 
Порезник 

Обыкновенно 

  Сем. Primulaceae - Перво-
цветные 

    

111 Lysimachia nummularia L. Вербейник монетчатый, 
или Луговой чай 

Обыкновенно 

  Сем. Конскокаштановые     
112 Aesculus hippocastanum L. Каштан конский обыкно-

венный 
Изредка 

  Сем. Oleaceae - Маслинные     
113 Syringa vulgaris L. Сирень обыкновенная Нередко 

  Сем. Convolvulaceae - 
Вьюнковые 

    

114 Calystegia sepium (L.) R. Br. Повой заборный Обыкновенно 
115 Convolvulus arvensis L. Вьюнок полевой Обыкновенно 

  Сем. Boraginaceae - Бурач-
никовые 

    

116 Echium vulgare L. Синяк обыкновенный Обыкновенно 

272



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
273 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

  Сем. Labiatae (Lamiaceae) - 
Губоцветные 

    

117 Ballota nigra L. Белокудренник черный Обыкновенно 
118 Glechoma hederacea L. Будра плющевидная Обыкновенно 
119 Leonurus quinquelobatus 

Gilib. 
Пустырник пятилопастный Обыкновенно 

120 Lycopus europaeus L. Зюзник европейский Обыкновенно 
121 Prunella vulgaris L. Черноголовка обыкновен-

ная 
Обыкновенно 

122 Salvia verticillata L. Шалфей мутовчатый Обыкновенно 
123 Stachys annua (L.) L. (S. ne-

glecta Klok. ex Klok.) 
Чистец однолетний Обыкновенно 

  Сем. Solanaceae - Паслено-
вые 

    

124 Solanum dulcamara L. Паслен сладко-горький Обыкновенно 
  Сем. Scrophulariaceae - Но-

ричниковые 
    

125 Chaenorhinum minus (L.) 
Lange (C. viscidum 
(Moench) Simonk., Linaria 
viscida Moench) 

Льняночка малая, или 
клейкая 

Нередко 

126 Linaria vulgaris Mill. Льнянка обыкновенная Обыкновенно 
127 Scrophularia nodosa L. Норичник узловатый Обыкновенно 
128 Verbascum lychnitis L. Коровяк метельчатый Обыкновенно 
129 Veronica chamaedrys L.  Вероника дубравная  Обыкновенно 

  Сем. Plantaginaceae - Подо-
рожниковые 

    

130 Plantago major L. Подорожник большой Обыкновенно 
  Сем. Rubiaceae - Марено-

вые 
    

131 Galium aparine L. Подмаренник цепкий Обыкновенно 
132 Galium mollugo L.  Подмаренник мягкий Обыкновенно 
133 Galium verum L. (incl. G. 

ruthenicum Willd.) 
Подмаренник настоящий Обыкновенно 

  Сем. Caprifoliaceae - Жимо-
лостные 

    

134 Lonicera tatarica L. Жимолость татарская Обыкновенно 
135 Sambucus racemosa L. Бузина красная Обыкновенно 

  Сем. Dipsacaceae - Ворсян-
ковые 

    

136 Knautia arvensis (L.) Coult.  Короставник полевой, По-
левая астра 

Обыкновенно 

137 Scabiosa ochroleuca L.  Скабиоза  желтая Изредка 
  Сем. Cucurbitaceae - Тык-

венные 
    

273



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
274 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

138 Echinocystis  lobata (Michx.) 
Torr. et Gray  

Эхиноцистис дольчатый, 
или шиповатый 

Обыкновенно 

  Сем. Campanulaceae - Ко-
локольчиковые 

    

139 Campanula rapunculoides L.  Колокольчик рапунцеле-
видный 

Обыкновенно 

  Сем. Compositae - Сложно-
цветные 

    

140 Achillea millefolium L.  Тысячелистник обыкновен-
ный 

Обыкновенно 

141 Ambrosia artemisiifolia L. Амброзия полыннолистная  Редко 
142 Anthemis tinctoria L.  Пупавка красильная Нередко 
143 Arctium lappa L. Лопух большой Изредка 
144 Arctium minus (Hill) Bernh.  Лопух малый Нередко 
145 Arctium tomentosum Mill.  Лопух паутинистый Обыкновенно 
146 Artemisia absinthium L.  Полынь горькая Обыкновенно 
147 Artemisia austriaca Jacq.  Полынь австрийская Нередко 
148 Artemisia campestris L.  Полынь равнинная Обыкновенно 
149 Artemisia vulgaris L.  Полынь обыкновенная, или 

Чернобыльник 
Обыкновенно 

150 Aster salignus Willd. Астра ивовая Изредка 
151 Bidens frоndosa L. Череда олиственная Обыкновенно 
152 Carduus acanthoides L.  Чертополох колючий Обыкновенно 
153 Centaurea jacea L.  Василек луговой Обыкновенно 
154 Centaurea pseudomaculosa 

Dobrocz.  
Василек ложнопятнистый Изредка 

155 Cichorium intybus L.  Цикорий обыкновенный Обыкновенно 
156 Cirsium arvense (L.) Scop. 

s.l. 
Бодяк полевой Обыкновенно 

157 Cirsium oleraceum (L.) Scop.  Бодяк огородный Обыкновенно 
158 Cyclachaena xanthiifolia 

(Nutt.) Fresen. 
Циклахена дурнишнико-
листная 

Нередко 

159 Echinops  sphaerocephalus L. Мордовник шароголовый Нередко 
160 Erigeron acris L. (E. acer 

auct.)  
Мелколепестник едкий Обыкновенно 

161 Erigeron annuus (L.) Pers. Мелколепестник однолет-
ний 

Обыкновенно 

162 Erigeron canadensis L.  Мелколепестник канадский Обыкновенно 

163 Inula britannica L.  Девясил британский Обыкновенно 
164 Lactuca serriola L.  Латук компасный Обыкновенно 
165 Lactuca tatarica (L.) C. A. 

Mey.  
Латук татарский Изредка 

166 Leucanthemum vulgare Lam.  Нивяник обыкновенный Обыкновенно 
167 Onopordum acanthium L.  Татарник колючий Изредка 

274



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
275 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

168 Picris hieracioides L. Горлюха ястребинковая, 
или Горчак желтый 

Обыкновенно 

169 Senecio jacobaea L.  Крестовник Якова Обыкновенно 
170 Solidago canadensis L. Золотарник канадский Обыкновенно 
171 Sonchus arvensis L. Осот полевой Обыкновенно 
172 Sonchus oleraceus L.  Осот огородный Обыкновенно 
173 Sonchus palustris L. Осот болотный Редко 
174 Tanacetum vulgare L.  Пижма обыкновенная Обыкновенно 
175 Taraxacum  officinale Wigg.  Одуванчик лекарственный Обыкновенно 
176 Tragopogon dubius Scop.  Козлобородник сомнитель-

ный 
Обыкновенно 

177 Tripleurospermum inodorum 
(L.) Sch. Bip.  

Трехреберник непахучий.  Обыкновенно 

178 Tussilago  farfara L. Мать-и-мачеха обыкновен-
ная 

Обыкновенно 

 
Таким образом, список сосудистых растений земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с 

кадастровым номером 57:26:0010401:28 насчитывает 178 видов. Из них редким видом природ-
ной флоры является осот болотный, который занесен  в Красную книгу Орловской области (ка-
тегория 2). 
 
Доцент кафедры ботаники, физиологии и биохимии 
 растений ОГУ имени И.С. Тургенева, к.б.н.                                                     Киселева Л.Л. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

275



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
276 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ЖИВОТНОГО МИРА 
 На исследуемой территории земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ с кадастровым 
номером 57:26:0010401:28, по адресу: 303851 г. Ливны, ул. Энергетиков ПП «Ливенская ТЭЦ» 
филиала АО «Квадра» - «Орловская генерация» выделены следующие зоны по преобладающе-
му типу биотопа: центральная часть собственно золоотвал с двумя картами, с южной стороны к 
нему прилегает участок лиственного леса (участок I); в западной, юго-западной и южной части 
расположено русло сброса воды, полностью заросшее травянистой, и местами, древесной рас-
тительностью и представляет собой сообщество сырого луга с куртинами деревьев, с юго-
запада и юга участок ограничен высокой насыпью и обсажен деревьями (участок II); в юго-
восточной части участка расположены пруды и две дамбы их ограничивающие (участок III) 
(рисунок 1). На карте-схеме указаны границы выделенных участков (синим цветом), красной 
точкой указано место нахождения голубокрылой кобылки, редкого вида внесенного в Красную 
книгу Орловской области, 2021 года. 
 Полный список видов животных, встреченных в ходе обследования, представлен в таб-
лице 1. 
 

  

Рисунок 1. Карта схема земельного участка золоотвала ПП ЛТЭЦ 

276



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
277 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Рисунок 5. Пестроглазка галатея 

 
Рисунок 4. Стрекоза плоская 

 
 Участок I (рис.2 и 3). На этом участке были отмечено довольно высокое видовое  

разнообразие животных, обусловленное сочетанием открытого участка карт и прилегающего 
лесного участка. Открытый участок с разреженной травянистой растительностью и рыхлыми 
каменисто-песчаными почвами привлекателен, прежде всего, для насекомых. Здесь отмечено 
11 видов беспозвоночных животных. Большинство отмеченных здесь видов являются обычны-
ми для территории Орловской области (таблица 1), из редких для области видов здесь встречен 
один вид – пестроглазка галатея (рис.5). Из позвоночных животных здесь отмечено 8 видов, 
все встреченные виды относятся к категории обычных.  
 
 
 
 
 

Рисунок 2. Одна из карт золоотвала 
Рисунок 3. Карта золоотвала и гра-

ница леса 
 

277



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
278 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 С запада, юго-запада и юга участка расположено русло сброса воды, идущее к прудам. 
Оно полностью заросло травянистой, и местами, древесной растительностью и представляет 
собой сообщество сырого луга с куртинами деревьев, с юго-запада и юга участок ограничен 
высокой насыпью, по которой проходит дорога. Насыпь обсажена деревьями, по верху и скло-
нам насыпи сформировались сухие травянистые биотопы (участок II) (рис. 6 и 7).  

 На исследуемом участке было отмечено 7 видов беспозвоночных животных, в том числе 
три редких: плосконожка обыкновенная, голубянка алкет (рис.9) и голубокрылая кобылка (рис. 
8) редкий вид, внесенный в Красную книгу Орловской области, 1 категория охраны (Красная 
книга Орловской области, 2021). Этот вид отмечался вдоль дороги, идущей по насыпи (рис.1).  
 Краткие сведения по экологии голубокрылой кобылки. Местообитания: песчаные луга с 
разреженной растительностью, сухие степи, может встречаться в измененных человеком ме-
стообитаниях, например на песчаных карьерах. Питается преимущественно злаками (плевел 
многолетний, пырей, ежа сборная и др.). Имаго встречается с конца июня – начала июля, до-
стигая массовости в начале августа, отдельные особи могут доживать до конца сентября. Яйца 
откладываются самкой в песок, где и зимуют, личинки появляются в конце мая - начале июня 
следующего года. Развитие с неполным превращением, нет стадии куколки. Окраска кобылки 
может значительно варьировать и зависит от цвета грунта, на котором происходило развитие 
особи. Это хорошо маскирует насекомое на фоне грунта, так как кобылки не садятся на расте-
ния. Именно это обстоятельство делает этот вид очень привязанным к своему биотопу и ис-
ключает дальние миграции. Крылья имеют только взрослые особи, которые способны к корот-
кому полету, при вспугивании, перелетают на небольшое расстояние, обычно, не далее 10 м. 
При дальнейшем преследовании кобылка не выходит за границы своей стации, возвращаясь на 
свой участок с определенным цветом грунта. 
 Так же на этом участке встречены 8 видов позвоночных животных, из них 7 видов птиц, 
которые используют этот тип биотопа как гнездовую и кормовую стации. Здесь отмечались ле-
тающие выводки серой славки, черноголового щегла и большой синицы, а так же поющие сам-
цы зеленушки обыкновенной. 

Рисунок 6. Русло сброса воды, зарос-
шее тростником. 

Рисунок 7. Русло сброса воды и опуш-
ка леса 

Рисунок 8. Голубокрылая кобылка   Рисунок 9. Голубянка алкет 

278



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
279 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 В юго-восточной части территории расположены пруды и две дамбы их ограничиваю-
щие (участок III) (рис. 10 и 11).  

 В прудах и по их береговой линии было отмечено 6 видов беспозвоночных животных, 
большинство из которых относятся к категории обычных видов, в том числе один редкий – ко-
ромысло беловолосое. Присутствие воды и большое  количество цветущих растений по бере-
гам прудов привлекают сюда насекомых, особенно стрекоз и  бабочек. Для стрекоз пруды яв-
ляются не только местом охоты имаго, но и местом развития личинок. Здесь отмечено 8 видов 
позвоночных животных. В тростниковых и кустарниково-древесных зарослях по берегам пру-
дов гнездятся два вида камышевок дроздовидная и болотная, варакушка и обыкновенная зеле-
нушка.  

   

Рисунок 10. Первый пруд. Рисунок 11. Второй пруд. 

Рисунок 12. Красотка блестящая, ♂. Рисунок 13. Стрекоза кроваво-красная, 
 

279



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
280 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

Таблица 1. Виды животных встреченных на территории золоотвалов Ливенской ТЕЦ, места 
встречи видов обозначены латинскими цифрами, описание участков приводится выше в тексте 
и обозначены на рис. 1. 
№ Название 

вида 
русское 

Название 
вида 

латинское 

Отряд Семейство участок Категория 
редкости  

Класс Брюхоногие моллюски – Gastropoda 
1 Цепея ав-

стрийская 
Cepaea 

vindobonensis 
(Férussac, 

1821) 

Стебельча-
тоглазые  

(Stylommatop
hora) 

Helicidae I Обычен, рас-
пространение 

локальное 

2 Прудовик 
большой 

Lymnaea 
stagnalis 

(Linnaeus, 
1758) 

Легочные 
моллюски 

(Pulmonata) 

Прудовики 
(Lymnaeidae) 

III Обычный, ши-
роко распро-
страненный 

вид 
Класс Насекомые – Insecta 

3 Стрекоза 
плоская 

Libellula 
depressa 

Linnaeus, 1758 

Стрекозы 
(Odonata) 

Настоящие 
стрекозы  

(Libellulidae) 

I Обычен 

4 Стрекоза кро-
ваво-красная 

Sympetrum 
sanguineum 

(Müller, 1764) 

Стрекозы 
(Odonata) 

Настоящие 
стрекозы  

(Libellulidae) 

I и III Обычный, ши-
роко распро-
страненный 

вид 
5  Коромысло 

беловолосое 
Brachytron 

pratense (O. F. 
Müller, 1767) 

Стрекозы 
(Odonata) 

Коромысла 
(Aeshnidae) 

III Редкий вид 

6  Красотка 
блестящая 

Calopteryx 
splendens 

Harr   

Стрекозы 
(Odonata) 

Красотки 
(Calopterygidae) 

III Обычен 

7 Плосконожка 
обыкновенная 

Platycnemis 
pennipes Pall 

Стрекозы 
(Odonata) 

Плосконожки 
(Platycnemididae

) 

II 
 

Редкий вид 

8 Зеленый куз-
нечик 

Tettigonia 
viridissima 
(Linnaeus, 

1758) 
 

Прямокры-
лые 

(Orthoptera) 

Кузнечики 
(Tettigonidae) 

I Обычный, 
широко рас-
пространен-

ный вид 

9 Голубокры-
лая кобылка 

Oedipoda 
caerulescens 

Linnaeus, 1758 

Прямокры-
лые 

(Orthoptera) 

Саранчовые 
(Acrididae) 

II 
(верхняя 

часть 
насыпи) 

Редкий вид, 
внесен в 
Красную 

книгу Орлов-
ской области, 
1 категория 

охраны 
1
0 

Изменчи-
вый конек 

Chorthippus 
biguttulus 

Linnaeus, 1758 

Прямокры-
лые 

(Orthoptera) 

Саранчовые 
(Acrididae) 

I Обычный, 
широко рас-
пространен-

ный вид 
1
1 

Лимонница 
обыкновен-

Gonepteryx 
rhamni L. 

Чешуекрылые   
(Lepidoptera) 

Белянки (Pieri-
dae) 

I Обычный, 
широко рас-

280



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
281 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

ная (крушин-
ница) 

пространен-
ный вид 

1
2 

Белянка ка-
пустная 

Pieris 
brassicae L. 

Чешуекры-
лые   

(Lepidoptera) 

Белянки – 
(Pieridae) 

I, II, III Обычный, 
широко рас-
пространен-

ный вид 
1
3 

Пестроглаз-
ка галатея 

Melanargia 
galathea 

(Linnaeus, 
1758) 

Чешуекрылые   
(Lepidoptera) 

Бархатницы  
(Satyridae) 

I Редкий вид 

1
4 

Павлиний 
глаз днев-

ной 

Aglais io (Lin-
naeus, 1758) 

Чешуекрылые   
(Lepidoptera) 

Нимфалиды 
(Nymphalidae) 

I и II Обычный, 
широко рас-
пространен-

ный вид 
1
5 

 Углокрыль-
ница с-белое 

Polygonia c-
album L. 

Чешуекрылые 
(Lepidoptera) 

Нимфалиды 
(Nymphalidae 

II и III Обычный, ши-
роко распро-
страненный 

вид 
1
6 

Адмирал Vanessa 
atalanta 

(Linnaeus, 
1758) 

Чешуекрылые 
(Lepidoptera) 

Нимфалиды 
(Nymphalidae 

II  Обычный вид 

1
7 

Пяденица 
жёлто-бурая 
гладконогая 

Heliomata 
glarearia 
(Denis & 

Schiffermuller, 
1775) 

Чешуекрылые 
(Lepidoptera) 

Пяденицы 
(Geometridae) 

I Обычный вид 

1
8 

Голубянка 
алкет 

Cupido 
(Everes) 
alcetas 

(Hoffmannseg
g, 1804) 

Чешуекрылые 
(Lepidoptera) 

Голубянки 
(Lycaenidae) 

II Редкий вид 

1
9 

Шмель го-
родской 

Bombus 
hypnorum 
(Linnaeus, 

1758) 

Перепонча-
токрылые 

(Hymenoptera
) 

Пчелиные 
(Apidae)  

I Обычный вид 

Класс Земноводные  Amphibia 
1 Озерная ля-

гушка 
Rana ridibunda 
Pallas, 1771 

 

Бесхвостые 
земноводные  
(Anura) 

 

Настоящие 
лягушки 
(Ranidae) 

III Обычный вид 

Класс Пресмыкающиеся  Reptilia 
2 Прыткая 

ящерица 
Lacerta  agilis  

L 
Чешуйчатые   
(Squamata) 

Настоящие 
ящерицы  

(Lacertidae) 

I Обычный вид 

 
Класс Птицы  Aves 

3 Вяхирь Columba  
palumbus L 

Голубеобраз-
ные (Columbi 

formes) 
 

Голубиные   
(Columbidae) 

I 
(лес) 

Обычный 
гнездящийся 
и перелетный 

вид 

281



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
282 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

4 Черный 
стриж  

Стрижиные  
(Apodidae) 

Стрижиные  
(Apodidae) 

Стрижеобраз-
ные    

(Apodiformes) 

I, II, III Обычный 
гнездящийся 
и перелетный 

вид 
5 Деревенская 

ласточка 
Hirundo 
rustica 

Linnaeus, 1758 

Ласточковые  
(Hirundinida
e) 
 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

III Обычный 
гнездящийся 
и перелетный 

вид 
6 Ворон Corvus corax  

(Linnaeus, 
1758) 

Врановые  
Corvidae 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

I 
(лес) 

Обычный 
оседлый вид 

7 Болотная 
камышевка 

Acrocephalus 
palustris 

(Bechstein, 
1798) 

Славковые    
Sylviidae 
 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

III Обычный 
гнездящийся 
и перелетный 

вид 
8 Дроздовидная 

камышевка 
Acrocephalus  
arundinaceus  

(Linnaeus, 
1758)     

Славковые    
Sylviidae 
 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

III Обычный 
гнездящийся 
и перелетный 

вид 
9 Серая славка   Sylvia  

communis 
Latham, 1787 

Славковые    
Sylviidae 
 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

 II Обычный 
гнездящийся 
и перелетный 

вид 
1
0 

  Славка–
завирушка 

Sylvia   
curruca  

(Linnaeus, 
1758) 

Славковые    
Sylviidae 
 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

 II Обычный 
гнездящийся 
и перелетный 

вид 
1
1 

Пеночка-
теньковка 

Phylloscopus  
collybita 
(Vieillot 

Славковые    
Sylviidae 
 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

I 
(лес) 

Обычный 
гнездящийся 
и перелетный 

вид 
1
2 

Варакушка Luscinia 
svecica  

(Linnaeus, 
1758) 

Мухоловко-
вые  (Musci-
capidae) 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

III Обычный 
гнездящийся 
и перелетный 

вид 
1
3 

Рябинник Turdus   
pilaris L. 

Мухоловко-
вые  (Musci-
capidae) 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

III Обычный 
гнездящийся 
и кочующий 

вид 
1
4 

Большая 
синица   

Parus  major  
L. 

Синицевые  
Paridae 
 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

I и II Обычный 
оседлый вид 

1
5 

Полевой во-
робей   

Passer  
montanus 
(Linnaeus, 

1758) 

Воробьиные  
Passeridae 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

 II Обычный 
оседлый вид 

1
6 

Обыкновен-
ная зеленуш-

ка 

Chloris chloris  
(L.) 

Вьюрковые  
Fringillidae 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

I, II, III Обычный 
гнездящийся 
и кочующий 

вид 

282



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
283 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

1
7 

Черноголо-
вый щегол 

Carduelis  
carduelis (L.) 

Вьюрковые  
Fringillidae 

Воробьино-
образные  
Passeriformes 

I и II Обычный 
гнездящийся 
и кочующий 

вид 
Класс Млекопитающие Mammalia 

1
8 

Косуля ев-
ропейская 

Caprеolus  
caprеolus  

Linnaeus, 1758 
 

Парноко-
пытные   

(Artiodactyla
)  

Оленьи  
(Cervidae) 

I Обычный вид 

 
 Таким образом, животный мир территории золоотвалов  Ливенской ТЭЦ представлен 19 
видами беспозвоночных животных, из них к классу Брюхоногие моллюски относятся 2 вида; к 
классу Насекомые 17 видов, из которых 4 вида  (коромысло беловолосое, плосконожка обык-
новенная, пестроглазка галатея и голубянка алкет) являются редкими видами и один вид – го-
лубокрылая кобылка внесена в Красную книгу Орловской области, 2021 года. Позвоночные 
животные представлены 18 видами, из них 1 вид земноводных, 1 вид пресмыкающихся, 15 ви-
дов птиц и 1 вид млекопитающих. Все позвоночные животные являются обычными для Орлов-
ской области видами. 
 
Доцент кафедры зоологии ОГУ 
имени И.С. Тургенева, к.б.н. Вышегородских Н.В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

283



 

      
2022.06-П072-ОВОС Лист 

      
284 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАСЧЁТНАЯ ЧАСТЬ 

284



(ИЗА №6501) – Работа строительной техники при рекультивации золоотвала 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Технический этап рекультивации 

Дорожная техника: 

* Количество часов в машино-смене – 8 часов. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1183889 0,036777 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0192347 0,0059751 
328 Углерод (Сажа) 0,0164889 0,0051158 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0121711 0,0037725 
337 Углерод оксид 0,0987983 0,0305514 

Наименование  Тип  Количе-
ство  

Общий объем 
работы 

Произво-
дитель-
ность 

Потребное 
количество 
рабочих ма-
шино-смен* 

Технический этап рекультивации 
Бульдозер SHANTUI SD22  гусеничный, мощно-

стью 161-260 кВт (219-
354 л.с.) 

1 (6517+4528)= 
11045 м3 

1131 
м3/см 

10 смен 

Экскаватор JCB-3CX (де-
монтаж бетонных площа-
док и погрузка мусора) 

колесный, мощностью 
61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

1 347 м3 бетона 28 м3/см 13 смен 

Трактор ДТ-75 (гидропо-
сев) 

гусеничный, мощно-
стью 61-100 кВт (83-
136 л.с.) 

1 226,4*0,26 =59 
маш-ч 

- 8 смен 

285



Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2732 Керосин 0,0281633 0,008729 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Экскаватор 
JCB-3CX 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 13 12 5 13 + 

Бульдозер 
SHANTUI 
SD22 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 161-260 кВт (219-354 
л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 10 + 

Трактор ДТ-
75 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 8 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 G i = ∑
k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений G i выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 M i = ∑
k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 

286



Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,72 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 
Керосин 1,14 0,79 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Экскаватор JCB-3CX 
G301 = (1,976·13+1,3·1,976·12+0,384·5)·1/1800 = 0,0324631 г/с; 
M301 = (1,976·1·13·3,5·60+1,3·1,976·1·13·3,2·60+0,384·1·13·1,3·60)·10-6 = 0,0121956 т/год; 
G304 = (0,321·13+1,3·0,321·12+0,0624·5)·1/1800 = 0,0052737 г/с; 
M304 = (0,321·1·13·3,5·60+1,3·0,321·1·13·3,2·60+0,0624·1·13·1,3·60)·10-6 = 0,0019812 т/год; 
G328 = (0,27·13+1,3·0,27·12+0,06·5)·1/1800 = 0,0044567 г/с; 
M328 = (0,27·1·13·3,5·60+1,3·0,27·1·13·3,2·60+0,06·1·13·1,3·60)·10-6 = 0,001674 т/год; 
G330 = (0,19·13+1,3·0,19·12+0,097·5)·1/1800 = 0,0032883 г/с; 
M330 = (0,19·1·13·3,5·60+1,3·0,19·1·13·3,2·60+0,097·1·13·1,3·60)·10-6 = 0,0012336 т/год; 
G337 = (1,29·13+1,3·1,29·12+2,4·5)·1/1800 = 0,0271633 г/с; 
M337 = (1,29·1·13·3,5·60+1,3·1,29·1·13·3,2·60+2,4·1·13·1,3·60)·10-6 = 0,0101411 т/год; 
G2732 = (0,43·13+1,3·0,43·12+0,3·5)·1/1800 = 0,0076656 г/с; 
M2732 = (0,43·1·13·3,5·60+1,3·0,43·1·13·3,2·60+0,3·1·13·1,3·60)·10-6 = 0,0028734 т/год. 

Бульдозер SHANTUI SD22 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·10·3,5·60+1,3·5,176·1·10·3,2·60+1,016·1·10·1,3·60)·10-6 = 0,0245814 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·10·3,5·60+1,3·0,841·1·10·3,2·60+0,165·1·10·1,3·60)·10-6 = 0,0039939 т/год; 
G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 
M328 = (0,72·1·10·3,5·60+1,3·0,72·1·10·3,2·60+0,17·1·10·1,3·60)·10-6 = 0,0034417 т/год; 
G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 
M330 = (0,51·1·10·3,5·60+1,3·0,51·1·10·3,2·60+0,25·1·10·1,3·60)·10-6 = 0,002539 т/год; 
G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 
M337 = (3,37·1·10·3,5·60+1,3·3,37·1·10·3,2·60+6,31·1·10·1,3·60)·10-6 = 0,0204103 т/год; 
G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 
M2732 = (1,14·1·10·3,5·60+1,3·1,14·1·10·3,2·60+0,79·1·10·1,3·60)·10-6 = 0,0058556 т/год. 

287



Трактор ДТ-75 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·8·3,5·60+1,3·1,976·1·8·3,2·60+0,384·1·8·1,3·60)·10-6 = 0,007505 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·8·3,5·60+1,3·0,321·1·8·3,2·60+0,0624·1·8·1,3·60)·10-6 = 0,0012192 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·8·3,5·60+1,3·0,27·1·8·3,2·60+0,06·1·8·1,3·60)·10-6 = 0,0010302 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·8·3,5·60+1,3·0,19·1·8·3,2·60+0,097·1·8·1,3·60)·10-6 = 0,0007591 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·8·3,5·60+1,3·1,29·1·8·3,2·60+2,4·1·8·1,3·60)·10-6 = 0,0062407 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·8·3,5·60+1,3·0,43·1·8·3,2·60+0,3·1·8·1,3·60)·10-6 = 0,0017682 т/год. 

 
Автотранспорт 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Потреб-
ное ко-

личество 
ТС 

Общий 
объем 
работы 

Произво-
дитель-
ность 1 
ТС в 1 

смену** 

Потребное 
количество 
рабочих ма-
шино- смен* 

Технический этап рекультивации 
Автосамосвал КА-
МАЗ-5511(вывоз бе-
тонного лома) 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 832,8т 80т 11 

* Количество часов в машино-смене – 8 часов.  
** за смену автосамосвал делает 8 рейсов, т.е. 1 рейс в час. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 
автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0005067 0,0001605 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000823 0,0000261 
328 Углерод (Сажа) 0,0000328 0,0000104 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0001083 0,0000343 
337 Углерод оксид 0,0010111 0,0003203 

2732 Керосин 0,0003111 0,0000986 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,2 км, при выезде – 0,2 км. Время работы двигателя на холо-
стом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 11. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

288



Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · K i, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · K i, г/мин (1.1.4) 

где K i – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k
k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет M i выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

289



 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса M i валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 M i = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества G i рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 G i = ∑
k

k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений G i выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля K i, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

 Режим прогрева двигателя в расчёте не учитывается. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 11 · 8 · 10-6 = 0,0001605 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 11 · 8 · 10-6 = 0,0000261 т/год; 

290



G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 11 · 8 · 10-6 = 0,0000104 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 11 · 8 · 10-6 = 0,0000343 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 11 · 8 · 10-6 = 0,0003203 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 11 · 8 · 10-6 = 0,0000986 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 
 

Биологический этап рекультивации 

Дорожная техника: 

* Количество часов в машино-смене – 8 часов. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,007505 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053272 0,0012192 

Наименование  Тип  Количе-
ство  

Общий объем 
работы 

Произво-
дитель-
ность 

Потребное 
количество 
рабочих ма-
шино-смен* 

Трактор ДТ-75 (дискова-
ние земли, подготовка по-
садочных мест) 

гусеничный, мощно-
стью 61-100 кВт (83-
136 л.с.) 

1 (809,7*0,18+2,2
64*0,55) =147 

маш-ч 

- 19 смен 

291



Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
328 Углерод (Сажа) 0,0045017 0,0010302 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00332 0,0007591 
337 Углерод оксид 0,0273783 0,0062407 

2732 Керосин 0,0077372 0,0017682 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Трактор ДТ-
75 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 19 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 G i = ∑
k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений G i выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 M i = ∑
k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

292



Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Трактор ДТ-75 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·19·3,5·60+1,3·1,976·1·19·3,2·60+0,384·1·19·1,3·60)·10-6 = 0,0178243 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·19·3,5·60+1,3·0,321·1·19·3,2·60+0,0624·1·19·1,3·60)·10-6 = 0,0028956 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·19·3,5·60+1,3·0,27·1·19·3,2·60+0,06·1·19·1,3·60)·10-6 = 0,0024467 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·19·3,5·60+1,3·0,19·1·19·3,2·60+0,097·1·19·1,3·60)·10-6 = 0,0018029 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·19·3,5·60+1,3·1,29·1·19·3,2·60+2,4·1·19·1,3·60)·10-6 = 0,0148216 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·19·3,5·60+1,3·0,43·1·19·3,2·60+0,3·1·19·1,3·60)·10-6 = 0,0041995 т/год. 

 
Автотранспорт 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Потреб-
ное ко-

личество 
ТС 

Общий 
объем 
работы 

Произво-
дитель-
ность 1 
ТС в 1 

смену** 

Потребное 
количество 
рабочих ма-
шино- смен* 

Биологический этап рекультивации 
Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 (перевозка 
ПСП) 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 9 7245т 80 т 10 смен 

* Количество часов в машино-смене – 8 часов.  
** за смену автосамосвал каждый самосвал делает 8 рейсов, т.е. 1 рейс в час. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 
автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00456 0,0013133 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000741 0,0002134 

293



Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
328 Углерод (Сажа) 0,000295 0,000085 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000975 0,0002808 
337 Углерод оксид 0,0091 0,0026208 

2732 Керосин 0,0028 0,0008064 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,2 км, при выезде – 0,2 км. Время работы двигателя на холо-
стом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 10. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

Автосамосвал КА-
МАЗ-5511 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 8 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

294



mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · K i, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · K i, г/мин (1.1.4) 

где K i – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k
k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет M i выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса M i валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 M i = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества G i рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 G i = ∑
k

k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений G i выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 

295



 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля K i, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

 Режим прогрева двигателя в расчёте не учитывается. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0001459 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000237 т/год; 
G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000312 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0002912 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

296



M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000896 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0001459 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000237 т/год; 
G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000312 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0002912 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000896 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0001459 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000237 т/год; 
G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

297



M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000312 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0002912 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000896 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0001459 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000237 т/год; 
G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000312 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0002912 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 

298



M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000896 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0001459 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000237 т/год; 
G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000312 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0002912 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000896 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0001459 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000237 т/год; 
G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 

299



M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000312 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0002912 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000896 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0001459 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000237 т/год; 
G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000312 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0002912 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000896 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

300



Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0001459 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000237 т/год; 
G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000312 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0002912 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000896 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

Автосамосвал КАМАЗ-5511 

M1 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 
M301 = (0,912 + 0,912) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0001459 т/год; 
G301 = (0,912 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с. 

M1 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 
M304 = (0,1482 + 0,1482) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000237 т/год; 
G304 = (0,1482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0000823 г/с. 

M1 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 
M328 = (0,059 + 0,059) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,059 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000328 г/с. 

301



M1 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 
M330 = (0,195 + 0,195) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000312 т/год; 
G330 = (0,195 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0001083 г/с. 

M1 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 
M337 = (1,82 + 1,82) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0002912 т/год; 
G337 = (1,82 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 
M2732 = (0,56 + 0,56) · 10 · 8 · 10-6 = 0,0000896 т/год; 
G2732 = (0,56 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 

302



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "РИР" 
Регистрационный номер: 60010046 

Рекультивация Золоотвала 
Город: 4862, Орловская область 
Район: 6, г. Ливны 
ВИД: 1, Технический этап рекультивации золоотвал 
ВР: 1, Лето 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 11 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

303



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Дорожная техника и 
автотранспорт 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 54,00 - - 1 364,00 668,00 621,00 559,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1188956 0,036938 1 2,00 28,50 0,50 2,00 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0193170 0,006001 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0165217 0,005126 1 0,37 28,50 0,50 0,37 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0122794 0,003807 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0998094 0,030872 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0284744 0,008828 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

304



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,1188956 1 2,00 28,50 0,50 2,00 28,50 0,50 

Итого: 0,1188956  2,00  2,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0193170 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

Итого: 0,0193170  0,16  0,16  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0165217 1 0,37 28,50 0,50 0,37 28,50 0,50 

Итого: 0,0165217  0,37  0,37  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0122794 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

Итого: 0,0122794  0,08  0,08  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

305



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0998094 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 

Итого: 0,0998094  0,07  0,07  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0284744 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

Итого: 0,0284744  0,08  0,08  

306



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

307



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 город 100,00 100,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

308



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

309



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 0,00 500,00 1000,00 500,00 1000,00 285,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 803,00 343,00 2,00 точка пользователя Территория детского сада 

2 765,00 242,50 2,00 точка пользователя Территория индивидуальной 
жилой застройки 

3 389,00 386,50 2,00 точка пользователя СНТ "Энергетик" 
4 147,00 655,00 2,00 точка пользователя СНТ "Прибрежное" 

310



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 0,53 0,105 95 1,20 0,38 0,076 0,38 0,076 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,15 0,029 27,9  

3 389,00 386,50 2,00 0,52 0,104 24 0,60 0,38 0,076 0,38 0,076 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,14 0,028 26,8  

1 803,00 343,00 2,00 0,49 0,098 313 2,70 0,38 0,076 0,38 0,076 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,11 0,022 22,2  

2 765,00 242,50 2,00 0,46 0,092 326 2,10 0,38 0,076 0,38 0,076 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,08 0,016 17,7  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 0,01 0,005 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,01 0,005 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 0,01 0,005 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,01 0,005 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 8,83E-03 0,004 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 8,83E-03 0,004 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 6,65E-03 0,003 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 6,65E-03 0,003 100,0  

311



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 0,03 0,004 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,03 0,004 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 0,03 0,004 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,03 0,004 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 0,02 0,003 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,003 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 0,02 0,002 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,002 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 6,09E-03 0,003 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 6,09E-03 0,003 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 5,74E-03 0,003 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 5,74E-03 0,003 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 4,49E-03 0,002 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 4,49E-03 0,002 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 3,38E-03 0,002 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 3,38E-03 0,002 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 4,95E-03 0,025 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 4,95E-03 0,025 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 4,66E-03 0,023 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

312



0 0 0000 4,66E-03 0,023 100,0  
1 803,00 343,00 2,00 3,65E-03 0,018 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 3,65E-03 0,018 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 2,75E-03 0,014 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,75E-03 0,014 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 5,88E-03 0,007 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 5,88E-03 0,007 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 5,54E-03 0,007 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 5,54E-03 0,007 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 4,34E-03 0,005 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 4,34E-03 0,005 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 3,27E-03 0,004 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 3,27E-03 0,004 100,0  

313



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 0,91 0,183 291 0,60 0,38 0,076 0,38 0,076 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,53 0,107 58,4  

360,00 670,00 0,91 0,183 113 0,60 0,38 0,076 0,38 0,076 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,53 0,107 58,4  

630,00 550,00 0,91 0,183 296 0,60 0,38 0,076 0,38 0,076 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,53 0,107 58,4  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 0,04 0,017 291 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,04 0,017 100,0  

360,00 670,00 0,04 0,017 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,04 0,017 100,0  

630,00 550,00 0,04 0,017 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,04 0,017 100,0  

314



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 0,10 0,015 291 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,10 0,015 100,0  

360,00 670,00 0,10 0,015 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,10 0,015 100,0  

630,00 550,00 0,10 0,015 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,10 0,015 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 0,02 0,011 291 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,011 100,0  

360,00 670,00 0,02 0,011 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,011 100,0  

630,00 550,00 0,02 0,011 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,011 100,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 0,02 0,090 291 0,60 - - - - 

315



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,090 100,0  

360,00 670,00 0,02 0,090 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,090 100,0  

630,00 550,00 0,02 0,090 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,090 100,0  

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 0,02 0,026 291 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,026 100,0  

360,00 670,00 0,02 0,026 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,026 100,0  

630,00 550,00 0,02 0,026 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,026 100,0  

 

316



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
15:24 - 22.03.2024 15:32] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

317



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
15:24 - 22.03.2024 15:32] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

318



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
15:24 - 22.03.2024 15:32] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

319



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
15:24 - 22.03.2024 15:32] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

320



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
15:24 - 22.03.2024 15:32] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

321



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
15:24 - 22.03.2024 15:32] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

322



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
15:24 - 22.03.2024 15:32] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

323



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "РИР" 
Регистрационный номер: 60010046 

Рекультивация золоотвала 
Город: 4862, Орловская область 
Район: 6, г. Ливны 
ВИД: 1, Технический этап рекультивации золоотвал 
ВР: 1, Лето 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 11 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50  

324



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Дорожная техника и 
автотранспорт 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 54,00 - - 1 364,00 668,00 621,00 559,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1188956 0,036938 1 2,00 28,50 0,50 2,00 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0193170 0,006001 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0165217 0,005126 1 0,37 28,50 0,50 0,37 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0122794 0,003807 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0998094 0,030872 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0284744 0,008828 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

325



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,1188956 0,036938 0,0000000  
Итого: 0,1188956 0,036938 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0193170 0,006001 0,0000000  
Итого: 0,019317 0,006001 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0165217 0,005126 0,0000000  
Итого: 0,0165217 0,005126 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0122794 0,003807 0,0000000  
Итого: 0,0122794 0,003807 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0998094 0,030872 0,0000000  
Итого: 0,0998094 0,030872 0  

326



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

327



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 город 100,00 100,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

328



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

329



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 0,00 500,00 1000,00 500,00 1000,00 285,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 803,00 343,00 2,00 точка пользователя Территория детского сада 

2 765,00 242,50 2,00 точка пользователя Территория индивидуальной 
жилой застройки 

3 389,00 386,50 2,00 точка пользователя СНТ "Энергетик" 
4 147,00 655,00 2,00 точка пользователя СНТ "Прибрежное" 

330



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 0,31 0,012 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,12 0,005 38,4  

4 147,00 655,00 2,00 0,28 0,011 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,09 0,003 31,0  

1 803,00 343,00 2,00 0,26 0,010 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,07 0,003 25,9  

2 765,00 242,50 2,00 0,25 0,010 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,06 0,002 22,9  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 0,01 7,693E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,01 7,693E-04 100,0  

4 147,00 655,00 2,00 9,24E-03 5,546E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 9,24E-03 5,546E-04 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 7,19E-03 4,313E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,19E-03 4,313E-04 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 6,13E-03 3,677E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 6,13E-03 3,677E-04 100,0  

331



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 0,03 6,580E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,03 6,580E-04 100,0  

4 147,00 655,00 2,00 0,02 4,743E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 4,743E-04 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 0,01 3,689E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,01 3,689E-04 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 0,01 3,145E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,01 3,145E-04 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 9,78E-03 4,890E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 9,78E-03 4,890E-04 100,0  

4 147,00 655,00 2,00 7,05E-03 3,525E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,05E-03 3,525E-04 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 5,48E-03 2,742E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 5,48E-03 2,742E-04 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 4,67E-03 2,337E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 4,67E-03 2,337E-04 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 1,32E-03 0,004 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,32E-03 0,004 100,0  

4 147,00 655,00 2,00 9,55E-04 0,003 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

332



0 0 0000 9,55E-04 0,003 100,0  
1 803,00 343,00 2,00 7,43E-04 0,002 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,43E-04 0,002 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 6,33E-04 0,002 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 6,33E-04 0,002 100,0  

333



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 0,84 0,034 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,65 0,026 77,4  

490,00 610,00 0,84 0,034 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,65 0,026 77,4  

490,00 620,00 0,84 0,034 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,65 0,026 77,4  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 0,07 0,004 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,07 0,004 100,0  

490,00 610,00 0,07 0,004 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,07 0,004 100,0  

490,00 620,00 0,07 0,004 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,07 0,004 100,0  

334



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 0,14 0,004 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,14 0,004 100,0  

490,00 610,00 0,14 0,004 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,14 0,004 100,0  

490,00 620,00 0,14 0,004 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,14 0,004 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 0,05 0,003 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,05 0,003 100,0  

490,00 610,00 0,05 0,003 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,05 0,003 100,0  

490,00 620,00 0,05 0,003 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,05 0,003 100,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 7,29E-03 0,022 - - - - - - 

335



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,29E-03 0,022 100,0  

490,00 610,00 7,29E-03 0,022 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,29E-03 0,022 100,0  

490,00 620,00 7,28E-03 0,022 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,28E-03 0,022 100,0  

 

336



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 15:50 - 22.03.2024 15:51]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

337



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 15:50 - 22.03.2024 15:51]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

338



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 15:50 - 22.03.2024 15:51]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

339



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 15:50 - 22.03.2024 15:51]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

340



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 15:50 - 22.03.2024 15:51]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

341



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 15:50 - 22.03.2024 15:51]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

342



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "РИР" 
Регистрационный номер: 60010046 

Рекультивация золоотвала 
Город: 4862, Орловская область 
Район: 6, г. Ливны 
ВИД: 2, Биологический  этап рекультивации золоот 
ВР: 1, Лето 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 11 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

343



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Дорожная техника и 
автотранспорт 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 54,00 - - 1 364,00 668,00 621,00 559,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0373524 0,008818 1 0,63 28,50 0,50 0,63 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0060682 0,001433 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047967 0,001115 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0042950 0,001040 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0364783 0,008862 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0105372 0,002575 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

344



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0373524 1 0,63 28,50 0,50 0,63 28,50 0,50 

Итого: 0,0373524  0,63  0,63  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0060682 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

Итого: 0,0060682  0,05  0,05  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0047967 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

Итого: 0,0047967  0,11  0,11  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0042950 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,0042950  0,03  0,03  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

345



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0364783 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 0,0364783  0,02  0,02  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0105372 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

Итого: 0,0105372  0,03  0,03  

346



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

347



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 город 100,00 100,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

348



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

349



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 0,00 500,00 1000,00 500,00 1000,00 285,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 803,00 343,00 2,00 точка пользователя Территория детского сада 

2 765,00 242,50 2,00 точка пользователя Территория индивидуальной 
жилой застройки 

3 389,00 386,50 2,00 точка пользователя СНТ "Энергетик" 
4 147,00 655,00 2,00 точка пользователя СНТ "Прибрежное" 

350



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 0,43 0,085 95 1,20 0,38 0,076 0,38 0,076 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,05 0,009 10,9  

3 389,00 386,50 2,00 0,42 0,085 24 0,60 0,38 0,076 0,38 0,076 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,04 0,009 10,3  

1 803,00 343,00 2,00 0,41 0,083 313 2,70 0,38 0,076 0,38 0,076 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,03 0,007 8,2  

2 765,00 242,50 2,00 0,41 0,081 326 2,10 0,38 0,076 0,38 0,076 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,03 0,005 6,3  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 3,76E-03 0,002 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 3,76E-03 0,002 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 3,54E-03 0,001 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 3,54E-03 0,001 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 2,77E-03 0,001 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,77E-03 0,001 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 2,09E-03 8,352E-04 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,09E-03 8,352E-04 100,0  

351



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 7,92E-03 0,001 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,92E-03 0,001 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 7,47E-03 0,001 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,47E-03 0,001 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 5,85E-03 8,770E-04 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 5,85E-03 8,770E-04 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 4,40E-03 6,602E-04 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 4,40E-03 6,602E-04 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 2,13E-03 0,001 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,13E-03 0,001 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 2,01E-03 0,001 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,01E-03 0,001 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 1,57E-03 7,853E-04 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,57E-03 7,853E-04 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 1,18E-03 5,911E-04 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,18E-03 5,911E-04 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 1,81E-03 0,009 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,81E-03 0,009 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 1,70E-03 0,009 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

352



0 0 0000 1,70E-03 0,009 100,0  
1 803,00 343,00 2,00 1,33E-03 0,007 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,33E-03 0,007 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 1,00E-03 0,005 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,00E-03 0,005 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 147,00 655,00 2,00 2,18E-03 0,003 95 1,20 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,18E-03 0,003 100,0  

3 389,00 386,50 2,00 2,05E-03 0,002 24 0,60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,05E-03 0,002 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 1,61E-03 0,002 313 2,70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,61E-03 0,002 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 1,21E-03 0,001 326 2,10 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,21E-03 0,001 100,0  

353



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 0,55 0,110 291 0,60 0,38 0,076 0,38 0,076 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,17 0,034 30,6  

360,00 670,00 0,55 0,110 113 0,60 0,38 0,076 0,38 0,076 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,17 0,034 30,6  

630,00 550,00 0,55 0,110 296 0,60 0,38 0,076 0,38 0,076 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,17 0,034 30,6  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 0,01 0,005 291 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,01 0,005 100,0  

360,00 670,00 0,01 0,005 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,01 0,005 100,0  

630,00 550,00 0,01 0,005 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,01 0,005 100,0  

354



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 0,03 0,004 291 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,03 0,004 100,0  

360,00 670,00 0,03 0,004 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,03 0,004 100,0  

630,00 550,00 0,03 0,004 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,03 0,004 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 7,71E-03 0,004 291 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,71E-03 0,004 100,0  

360,00 670,00 7,71E-03 0,004 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,71E-03 0,004 100,0  

630,00 550,00 7,70E-03 0,004 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,70E-03 0,004 100,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 6,55E-03 0,033 291 0,60 - - - - 

355



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 6,55E-03 0,033 100,0  

360,00 670,00 6,55E-03 0,033 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 6,55E-03 0,033 100,0  

630,00 550,00 6,54E-03 0,033 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 6,54E-03 0,033 100,0  

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
630,00 560,00 7,88E-03 0,009 291 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,88E-03 0,009 100,0  

360,00 670,00 7,88E-03 0,009 113 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,88E-03 0,009 100,0  

630,00 550,00 7,88E-03 0,009 296 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,88E-03 0,009 100,0  

 

356



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
16:18 - 22.03.2024 16:26] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5

357



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
16:18 - 22.03.2024 16:26] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

358



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
16:18 - 22.03.2024 16:26] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

359



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
16:18 - 22.03.2024 16:26] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

360



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
16:18 - 22.03.2024 16:26] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

361



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
16:18 - 22.03.2024 16:26] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

362



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.03.2024  
16:18 - 22.03.2024 16:26] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5

363



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "РИР" 
Регистрационный номер: 60010046 

Рекультивация золоотвала 
Город: 4862, Орловская область 
Район: 6, г. Ливны 
ВИД: 2, Биологический  этап рекультивации золоот 
ВР: 1, Лето 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 11 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50  

364



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

+ 6501 Дорожная техника и 
автотранспорт 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 54,00 - - 1 364,00 668,00 621,00 559,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0373524 0,008818 1 0,63 28,50 0,50 0,63 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0060682 0,001433 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047967 0,001115 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0042950 0,001040 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0364783 0,008862 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0105372 0,002575 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

365



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0373524 0,008818 0,0000000  
Итого: 0,0373524 0,008818 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0060682 0,001433 0,0000000  
Итого: 0,0060682 0,001433 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0047967 0,001115 0,0000000  
Итого: 0,0047967 0,001115 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0042950 0,001040 0,0000000  
Итого: 0,004295 0,00104 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6501 3 1 0,0364783 0,008862 0,0000000  
Итого: 0,0364783 0,008862 0  

366



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

367



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 город 100,00 100,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

368



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

369



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 0,00 500,00 1000,00 500,00 1000,00 285,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 803,00 343,00 2,00 точка пользователя Территория детского сада 

2 765,00 242,50 2,00 точка пользователя Территория индивидуальной 
жилой застройки 

3 389,00 386,50 2,00 точка пользователя СНТ "Энергетик" 
4 147,00 655,00 2,00 точка пользователя СНТ "Прибрежное" 

370



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 0,23 0,009 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,04 0,001 16,4  

4 147,00 655,00 2,00 0,22 0,009 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,03 0,001 12,4  

1 803,00 343,00 2,00 0,21 0,008 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 8,340E-04 9,9  

2 765,00 242,50 2,00 0,21 0,008 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 7,110E-04 8,6  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 4,03E-03 2,417E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 4,03E-03 2,417E-04 100,0  

4 147,00 655,00 2,00 2,90E-03 1,742E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,90E-03 1,742E-04 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 2,26E-03 1,355E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,26E-03 1,355E-04 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 1,93E-03 1,155E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,93E-03 1,155E-04 100,0  

371



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 7,64E-03 1,910E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 7,64E-03 1,910E-04 100,0  

4 147,00 655,00 2,00 5,51E-03 1,377E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 5,51E-03 1,377E-04 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 4,28E-03 1,071E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 4,28E-03 1,071E-04 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 3,65E-03 9,131E-05 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 3,65E-03 9,131E-05 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 3,42E-03 1,711E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 3,42E-03 1,711E-04 100,0  

4 147,00 655,00 2,00 2,47E-03 1,233E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,47E-03 1,233E-04 100,0  

1 803,00 343,00 2,00 1,92E-03 9,590E-05 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,92E-03 9,590E-05 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 1,64E-03 8,176E-05 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 1,64E-03 8,176E-05 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 389,00 386,50 2,00 4,84E-04 0,001 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 4,84E-04 0,001 100,0  

4 147,00 655,00 2,00 3,49E-04 0,001 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

372



0 0 0000 3,49E-04 0,001 100,0  
1 803,00 343,00 2,00 2,71E-04 8,145E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,71E-04 8,145E-04 100,0  

2 765,00 242,50 2,00 2,31E-04 6,944E-04 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,31E-04 6,944E-04 100,0  

373



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 0,39 0,016 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,20 0,008 51,8  

490,00 610,00 0,39 0,016 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,20 0,008 51,8  

490,00 620,00 0,39 0,016 - - 0,19 0,008 0,19 0,008 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,20 0,008 51,8  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 0,02 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,001 100,0  

490,00 610,00 0,02 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,001 100,0  

490,00 620,00 0,02 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 0,001 100,0  

374



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 0,04 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,04 0,001 100,0  

490,00 610,00 0,04 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,04 0,001 100,0  

490,00 620,00 0,04 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,04 0,001 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 0,02 9,410E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 9,410E-04 100,0  

490,00 610,00 0,02 9,407E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 9,407E-04 100,0  

490,00 620,00 0,02 9,398E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 0,02 9,398E-04 100,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 610,00 2,66E-03 0,008 - - - - - - 

375



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,66E-03 0,008 100,0  

490,00 610,00 2,66E-03 0,008 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,66E-03 0,008 100,0  

490,00 620,00 2,66E-03 0,008 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 0000 2,66E-03 0,008 100,0  

 

376



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 17:18 - 22.03.2024 17:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3

377



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 17:18 - 22.03.2024 17:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

378



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 17:18 - 22.03.2024 17:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

379



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 17:18 - 22.03.2024 17:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

380



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 17:18 - 22.03.2024 17:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

381



Отчет
Вариант расчета: Рекультивация золоотвала ПП ЛТЭЦ (8) - Упрощенный расчет среднегодовых  
концентраций по МРР-2017 [22.03.2024 17:18 - 22.03.2024 17:19]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3

382



Расчёт шума – технический этап рекультивации 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с ГОСТ 
31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий метод расчета, с 
использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения атмосферы, при-
ведены в таблице 1.1. 
 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 
1. Территория детского сада 957 341 1,5 Пользовательская 
2. Территория жилой застройки 922,5 244 1,5 Жилая зона 
3. СНТ "Энергетик" 564,5 385 1,5 Пользовательская 
4. СНТ "Прибрежное" 323 639 1,5 Пользовательская 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой обра-
зует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 
 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 
Координаты срединной линии 

Ширина, 
м 

Высота, 
м 

Шаг 
сетки, м 

Шаг СЗЗ, 
м точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 0 450 1100 450 900 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в таблице 1.3. 
 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник Ти
п Вы-

сота, 
м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 ши-

рина, 
м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Источник шума 1 - 
Экскаватор-погрузчик 

Т 1,5 657 594 - 74 74 66 64 64 63 60 59 50 67,85 

2. Источник шума 2 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 683 589 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

3. Источник шума 3 - 
Бульдозер 

Т 1,5 586 631 - 74 74 83 78 74 74 70 67 62 78,55 

4. Источник шума 4 - 
Трактор 

Т 1,5 626,5 620 - 79 79 71 78 75 78 70 61 55 80,11 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в дБ/м длины ис-
точника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 Обозначения и расчет коэффициента затухания 

 Концентрацию водяных паров при заданных температуре, относительной влажности и давлении 
рассчитывается по формуле: 

 h = (hr · 10C) / (pa / pr) (1.1) 

где pa - атмосферное давление,  кПа; 

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 

383



pr - эталонное атмосферное давление. 

Показатель степени C рассчитывается по формуле: 

 C = -6,8346(T01 / T)1,261 + 4,6151 (1.2) 

где T - температура,  К; 

T01 - температура в тройной точке на диаграмме изотерм, равная 273,16 К (+0,01 °С). 

 Переменными величинами являются частота звука f(Гц), температура воздуха T(К), концен-
трация водяных паров h(%) и атмосферное давление pa(кПа). 

 Затухание вследствие звукопоглощения атмосферой является функцией релаксационных частот 
fr0 и frN кислорода и азота соответственно. Релаксационные частоты рассчитывают по формулам: 

 frO = (pa / pr) · (24 + 4,04 · 104 · h · (0,02 + h / 0,391 + h)) (1.1) 

 frN = (pa / pr) · (T / T0)-1/2 · (9 + 280 · h · exp{ - 4,170[(T / T0)-1/2 - 1]}) (1.2) 

Коэффициент затухания α рассчитывают по формуле: 

 α = 8,686 · f2 · ([1,84 · 10-11 · (pa / pr)-1] · (T / T0)-1/2 + (T / T0)-5/2 ×  

  × {0,01275 · [exp(-2239,1 / T)] · [frO + f2 / frO]-1 +  

  + 0,1068 · [exp(-3352,0 / T)] · [frN + f2 / frN]-1}) (1.3) 

В формулах (1)-(3) pr = 101,325кПа, T0 = 293,15 К. 

Расчет коэффициента затухания 

 При температуре воздуха T = 20°C и относительной влажности h = 70%, при давлении pa = 
101,325кПа, коэффициент затухания согласно таблице 1 ГОСТ 31295.1-2005 составит: 
C = -6,8346 · (273,16 / 20)1,261 + 4,6151 = -1,64; 
h = 70 · 10-1,64 / (101,325 / 101,325) = 1,614 %; 
frO = 101,325 / 101,325(24 + 4,04 · 104 · 1,614 · (0,02 + 1,614) / (0,391 + 1,614)) = 53174 Гц; 
frN = 101,325 / 101,325 · (20 / 293,15)-1/2 · (9 + 280 · 1,614 · exp{-4,170[(20 / 293,15)-1/3 - 1]}) = 461 Гц; 
α31,5 = 8,686 · 31,52 · ([1,84 · 10-11 · (101,325 / 101,325)-1] · (20 / 293,15)1/2 + (20 / 293,15)-5/2 ×  
  × {0,01275 · [exp(-2239,1 / 20)] · [53174 + 31,52 / 53174]-1 +  
  + 0,1068 · [exp(-3352,0 / 20)] · [461 + 31,52 / 461]-1}) · 103 = 0,023 дБ/км. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 1.5. 
 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 
Координаты Вы-

сота, 
м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. Территория 
детского сада 

Поль 957 341 1,5 24,7 24,7 22,9 20,9 17,7 16,9 9,8 0 0 20,5 

2. Территория 
жилой застройки 

Жил. 922,5 244 1,5 23,7 23,6 22,1 20 16,6 15,7 8,5 0 0 19,3 

Таблица № 1.5 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

384



Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 
Координаты Вы-

сота, 
м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
3. СНТ "Энерге-
тик" 

Поль 564,5 385 1,5 29,1 29 28,2 26,1 22,9 22,9 16,5 7,5 0 26,3 

4. СНТ "Прибреж-
ное" 

Поль 323 639 1,5 26,2 26,2 27,2 24,4 20,8 21 14,1 4,6 0 24,3 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой зоне; «СЗЗ» - 
точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц и общежитий; «Пл.б.» - 
точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Расчет уровня звукового давления в расчетных точках: 
Точка № 1. Территория детского сада. Пользовательская. (x = 957; y = 341; h = 1,5). 
Источник № 1. Источник шума 1 - Экскаватор-погрузчик. (x = 657; y = 594; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.6 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 14,1 14,1 6 3,7 3 1,2 0 0 0 1,2 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 14,1 14,1 6 3,7 3 1,2 0 0 0 1,2 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 74 74 66 64 64 63 60 59 50 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 392,4 392,4 392,4 392,4 392,4 392,4 392,4 392,4 392,4 - 
Суммарное затухание, A дБ 62,9 62,9 63 63,3 64 64,8 66,4 71,9 92,9 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 62,9 62,9 62,9 62,9 62,9 62,9 62,9 62,9 62,9 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,4 1,1 2 3,5 9 30,1 - 

Источник № 2. Источник шума 2 - Автосамосвал. (x = 683; y = 589; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.7 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 22,6 22,6 16,5 15,2 13,6 6,8 5,3 0 0 14,1 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 22,6 22,6 16,5 15,2 13,6 6,8 5,3 0 0 14,1 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 82 82 76 75 74 68 68 64 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 369,6 369,6 369,6 369,6 369,6 369,6 369,6 369,6 369,6 - 
Суммарное затухание, A дБ 62,4 62,4 62,5 62,8 63,4 64,2 65,7 70,8 90,7 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 62,4 62,4 62,4 62,4 62,4 62,4 62,4 62,4 62,4 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,4 1 1,8 3,3 8,5 28,3 - 

Источник № 3. Источник шума 3 - Бульдозер. (x = 586; y = 631; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.8 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 12,5 12,5 21,4 16 11,2 10,2 4,3 0 0 14,7 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 12,5 12,5 21,4 16 11,2 10,2 4,3 0 0 14,7 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 74 74 83 78 74 74 70 67 62 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 470,9 470,9 470,9 470,9 470,9 470,9 470,9 470,9 470,9 - 
Суммарное затухание, A дБ 64,5 64,5 64,6 65 65,8 66,8 68,7 75,2 100,5 - 

Таблица № 1.6 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.7 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.8 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

385



Продолжение таблицы 1.8 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 64,5 64,5 64,5 64,5 64,5 64,5 64,5 64,5 64,5 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,2 0,5 1,3 2,3 4,2 10,8 36,1 - 

Источник № 4. Источник шума 4 - Трактор. (x = 626,5; y = 620; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.9 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 18,3 18,2 10,1 16,8 13,1 15,1 5,4 0 0 17,3 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 18,3 18,2 10,1 16,8 13,1 15,1 5,4 0 0 17,3 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 79 79 71 78 75 78 70 61 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 - 
Суммарное затухание, A дБ 63,7 63,8 63,9 64,2 64,9 65,9 67,6 73,6 96,9 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 63,7 63,7 63,7 63,7 63,7 63,7 63,7 63,7 63,7 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,5 1,2 2,2 3,9 9,9 33,1 - 

Точка № 2. Территория жилой застройки. Жилая зона. (x = 922,5; y = 244; h = 1,5). 
Источник № 1. Источник шума 1 - Экскаватор-погрузчик. (x = 657; y = 594; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.7 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 13,1 13,1 5 2,6 1,9 0 0 0 0 0 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 13,1 13,1 5 2,6 1,9 0 0 0 0 0 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 74 74 66 64 64 63 60 59 50 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 439,3 439,3 439,3 439,3 439,3 439,3 439,3 439,3 439,3 - 
Суммарное затухание, A дБ 63,9 63,9 64 64,4 65,1 66 67,8 73,9 97,5 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 63,9 63,9 63,9 63,9 63,9 63,9 63,9 63,9 63,9 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,5 1,2 2,2 4 10,1 33,7 - 

Источник № 2. Источник шума 2 - Автосамосвал. (x = 683; y = 589; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.8 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 21,5 21,5 15,4 14,1 12,4 5,4 3,7 0 0 12,6 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 21,5 21,5 15,4 14,1 12,4 5,4 3,7 0 0 12,6 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 82 82 76 75 74 68 68 64 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 420 420 420 420 420 420 420 420 420 - 
Суммарное затухание, A дБ 63,5 63,5 63,6 63,9 64,6 65,6 67,3 73,1 95,6 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,5 1,2 2,1 3,8 9,6 32,2 - 

Источник № 3. Источник шума 3 - Бульдозер. (x = 586; y = 631; h = 1,5). 

Таблица № 1.9 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.7 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.8 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

386



 
Продолжение таблицы 1.9 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 11,8 11,8 20,6 15,2 10,4 9,2 3,2 0 0 13,8 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 11,8 11,8 20,6 15,2 10,4 9,2 3,2 0 0 13,8 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 74 74 83 78 74 74 70 67 62 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 512,8 512,8 512,8 512,8 512,8 512,8 512,8 512,8 512,8 - 
Суммарное затухание, A дБ 65,2 65,2 65,4 65,8 66,6 67,8 69,8 76,9 104,5 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 65,2 65,2 65,2 65,2 65,2 65,2 65,2 65,2 65,2 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,2 0,6 1,4 2,6 4,6 11,7 39,3 - 

Источник № 4. Источник шума 4 - Трактор. (x = 626,5; y = 620; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.10 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 17,4 17,4 9,2 15,9 12,1 14 4,1 0 0 16,2 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 17,4 17,4 9,2 15,9 12,1 14 4,1 0 0 16,2 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 79 79 71 78 75 78 70 61 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 478,5 478,5 478,5 478,5 478,5 478,5 478,5 478,5 478,5 - 
Суммарное затухание, A дБ 64,6 64,6 64,8 65,1 65,9 67 68,9 75,6 101,3 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 64,6 64,6 64,6 64,6 64,6 64,6 64,6 64,6 64,6 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,2 0,5 1,3 2,4 4,3 11 36,7 - 

Точка № 3. СНТ "Энергетик". Пользовательская. (x = 564,5; y = 385; h = 1,5). 
Источник № 1. Источник шума 1 - Экскаватор-погрузчик. (x = 657; y = 594; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.8 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 18,8 18,8 10,7 8,6 8,2 6,7 2,8 0 0 10,1 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 18,8 18,8 10,7 8,6 8,2 6,7 2,8 0 0 10,1 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 74 74 66 64 64 63 60 59 50 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 228,6 228,6 228,6 228,6 228,6 228,6 228,6 228,6 228,6 - 
Суммарное затухание, A дБ 58,2 58,2 58,3 58,4 58,8 59,3 60,2 63,4 75,7 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,3 0,6 1,1 2,1 5,2 17,5 - 

Источник № 2. Источник шума 2 - Автосамосвал. (x = 683; y = 589; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.9 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 26,5 26,5 20,5 19,3 17,9 11,4 10,4 3,1 0 18,8 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 26,5 26,5 20,5 19,3 17,9 11,4 10,4 3,1 0 18,8 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 82 82 76 75 74 68 68 64 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 

Таблица № 1.9 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.10 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.8 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.9 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

387



Продолжение таблицы 1.9 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Расстояние от источника до приемника, d м 235,9 235,9 235,9 235,9 235,9 235,9 235,9 235,9 235,9 - 
Суммарное затухание, A дБ 58,5 58,5 58,5 58,7 59,1 59,6 60,6 63,9 76,5 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 58,5 58,5 58,5 58,5 58,5 58,5 58,5 58,5 58,5 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,3 0,7 1,2 2,1 5,4 18,1 - 

Источник № 3. Источник шума 3 - Бульдозер. (x = 586; y = 631; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.10 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 18,1 18,1 27,1 21,9 17,5 16,9 11,9 5,5 0 21,3 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 18,1 18,1 27,1 21,9 17,5 16,9 11,9 5,5 0 21,3 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 74 74 83 78 74 74 70 67 62 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 246,9 246,9 246,9 246,9 246,9 246,9 246,9 246,9 246,9 - 
Суммарное затухание, A дБ 58,9 58,9 58,9 59,1 59,5 60,1 61,1 64,5 77,8 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 58,9 58,9 58,9 58,9 58,9 58,9 58,9 58,9 58,9 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,3 0,7 1,2 2,2 5,7 18,9 - 

Источник № 4. Источник шума 4 - Трактор. (x = 626,5; y = 620; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.11 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 23,3 23,3 15,2 22 18,6 21,1 12,1 0 0 23,1 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 23,3 23,3 15,2 22 18,6 21,1 12,1 0 0 23,1 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 79 79 71 78 75 78 70 61 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 243 243 243 243 243 243 243 243 243 - 
Суммарное затухание, A дБ 58,7 58,7 58,8 59 59,4 59,9 60,9 64,3 77,3 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 58,7 58,7 58,7 58,7 58,7 58,7 58,7 58,7 58,7 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,3 0,7 1,2 2,2 5,6 18,6 - 

Точка № 4. СНТ "Прибрежное". Пользовательская. (x = 323; y = 639; h = 1,5). 
Источник № 1. Источник шума 1 - Экскаватор-погрузчик. (x = 657; y = 594; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.9 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 15,4 15,4 7,3 5,1 4,5 2,8 0 0 0 5,1 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 15,4 15,4 7,3 5,1 4,5 2,8 0 0 0 5,1 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 74 74 66 64 64 63 60 59 50 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 337 337 337 337 337 337 337 337 337 - 
Суммарное затухание, A дБ 61,6 61,6 61,7 61,9 62,5 63,2 64,6 69,3 87,4 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 61,6 61,6 61,6 61,6 61,6 61,6 61,6 61,6 61,6 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,4 0,9 1,7 3 7,7 25,8 - 

Источник № 2. Источник шума 2 - Автосамосвал. (x = 683; y = 589; h = 1,5). 

Таблица № 1.10 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.11 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.9 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

388



 
Продолжение таблицы 1.10 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 22,8 22,8 16,7 15,4 13,8 7 5,5 0 0 14,3 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 22,8 22,8 16,7 15,4 13,8 7 5,5 0 0 14,3 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 82 82 76 75 74 68 68 64 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 363,5 363,5 363,5 363,5 363,5 363,5 363,5 363,5 363,5 - 
Суммарное затухание, A дБ 62,2 62,2 62,3 62,6 63,2 64 65,5 70,5 90 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 62,2 62,2 62,2 62,2 62,2 62,2 62,2 62,2 62,2 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,4 1 1,8 3,3 8,3 27,8 - 

Источник № 3. Источник шума 3 - Бульдозер. (x = 586; y = 631; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.11 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 17,6 17,6 26,5 21,3 16,9 16,3 11,2 4,6 0 20,7 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 17,6 17,6 26,5 21,3 16,9 16,3 11,2 4,6 0 20,7 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 74 74 83 78 74 74 70 67 62 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 263,1 263,1 263,1 263,1 263,1 263,1 263,1 263,1 263,1 - 
Суммарное затухание, A дБ 59,4 59,4 59,5 59,7 60,1 60,7 61,8 65,4 79,6 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 59,4 59,4 59,4 59,4 59,4 59,4 59,4 59,4 59,4 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,3 0,7 1,3 2,4 6 20,2 - 

Источник № 4. Источник шума 4 - Трактор. (x = 626,5; y = 620; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.12 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 21,3 21,3 13,2 20 16,5 18,8 9,6 0 0 20,9 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 21,3 21,3 13,2 20 16,5 18,8 9,6 0 0 20,9 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 79 79 71 78 75 78 70 61 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 304,1 304,1 304,1 304,1 304,1 304,1 304,1 304,1 304,1 - 
Суммарное затухание, A дБ 60,7 60,7 60,8 61 61,5 62,2 63,4 67,6 84 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 60,7 60,7 60,7 60,7 60,7 60,7 60,7 60,7 60,7 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,3 0,9 1,5 2,7 7 23,3 - 

  

Таблица № 1.10 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.11 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

Таблица № 1.12 - Расчет звукового давления от источника шума на приемнике 

389



 

390



 

391



 

392



 

393



 Результаты расчета по расчетной площадке № 1 приведены в таблице 1.22. 
 
Продолжение таблицы 1.22 

Точка Тип 
Координаты Вы-

сота, 
м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
0. 1.0 Поль 0 0 1,5 17,6 17,5 16,9 14,1 9,8 8,3 0 0 0 12 
1. 1.1 Поль 100 0 1,5 18,3 18,2 17,7 14,9 10,7 9,3 0 0 0 13 
2. 1.2 Поль 200 0 1,5 19 19 18,4 15,6 11,5 10,2 0 0 0 13,8 
3. 1.3 Поль 300 0 1,5 19,7 19,6 19 16,3 12,3 11,1 0 0 0 14,6 
4. 1.4 Поль 400 0 1,5 20,3 20,2 19,5 16,9 12,9 12,1 0 0 0 15,4 
5. 1.5 Поль 500 0 1,5 20,7 20,7 19,8 17,3 13,4 12,6 3,2 0 0 16,1 
6. 1.6 Поль 600 0 1,5 21 20,9 20 17,4 13,6 12,8 3,4 0 0 16,3 
7. 1.7 Поль 700 0 1,5 21 20,9 19,9 17,4 13,6 12,7 3,3 0 0 16,3 
8. 1.8 Поль 800 0 1,5 20,8 20,7 19,6 17,1 13,3 12,3 0 0 0 15,8 
9. 1.9 Поль 900 0 1,5 20,4 20,3 19,1 16,6 12,8 11,7 0 0 0 15,1 
10. 1.10 Поль 1000 0 1,5 19,8 19,7 18,5 16 12,1 10,9 0 0 0 14,3 
11. 1.11 Поль 1100 0 1,5 19,1 19,1 17,8 15,3 11,3 9,6 0 0 0 13,3 
12. 1.12 Поль 0 100 1,5 18,2 18,2 17,7 14,9 10,6 9,3 0 0 0 13 
13. 1.13 Поль 100 100 1,5 19,1 19 18,6 15,8 11,7 10,5 0 0 0 14 
14. 1.14 Поль 200 100 1,5 19,9 19,9 19,4 16,7 12,7 11,6 0 0 0 15,1 
15. 1.15 Поль 300 100 1,5 20,8 20,7 20,2 17,6 13,7 13 3,8 0 0 16,5 
16. 1.16 Поль 400 100 1,5 21,5 21,5 20,9 18,4 14,5 13,9 4,9 0 0 17,4 
17. 1.17 Поль 500 100 1,5 22,2 22,1 21,3 18,9 15,3 14,5 6,9 0 0 18,1 
18. 1.18 Поль 600 100 1,5 22,5 22,5 21,5 19,2 15,6 14,8 7,2 0 0 18,4 
19. 1.19 Поль 700 100 1,5 22,5 22,5 21,4 19,1 15,5 14,7 7,1 0 0 18,3 
20. 1.20 Поль 800 100 1,5 22,3 22,2 21 18,7 15,1 14,2 6,6 0 0 17,9 
21. 1.21 Поль 900 100 1,5 21,7 21,6 20,3 18 14,3 13,4 5,6 0 0 17,1 
22. 1.22 Поль 1000 100 1,5 20,9 20,9 19,6 17,1 13,4 12,4 0,1 0 0 15,8 
23. 1.23 Поль 1100 100 1,5 20,1 20,1 18,7 16,3 12,4 11,2 0 0 0 14,7 
24. 1.24 Поль 0 200 1,5 18,9 18,8 18,5 15,6 11,5 10,3 0 0 0 13,8 
25. 1.25 Поль 100 200 1,5 19,8 19,8 19,5 16,7 12,7 11,7 0 0 0 15,1 
26. 1.26 Поль 200 200 1,5 20,9 20,9 20,5 17,8 13,9 13,3 4,3 0 0 16,8 
27. 1.27 Поль 300 200 1,5 22 21,9 21,5 19 15,1 14,7 7 0 0 18,2 
28. 1.28 Поль 400 200 1,5 23 23 22,5 20 16,4 15,8 8,4 0 0 19,4 
29. 1.29 Поль 500 200 1,5 23,9 23,8 23,1 20,7 17,3 16,8 9,5 0 0 20,3 
30. 1.30 Поль 600 200 1,5 24,4 24,4 23,4 21,1 17,7 17,3 10 0 0 20,7 
31. 1.31 Поль 700 200 1,5 24,5 24,4 23,2 21 17,7 17,1 9,9 0 0 20,6 
32. 1.32 Поль 800 200 1,5 24 24 22,6 20,4 17,1 16,4 9,1 0 0 19,9 
33. 1.33 Поль 900 200 1,5 23,2 23,2 21,7 19,5 16,1 15,2 7,8 0 0 18,8 
34. 1.34 Поль 1000 200 1,5 22,2 22,1 20,7 18,5 14,9 13,9 6,3 0 0 17,6 
35. 1.35 Поль 1100 200 1,5 21,1 21 19,6 17,3 13,5 12,5 0,3 0 0 16 
36. 1.36 Поль 0 300 1,5 19,4 19,4 19,1 16,3 12,2 11,2 0 0 0 14,6 
37. 1.37 Поль 100 300 1,5 20,6 20,5 20,3 17,6 13,6 13 4 0 0 16,5 
38. 1.38 Поль 200 300 1,5 21,8 21,8 21,6 19 15,1 14,7 6 0 0 18,1 
39. 1.39 Поль 300 300 1,5 23,2 23,2 23 20,4 16,8 16,4 9 0 0 19,9 
40. 1.40 Поль 400 300 1,5 24,6 24,6 24,3 21,8 18,3 18,1 10,9 0 0 21,5 
41. 1.41 Поль 500 300 1,5 25,9 25,9 25,3 23 19,6 19,4 12,4 0,5 0 22,8 
42. 1.42 Поль 600 300 1,5 26,8 26,8 25,7 23,6 20,4 20,1 13,2 1 0 23,5 
43. 1.43 Поль 700 300 1,5 26,9 26,9 25,4 23,4 20,3 19,8 13,1 3,1 0 23,4 
44. 1.44 Поль 800 300 1,5 26,2 26,2 24,5 22,5 19,4 18,8 11,9 0 0 22,3 
45. 1.45 Поль 900 300 1,5 24,9 24,9 23,2 21,2 17,9 17,2 10,1 0 0 20,8 
46. 1.46 Поль 1000 300 1,5 23,5 23,4 21,8 19,7 16,3 15,4 8,1 0 0 19 
47. 1.47 Поль 1100 300 1,5 22,1 22 20,5 18,3 14,6 13,7 6 0 0 17,4 
48. 1.48 Поль 0 400 1,5 19,9 19,8 19,7 16,9 12,8 11,9 0,3 0 0 15,4 
49. 1.49 Поль 100 400 1,5 21,2 21,1 21,1 18,3 14,4 13,9 5,2 0 0 17,4 
50. 1.50 Поль 200 400 1,5 22,6 22,6 22,7 20 16,3 15,9 8,4 0 0 19,4 
51. 1.51 Поль 300 400 1,5 24,3 24,3 24,4 21,8 18,2 18,1 10,9 0 0 21,5 
52. 1.52 Поль 400 400 1,5 26,3 26,3 26,3 23,8 20,4 20,4 13,5 2,8 0 23,8 
53. 1.53 Поль 500 400 1,5 28,4 28,4 28,1 25,7 22,5 22,6 16 7 0 25,9 
54. 1.54 Поль 600 400 1,5 30,1 30,1 28,9 26,9 23,9 23,8 17,5 9,9 0 27,3 
55. 1.55 Поль 700 400 1,5 30,4 30,4 28,4 26,6 23,8 23,3 17,3 9,7 0 26,9 
56. 1.56 Поль 800 400 1,5 28,9 28,9 26,7 25 22,1 21,5 15,3 6 0 25,1 
57. 1.57 Поль 900 400 1,5 26,7 26,7 24,7 22,9 19,8 19,1 12,4 0,2 0 22,7 
58. 1.58 Поль 1000 400 1,5 24,7 24,7 22,9 20,9 17,7 16,9 9,8 0 0 20,4 
59. 1.59 Поль 1100 400 1,5 22,9 22,9 21,3 19,1 15,7 14,7 7,3 0 0 18,4 

Таблица № 1.22 - Уровень звукового давления в узлах сетки расчетной площадки № 1 

394



Продолжение таблицы 1.22 

Точка Тип 
Координаты Вы-

сота, 
м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
60. 1.60 Поль 0 500 1,5 20,2 20,1 20,1 17,3 13,2 12,4 3,6 0 0 16,1 
61. 1.61 Поль 100 500 1,5 21,6 21,5 21,6 18,9 15 14,6 6 0 0 18 
62. 1.62 Поль 200 500 1,5 23,2 23,2 23,5 20,8 17,1 16,8 9,4 0 0 20,3 
63. 1.63 Поль 300 500 1,5 25,3 25,2 25,7 23 19,5 19,5 12,4 1,8 0 22,9 
64. 1.64 Поль 400 500 1,5 27,8 27,8 28,5 25,8 22,4 22,6 16,1 6,7 0 26 
65. 1.65 Поль 500 500 1,5 31,1 31,1 31,8 29,2 25,9 26,4 20,1 13,3 0 29,7 
66. 1.66 Поль 600 500 1,5 34,9 34,9 33,8 31,9 29 29,3 23,3 17 1,5 32,7 
67. 1.67 Поль 700 500 1,5 36,2 36,2 32,9 31,6 29,3 28,3 23,2 17,2 0,9 32,2 
68. 1.68 Поль 800 500 1,5 32,2 32,1 29,3 27,8 25,2 24,3 18,8 11,8 0 28,2 
69. 1.69 Поль 900 500 1,5 28,4 28,4 26,1 24,4 21,5 20,8 14,6 5,1 0 24,5 
70. 1.70 Поль 1000 500 1,5 25,6 25,6 23,7 21,8 18,7 17,9 11 0 0 21,5 
71. 1.71 Поль 1100 500 1,5 23,5 23,5 21,8 19,7 16,4 15,4 8,2 0 0 19,1 
72. 1.72 Поль 0 600 1,5 20,3 20,2 20,3 17,4 13,4 12,6 3,9 0 0 16,3 
73. 1.73 Поль 100 600 1,5 21,7 21,7 21,9 19,2 15,2 14,9 6,4 0 0 18,3 
74. 1.74 Поль 200 600 1,5 23,5 23,4 23,9 21,1 17,4 17,3 9,9 0 0 20,7 
75. 1.75 Поль 300 600 1,5 25,7 25,6 26,4 23,6 20,1 20,2 13,2 3,2 0 23,6 
76. 1.76 Поль 400 600 1,5 28,6 28,6 30 27,1 23,6 24 17,6 10,2 0 27,4 
77. 1.77 Поль 500 600 1,5 33,3 33,3 36,1 32,8 29,3 30 24,1 18,6 7,8 33,4 
78. 1.78 Поль 600 600 1,5 42,9 42,9 44,8 42,6 39,3 40,9 34,4 29 21,7 43,9 
79. 1.79 Поль 700 600 1,5 48,2 48,2 42,6 41,7 40,4 36,4 34,4 29,9 19,7 42,3 
80. 1.80 Поль 800 600 1,5 34 34 30,8 29,5 27 26,1 20,8 14,2 0 30 
81. 1.81 Поль 900 600 1,5 29,1 29 26,8 25,1 22,2 21,6 15,5 6,2 0 25,3 
82. 1.82 Поль 1000 600 1,5 26 26 24,1 22,2 19,1 18,4 11,5 0 0 21,9 
83. 1.83 Поль 1100 600 1,5 23,7 23,7 22,1 20 16,6 15,8 8,5 0 0 19,4 
84. 1.84 Поль 0 700 1,5 20,2 20,1 20,2 17,4 13,3 12,5 3,8 0 0 16,2 
85. 1.85 Поль 100 700 1,5 21,6 21,6 21,8 19,1 15,1 14,8 6,3 0 0 18,2 
86. 1.86 Поль 200 700 1,5 23,3 23,2 23,8 21 17,3 17,1 9,7 0 0 20,5 
87. 1.87 Поль 300 700 1,5 25,4 25,3 26,2 23,4 19,8 19,9 12,9 2,9 0 23,3 
88. 1.88 Поль 400 700 1,5 28,1 28,1 29,5 26,6 23,1 23,5 17 8,5 0 26,8 
89. 1.89 Поль 500 700 1,5 31,9 31,9 34,5 31,3 27,7 28,4 22,4 16,5 4,7 31,8 
90. 1.90 Поль 600 700 1,5 36,2 36,2 38,4 35,6 32,2 33,2 27,1 21,6 12,1 36,5 
91. 1.91 Поль 700 700 1,5 35,5 35,5 33,9 32,5 29,7 30,1 23,9 17,4 1,3 33,4 
92. 1.92 Поль 800 700 1,5 31,8 31,8 29,7 28,1 25,3 25,1 19 11,7 0 28,6 
93. 1.93 Поль 900 700 1,5 28,3 28,3 26,4 24,6 21,6 21,2 14,8 5,1 0 24,7 
94. 1.94 Поль 1000 700 1,5 25,6 25,6 23,9 21,9 18,7 18,2 11,2 0 0 21,7 
95. 1.95 Поль 1100 700 1,5 23,5 23,5 22 19,8 16,5 15,6 8,3 0 0 19,2 
96. 1.96 Поль 0 800 1,5 19,9 19,8 19,9 17,1 13 12,2 0,8 0 0 15,7 
97. 1.97 Поль 100 800 1,5 21,2 21,2 21,4 18,6 14,6 14,3 5,6 0 0 17,7 
98. 1.98 Поль 200 800 1,5 22,7 22,7 23,1 20,4 16,6 16,4 8,9 0 0 19,8 
99. 1.99 Поль 300 800 1,5 24,5 24,5 25,2 22,4 18,7 18,8 11,6 1 0 22,2 
100. 1.100 Поль 400 800 1,5 26,5 26,5 27,6 24,8 21,2 21,5 14,6 5,2 0 24,8 
101. 1.101 Поль 500 800 1,5 28,8 28,7 30 27,2 23,7 24,2 17,7 10,2 0 27,5 
102. 1.102 Поль 600 800 1,5 30,4 30,4 31,1 28,6 25,2 25,8 19,3 12 0 29,1 
103. 1.103 Поль 700 800 1,5 30,3 30,3 29,8 27,7 24,6 24,9 18,4 10,5 0 28,2 
104. 1.104 Поль 800 800 1,5 28,7 28,7 27,5 25,6 22,5 22,5 15,9 6,5 0 25,8 
105. 1.105 Поль 900 800 1,5 26,6 26,6 25,2 23,3 20,1 19,8 12,8 0 0 23,2 
106. 1.106 Поль 1000 800 1,5 24,6 24,6 23,2 21,1 17,8 17,3 10,1 0 0 20,8 
107. 1.107 Поль 1100 800 1,5 22,9 22,8 21,5 19,3 15,8 15 7,5 0 0 18,6 
108. 1.108 Поль 0 900 1,5 19,5 19,4 19,4 16,6 12,4 11,5 0 0 0 14,9 
109. 1.109 Поль 100 900 1,5 20,6 20,6 20,7 17,9 13,9 13,4 4,6 0 0 16,9 
110. 1.110 Поль 200 900 1,5 21,9 21,9 22,2 19,4 15,5 15,2 6,8 0 0 18,6 
111. 1.111 Поль 300 900 1,5 23,3 23,3 23,7 21 17,3 17,1 9,8 0 0 20,5 
112. 1.112 Поль 400 900 1,5 24,8 24,8 25,3 22,6 19 19,1 11,9 1,2 0 22,4 
113. 1.113 Поль 500 900 1,5 26,1 26,1 26,6 24 20,5 20,7 13,7 3,5 0 24 
114. 1.114 Поль 600 900 1,5 27 26,9 27,1 24,7 21,3 21,5 14,6 4,2 0 24,8 
115. 1.115 Поль 700 900 1,5 27 26,9 26,6 24,3 21 21,1 14,1 3 0 24,4 
116. 1.116 Поль 800 900 1,5 26,1 26,1 25,3 23,2 19,8 19,7 12,7 0,4 0 23,1 
117. 1.117 Поль 900 900 1,5 24,9 24,8 23,8 21,6 18,3 17,9 10,7 0 0 21,3 
118. 1.118 Поль 1000 900 1,5 23,4 23,4 22,2 20 16,6 15,9 8,5 0 0 19,5 
119. 1.119 Поль 1100 900 1,5 22 22 20,8 18,5 14,8 14,1 6,4 0 0 17,7 
Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой зоне; «СЗЗ» - 
точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц и общежитий; «Пл.б.» - 
точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 
  

395



 

396



 

397



 

398



 

399



 

400



 

401



 

402



 

403



 

404



 
 

405



Расчёт шума – биологический этап рекультивации 

 Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с ГОСТ 
31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий метод расчета, с 
использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

 Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязнения атмосферы, при-
ведены в таблице 1.1. 
 
Продолжение таблицы 1.1 

Наименование 
Координаты 

Высота, м Тип точки 
x y 

1 2 3 4 5 
1. Территория детского сада 957 341 1,5 Пользовательская 
2. Территория жилой застройки 922,5 244 1,5 Жилая зона 
3. СНТ "Энергетик" 564,5 385 1,5 Пользовательская 
4. СНТ "Прибрежное" 323 639 1,5 Пользовательская 

 Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, каждый узел которой обра-
зует расчетную точку, приведены в таблице 1.2. 
 
Продолжение таблицы 1.2 

Наименование 
Координаты срединной линии 

Ширина, 
м 

Высота, 
м 

Шаг 
сетки, м 

Шаг СЗЗ, 
м точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 0 450 1100 450 900 1,5 100 0 

 Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, приведены в таблице 1.3. 
 
Продолжение таблицы 1.3 

Источник Ти
п Вы-

сота, 
м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 ши-

рина, 
м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
2. Источник шума 2 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 636,5 614 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

1. Источник шума 1 - 
Трактор 

Т 1,5 626,5 620 - 79 79 71 78 75 78 70 61 55 80,11 

3. Источник шума 3 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 647,5 607,5 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

4. Источник шума 4 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 647,5 599 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

5. Источник шума 5 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 664 590 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

6. Источник шума 6 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 684 580,5 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

7. Источник шума 7 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 700,5 573,6 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

8. Источник шума 8 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 715 566,5 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

9. Источник шума 9 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 734 559 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

10. Источник шума 10 - 
Автосамосвал 

Т 1,5 770 582 - 82 82 76 75 74 68 68 64 55 75,54 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа «Л» (линейный) - в дБ/м длины ис-
точника и типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

Таблица № 1.1 - Параметры расчетных точек 

Таблица № 1.2 - Параметры расчетных площадок 

Таблица № 1.3 - Параметры источников шума 

406



 Обозначения и расчет коэффициента затухания 

 Концентрацию водяных паров при заданных температуре, относительной влажности и давлении 
рассчитывается по формуле: 

 h = (hr · 10C) / (pa / pr) (1.1) 

где pa - атмосферное давление,  кПа; 

pr - эталонное атмосферное давление. 

Показатель степени C рассчитывается по формуле: 

 C = -6,8346(T01 / T)1,261 + 4,6151 (1.2) 

где T - температура,  К; 

T01 - температура в тройной точке на диаграмме изотерм, равная 273,16 К (+0,01 °С). 

 Переменными величинами являются частота звука f(Гц), температура воздуха T(К), концен-
трация водяных паров h(%) и атмосферное давление pa(кПа). 

 Затухание вследствие звукопоглощения атмосферой является функцией релаксационных частот 
fr0 и frN кислорода и азота соответственно. Релаксационные частоты рассчитывают по формулам: 

 frO = (pa / pr) · (24 + 4,04 · 104 · h · (0,02 + h / 0,391 + h)) (1.1) 

 frN = (pa / pr) · (T / T0)-1/2 · (9 + 280 · h · exp{ - 4,170[(T / T0)-1/2 - 1]}) (1.2) 

Коэффициент затухания α рассчитывают по формуле: 

 α = 8,686 · f2 · ([1,84 · 10-11 · (pa / pr)-1] · (T / T0)-1/2 + (T / T0)-5/2 ×  

  × {0,01275 · [exp(-2239,1 / T)] · [frO + f2 / frO]-1 +  

  + 0,1068 · [exp(-3352,0 / T)] · [frN + f2 / frN]-1}) (1.3) 

В формулах (1)-(3) pr = 101,325кПа, T0 = 293,15 К. 
Расчет коэффициента затухания 

 При температуре воздуха T = 20°C и относительной влажности h = 70%, при давлении pa = 
101,325кПа, коэффициент затухания согласно таблице 1 ГОСТ 31295.1-2005 составит: 
C = -6,8346 · (273,16 / 20)1,261 + 4,6151 = -1,64; 
h = 70 · 10-1,64 / (101,325 / 101,325) = 1,614 %; 
frO = 101,325 / 101,325(24 + 4,04 · 104 · 1,614 · (0,02 + 1,614) / (0,391 + 1,614)) = 53174 Гц; 
frN = 101,325 / 101,325 · (20 / 293,15)-1/2 · (9 + 280 · 1,614 · exp{-4,170[(20 / 293,15)-1/3 - 1]}) = 461 Гц; 
α31,5 = 8,686 · 31,52 · ([1,84 · 10-11 · (101,325 / 101,325)-1] · (20 / 293,15)1/2 + (20 / 293,15)-5/2 ×  
  × {0,01275 · [exp(-2239,1 / 20)] · [53174 + 31,52 / 53174]-1 +  
  + 0,1068 · [exp(-3352,0 / 20)] · [461 + 31,52 / 461]-1}) · 103 = 0,023 дБ/км. 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 1.5. 

407



 
Продолжение таблицы 1.5 

Точка Тип 
Координаты Вы-

сота, 
м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. Территория 
детского сада 

Поль 957 341 1,5 32,6 32,6 26,5 25,7 23,9 19 15,7 0 0 24,9 

2. Территория 
жилой застройки 

Жил. 922,5 244 1,5 31,4 31,4 25,2 24,5 22,5 17,7 14,1 0 0 23,6 

3. СНТ "Энерге-
тик" 

Поль 564,5 385 1,5 36,2 36,2 30,1 29,6 27,9 24 20,5 12,5 0 29,4 

4. СНТ "Прибреж-
ное" 

Поль 323 639 1,5 32,7 32,7 26,4 26,2 24,2 20,9 16,2 0 0 25,7 

Примечание – тип расчетной точки «Поль» - пользовательская; «Пром» -точка в промышленной зоне; «Жил.» - точка в жилой зоне; «СЗЗ» - 
точка на границе СЗЗ; «Охр.» - точка охранной зоны зданий больниц и санаториев; «Общ.» точка зоны гостиниц и общежитий; «Пл.б.» - 
точка на площадке отдыха больниц; «Пл.ж» - точка  на площадке отдыха жилой зоны. 

 Расчет уровня звукового давления в расчетных точках: 
Точка № 1. Территория детского сада. Пользовательская. (x = 957; y = 341; h = 1,5). 
Источник № 2. Источник шума 2 - Автосамосвал. (x = 636,5; y = 614; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.6 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 21,5 21,5 15,4 14 12,3 5,4 3,7 0 0 12,6 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 21,5 21,5 15,4 14 12,3 5,4 3,7 0 0 12,6 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 82 82 76 75 74 68 68 64 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 421 421 421 421 421 421 421 421 421 - 
Суммарное затухание, A дБ 63,5 63,5 63,6 64 64,7 65,6 67,3 73,1 95,7 - 
Затухание (геометрическая дивергенция), Adiv дБ 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5 - 
Затухание (звукопоглощение атмосферой), Aatm дБ 0 0 0,1 0,5 1,2 2,1 3,8 9,6 32,2 - 

Источник № 1. Источник шума 1 - Трактор. (x = 626,5; y = 620; h = 1,5). 
 
Продолжение таблицы 1.7 

Характеристика, обозначение Единица 
Значение 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LpA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Суммарный уровень звукового давления от источ-
ника, с учетом мнимых источников, ΣL fT(DW) 

дБ 18,3 18,2 10,1 16,8 13,1 15,1 5,4 0 0 17,3 

Уровень звукового давления от источника, L fT(DW) дБ 18,3 18,2 10,1 16,8 13,1 15,1 5,4 0 0 17,3 
Октавный уровень звуковой мощности, Lw дБ 79 79 71 78 75 78 70 61 55 - 
Показатель направленности, D I дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 
Поправка (телесный угол менее 4π ср), DΩ дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Суммарная поправка направленности,Dc дБ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 
Расстояние от источника до приемника, d м 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 432,5 - 